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Hy a Niemcy
U Polaków widoczna jest skłonność 

do upraszczania sobie zagadnień poli­
tycznych oraz wogóle politycznego my­
ślenia. Dotyczy to nawet sposobu trak­
towania najważniejszego dla nas za­
gadnienia zewnętrznego: niemieckiego.

Jedni upraszczają sobie myślenie o 
niem z tym skutkiem, że pragnęliby 
wewnętrzną politykę i wewnętrzne sto­
sunki Rzeszy Niemieckiej przenieść 
żywcem na grunt polski. Stąd u od­
nośnych pseudomłodych pseudonaro- 
dowców bezmyślne zapatrzenie się w 
„totalizm“ niemiecki jako „wzór“ dla 
Polski.

Inni znów, innemi kierujący się mo­
tywami politycznemi, chcieliby w Pol­
sce naśladować niemiecki ruch rasowo- 
nordycki Tymczasem w znakomitym, 
niedawno na tem miejscu zamieszczo­
nym artykule prof. Karol Stojanowski 
wykazał dobitnie, że tylko Niemcy mo- 
sa sobie życzyć powstania w łonie spo­
łeczeństwa polskiego ruchu rasowego, 
podczas bowiem kiedy ruch rasowo- 
nordycki Niemców jednoczy, musiałby 
w Polsce dwoisty ruch rasowy naród 
Podzielić na północny zachód o przewa­
dze żywiołu nordyckiego oraz na resztę 
kraju z dominującym elementem 
wschodnio - bałtyckim. Przeto ślepe 
naśladowanie przez Polaków niemiec­
kiego ruchu rasowego musiałoby dać re­
zultaty wybitnie ujemne.

W Polsce jest tylko — że się tak 
wyrazimy — negatywny ruch rasowy 
bezwzględnie dla narodiu i państwa pol­
skiego korzystny, t. zn. ruch przeciw- 
żydowski. Tego tłumaczyć nie potrze­
bujemy.

Jak jedni są w stosunki wewnętrzne 
f^oszy zapatrzeni bezkrytycznie, tak 
ł”ni> niemniej bezkrytycznie i w spo- 
s b równie upraszczający i generalizu­
jmy, układają swój stosunek ujemny 

o wszystkiego, co się dzieje w łonie 
Parodu niemieckiego,

Tym powierzchownym sądom i te- 
OW traktowaniu wszelkich objawów 
* Rzeszy Niemieckiej ryczałtem prze­
ciwstawia się w „Warszawskim Dzien- 
PAu Narodowym“ p. Stanisław Ko- 

c i, zwracając słusznie uwagę, 
m jeżeli wzrost sił narodu nie­
mieckiego jest dla nas największem 

^bezpieczeństwem, to nie znaczy, że 
^starczy pomstować na wszystko, co 
icmieckie, lecz należy przedewszyst- 

żrLn baczni® i wszędzie przyjrzeć się 
°m wzrostu sił narodu niemiec- 

nae^°’ by z obserwacyj tych wysnuć 
p 'g ? s^e^e- Czytamy w uwagach

ozickiego m. in., co następuje:

bard7zvZr°?t Niemiec jest dla na:
Wacin n!®Rożadany, natomiast obser- 
ProwArt*’ Ityki’ która do tego wzrostt 
kład dZ1’ UCZy * stężyć może za przy-

Pr7P^ytern trzeba rozróżniać różnt 
mieć ,y optyki wewnętrznej Nie 
z Rn4pwilcze-1',?rze'w- patrzeć na walkt 
■usuwa,Katolickim, a inaczej ns tfiw Zydów * życia narodu nie- 
<v., 5°- rozróżnienia nie robi;

lsc’e Żydzi i będąca pod ich wpfr'

Przed dzisiejszą rozgrywką w Genewie
Anglja i Francja silą się nad załagodzeniem sporu włosko-abisyńskiego

Paryż. (Tel. wł.). Dzisiejsza prasa 
poranna również uważa, że w ostatniej 
chwili, w związku z propozycją objęcia 
mandatu nad Abisynją przez L. N., na­
stąpiło pewne odprężenie w sytuacji, 
tem bardziej, że rozmowa Lavala z 
Edenem uzgodniła taktykę obu mo­
carstw, dążącą do stopniowego likwi­
dowania zatargu.

Londyn. (PAT.) „Times", stwier­
dzając, że wczorajsza rozmowa Edena 
z Lavałem doprowadziła do uzgodnie­
nia taktyki w Genewie i że Eden za­
akceptował plan działania Lavala, po­
legający na stopniowem likwidowaniu 
przez Ligę oraz oba mocarstwa sporu 
włosko-abisyńskiego, wypowiada na­
stępujące przypuszczenie co do wspól­
nej linji, uzgodnionej między Lavalem 
i Edenem.

Niektóre zarzuty włoskie pod adre­
sem Abisynji są słuszne, ale wszelkie 
koncesje, zmierzające do ograniczenia 
suwerenności Abisynji na rzecz Włoch, 
nie mogą być poczynione wprost, lecz 
jedynie za pośrednictwem Ligi Naro­
dów, jako protektorki wolności Abi­
synji i promotorki współczesnych euro­
pejskich ideałów cywilizacji. Nie może 
być mowy o usunięciu Abisynji z Ligi
f*i————■■

Wielka katastrofa budowlana w Warszawie
Zawaiewte s/ę 4-piątrowej kamienicy — Dotychczas »pod 

gruzów wydobyto 7 zabitych i kilkunastu rannych
Warszawa. (Tel wł.). Dziś o go­

dzinie 4,30 rano przy ul. Freta 16 w do­
mu, należącym do sukc. dr. Fiszhauta, 
w prawej 4-piętrowej oficynie nastąpi­
ła katastrofa. Runęły najprzód nadbu­
dówka i 3-cie piętro. Katastrofa zasta­
ła. lokatorów we śnie. Część oficyny, 
która zawaliła się liczyła 6 lokali z 34 
mieszkańcami. Ilu z nich było w domu 
w momencie, katastrofy, trudno nara­
zi e ustalić. Dotychczas wydobyto 18 o- 
sób, w tem 7 zabitych. Z pozostałych 
16 osób część jest rannych, niektóre 
b. ciężko. Ci, którzy usłyszeli dość 
wcześnie trzask walących się murów, 
zdołali się uratować, uciekając, bądź 
wyskakując z niższych pięter.

Na wiadomość o katastrofie przyby­
ły natychmiast na miejsce oddziały 
straży ogniowej, które przystąpiły do 
ratowania i wydobywania znajdują­
cych się pod gruzami. Dzięki natych­
miastowej akcji część osób zdołano

wem prasa. Im właśnie zależy na tem, 
by wbić w głowy mas czytelniczych 
przeświadczenie, że polityka Niemiec 
hitlerowskich w stosunku do Żydów 
jest częścią ich ogólnej polityki. Im 
chodzi o to, by katolik, oburzony sto­
sunkiem narodowego socjalizmu do 
Kościoła, z równem oburzeniem myśłał 
o ich stosunku dlo Żydów....

„Usuwanie Żydów z życia narodów 
europejskich jest nietylko godue naśla­
dowania (inna rzecz są metody brutal­
ne, właściwe Niemcom), lecz służy także 
interesom polskim, bo osłabia Żydów 
politycznie.

„Ci, coby mieli w tyni zakresie wąt­
pliwości, niech się przyjrzą tym kra­
jom w Europie, gdzie się Żydów wpro­
wadza do ośrodków życia narodowego, 
a swoich rodaków traktuje się jak naj­
większych -wrogów’. Proszę osądzić: 
państwo jakiego narodu jest kultural- 
niejsze i bardziej ludzie, czy tego, co 
Żydom da je nietylko prawa, ale i przy­
wileje, uważa ich za „dobrych obywa­

Nar., ale można wskazać Abisynji na jej 
obowiązki wzgl. Ligi. Wobec tego, że A- 
bisynja nie jest w stanie uporządkować 
sama swego domu, międzynarodowe 
ciało zbiorowe, a nie jedno wojujące 
mocarstwo, zrobi to za nią. Praktycz­
nie wyglądałoby to — zdaniem „Time- 
sa“ — na kolektywny mandat człon­
ków Ligi, wykonywany przez radę Ligi 
zapomocą wysokiego komisarza ze sta­
tutem podobnym do statutu wysokiego 
komisarza Ligi w Gdańsku. Włochy 
otrzymałyby żądane koncesje lokalne, 
ale kontrola nad Abisynją sprawowana 
byłaby’ przez Ligę Narodów i jej urzęd­
ników.

Co do obecnej sesji rady Ligi, — 
„Times“ przewiduje, że ograniczy się

B. premier Cołijn ponownie na czele rządu
Haga. (PAT). Cołijn utworzył dzi­

siaj niwy rząd na szerokiej podstawie, 
zgodnie z życzeniem królowej. .Nastę­
pujący ministrowie zachowali dawne 
teki: Cołijn, premjer i minister kolo­
ni j, poza tem objął Óń tymczasowo te-

wydobyć, jednak po godzinę poczęły 
się walić dalsze dalsze piętra, rozległ 
się trzask i strażacy musieli odstąpić 
od akcji ratowniczej. W chwilę później 
runęły dalsze kondygnacje oficyny, 
grzebiąc pozostałych pod gruzami o- 
statecznie.

Wiadomo obecnie, że pod grazami 
znajduje się matka z dzieckiem, która 
żyje, gdyż utworzyło się nad nią skle­
pienie. Trudno stwierdzić narazie ile 
osób zginęło.

Na miejsce wypadku przybyły wła­
dze prokuratorskie, które już przystą­
piły do wstępnego śledztwa. Natych­
miast po wypadku przybyli też przed­
stawiciele władz miejskich i min. spr. 
wewft. Kościałkowski. Dom, który u- 
legł katastrofie, był w r. 1909 częścio­
wo naprawiony, przyczem dobudowano 
wówczas 2 piętra. Już wtenczas okaza­
ło się; że w pracach tych były poważ­
ne niedokładności. (w)

teli“, a wyklucza poza nawias swoich 
własnych synów, wyznających inną 
wiarę polityczną, lub mających inne 
poglądy, czy też narodu, który Żydów 
usuwa zpośród siebie, a swoich włas­
nych synów stara się zjednoczyć w jed­
ną, nierozerwalną całość?“

Uwagi, godne podkreślenia. Doda- 
jemy jeszcze: im bardziej potęga Nie­
miec rośnie przez budowanie na ży­
wiołach narodowych, a tępienie w Rze­
szy elementów rozkładowych, przede- 
wsżystkiem żydowskich, tern niebez­
pieczniejszy w zestawłeniu z tą ewolu­
cją narodu niemieckiego jest rozwój 
stosunków w Polsce, gdzie wszelkich 
dokłada się starań, by łamać silę ru­
chu narodowego, przy równoczesnem 
dopuszczaniu żydostwa do rozkwitu.

Nie wahamy się powiedzieć, źe to 
jest największe nieszczęście Polski dzi­

ona jedynie do wyznaczenia piątego 
superarbitra, pozostawiając aż do 25 
sierpnia rządom brytyjskiemu i fran­
cuskiemu czas na podjęcie stosownych 
demarches w Rzymie i Addis-Abebie.

Genewa. (Tel. wł.) Sytuacja w 
sprawie abisyńskiej jest ciągle niezde­
cydowana,' Klucz leży w rękach Mus- 
soliniego. Dyplomaci domagają się, 
ażeby Rada Ligi zgodziła się na odro­
czenie obrad do przyszłej, t. j. wrze­
śniowej sesji pod warunkiem, że Mus- 
solini zowobiąże się do wstrzymania 
wszelkich operacyj wojennych aż do 
chwili ponownego zgromadzenia się 
Rady. Co Mussolini zechce zrobić, nikt 
nie wie. (w)

kę ministra obrony, Degraefff zatrzy­
mał tekę ministra spraw zagranicz­
nych, Vąnschain — tekę ministra spra­
wiedliwości, Devilde — tekę ministra 
spraw wewnętrznych i Oud — tekę 
ministra finansów. Tekę ministra rol­
nictwa objął poponwnie Deckers, b. 
minister obrony i tekę ministra oświa­
ty — Debruine, b. minister spraw spo­
łecznych. Ministrem spraw społecz­
nych został Slingenberg, senator.

Usunięcie
ze wszystkich szkół

Warszawa. (Tel. wł.) Min. o- 
światy ogłasza, że trzej uczniowie 
państwowego gimnazjum z ruskim ję­
zykiem wykładowym w Kołomyi, a 
mianowicie Igor Rutyński, Jarosław 
Jawny i Omeljant Kołtyk zostali usu­
nięci ze wszystkich szkół w państwie 
połskiem. (w.)

Niemieckie zbrojenie 
na morzu

Londyn. (PAT). „Daily Tełe- 
grapb“ donosi, że Niemcy w końcu, 
bież, roku spuszczą na wodę dwa krą-' 
żowniki po 10 tys. tonn każdy, uzbrojo­
ne w 9 armat 9-calowych, znaczną ilość 
przewodników flotylli i przeszło 12 ło­
dzi podwodnych.

siejszej, i że Polska za to drogo zapła­
ci, jeżeli stosunki u nas nie zmienią się 
rychło i radykalnie w duchu narodo­
wym.

Nie potrzebujemy wykazywać, że 
Niemcom, idącym antysemityzmem i 
nacjonalizmem do potęgowania swej 
siły z miesiąca na miesiąc, z roku na 
rok, musi bardzo na tem zależeć, by w 
Polsce czynniki miarodajne były uspo­
sobione filosemicko, a wrogo dla pol­
skiego ruchu narodowego. Stad głębo­
kie i szczere w Berlinie zadowolenie 
ze stosunków wewnętrznych w Polsce, 
nie mówiąc już o radości niemieckiej 
z polskiej oficjalnei polityki pronie­
mieckiej.

To wszystko, razem wziąwszy, strasz­
nie logiczne i strasznie konsekwentne. 
Niestety dla Polski też strasznie ko­
sztowne. .’.,
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0 długi państwowe dawnej Rosji
Czy Polska ma również płacić?

Warszawa, (Tel. wł.) „Kurjer 
Warszawski'* cytuje wystąpienie pary­
skiego „CapitaPu“ w sprawie długów 
carskich. Autor hr. Pangi nawołuje 
rzęd francuski, ażeby zmusił Sowiety 
choćby do zapłacenia części procentów, 
które się należę wierzycielom francu­
skim z tytułu pożyczek tak hojnie u- 
dzielanych przed wojnę rzędom car­
skim. Jednocześnie domaga się zwoła-

•4^
Policja w Duisburgu zakazała po trze- 

ełem wystąpieniu dalszych wykładów zna­
nego profesora Jezuity Hermana Mucker­
manna na temat „Posłannictwa Kościoła w 
teraźniejszości“. Prof. Muckermann wy­

głaszał poprzednio swoje wykłady przy 
licznym udziale ludności katolickiej w sze­
regu miast południowych Niemiec.

*
„New Jork Times" donosi, że w labora­

toriach fortu Manmouth w stanie New Jer­
sey dokonano doświadczeń z nowemi ta- 
emniczemi promieniami, które pozwala- 
ą wykryć obecność okrętów nieprzyjaciel­

skich w odległości przeszło 50 mil od brze­
gu.

*
Najwyższy trybunał wojskowy posta­

nowił przenieść w stan spoczynku 8 ofice­
rów, przyjaciół płk. Welczewa, którzy byli 
uważani za propagatorów Idei republikań­
skiej w armji.

*
W środkowych stanach panują nieby­

wałe upały. Z powodu porażenia słonecz­
nego zmarły w ciągu kilku ostatnich dni 
3 osoby.

*
Przewodniczący komisji reglamenta- 

cyjnej Doughton złoży! w izbie reprezen­
tantów projekt ustawy inspirowanej przez 
prezydenta Roosevelta, przewidującej no­
wa opodatkowanie wielkich bogactw.

*
Biskup katolicki hrabstwa Down (w Di­

eterze) ogłosił odezwę, wzywającą do skła­
dek na pomoc dla ofiar rozruchów w Bel­
faście. Pisze on w odezwie, że w wyniku 
zaburzeń. 1.046 osób w Ulsterze zostało bez 
dachu nad głową.

*
„Le Matin“ donosi z La Rochellę, że pa­

rowiec włoski „Rostro“ wydobył z wraku 
storpedowanego w 1917 r. parowca hi­
szpańskiego „Noviembre“ duże ilości mie­
dzi. Cały ten ładunek wysłano do Genui 
i przeznaczono go do fabryk, produkują­
cych amunicję.

*
Z Monachjum donoszą, że z dniem 1-go 

sierpnia przestaje wychodzić znany dzien­
nik katolicki „Augsburger Postzeitung“, 
założony w 1686 r. pod nazwą ..Augspurgi- 
sche Ordinarii Postzeitung“. Wraz z nim 
schodzi z widowni publicystycznej naj­
starszy dziennik katolicki Niemiec, nie­
dawno jeszcze najbardziej czytane cza­
sopismo Bawarji i krajów sąsiednich.

Podobny los czeka również drugie pi­
smo monachijskie „München-Augsburger 
Abendzeitung“. Pogłoski natomiast o li­
kwidacji berlińskiej „Germanji“ nie po­
twierdzają się.

*
W sądzie okręgowym w Akke odbyła 

się sprawa przeciw Arabowi Achmedowi 
Najif Chalkisowi, oskarżonemu o zamor­
dowanie w kwietniu br. nad granicą sy­
ryjską obywatela estońskiego Johannisa 
Wajnusa, który wraz z żoną swą usiłował 
przekroczyć nielegalnie granicę. Morder­
ca wytropiony został przy pomocy psów 
policyjnych. Sąd skazał Achmeda Najif- 
Chalkisa na karę śmierci przez powiesze­
nie.

Sir Samuel Hoare odbył wczoraj dłuż­
szą konferencję z wszystkimi komisarza­
mi dominjów angielskich. Tematem dy- 
skusyj była sprawa obecnego sporu abi- 
syńśko - włoskiego 1 wytworzone w związ­
ku z tym zatargiem położenie.

‘bimiLOL

we sciwcdlsł
wrobił

9812 Ml

nia specjalnego kongresu wierzycieli 
francuskich z udziałem Rosji i państw 
sukcesyjnych, Ł j. Polski, Rumunji i 
krajów bałtyckich. Najważniejszem 
państwem sukcesyj nem jest Polska, a 
specjalne postanowienie traktatu wer­
salskiego nakłada na Polskę ęiężar 
udziału, w długach państwowych daw­
nej Rosji. Wysokość udziału ma okre­
ślić specjalna komisja, wyznaczona 
przez wielkie mocarstwa albo Ligę Na­
rodów,

Episkopat niemiecki 
przeciw oszczerczym pogłoskom

Berlin. (PAT). W związku z ulot­
kę komunistycznę, wzywajęcę katoli­
ków do lęczenia się we wspólnym 
froncie z komunistami, sekretarjat ar­
cybiskupi w Monachjum występił z o- 
świadczeniem, odpierajęcem stanowczo 
wszelkie podejrzenia, tyczęce rzekomej 
współpracy kościoła katolickiego z ko­
munistami.

Iiomentujęc powyższe oświadczę-

„Zawisza Czarny”
Nowa podróż szkunera harcerskiego

Warszawa. (PAT). W pierwszych 
dniach sierpnia r. b powraca do Gdyni 
z podróży do Londynu i innych por­
tów zachodniej Europy szkuner har­
cerski „Zawisza Czarny“.

W Gdyni po krótkim postoju nastę- 
pi zmiana załogi, poczem szkuner z no­
wymi 50 harcerzami-żeglarzami uda 
się w dragę podróż Gdynia—Visby-—

Przed gigantycznym lotemPrzed giganl
Trasa prowadzi z Moskwy do

nem Północnym

Moskwa. (PAT.) Kierownik cen­
tralnej dyrekcji północnych dróg mor­
skich Schmidt oświadczył, że przygo­
towania do lotu Lewoniewskiego z 
Moskwy do San Francisco zostały już 
ukończone. Dzień odlotu zależy jedy­
nie od warunków meteorologicznych, 
które do 31 bm. zapowiadaję się nie­
pomyślnie. Samolot Lewoniewskiego 
jest jednopłatowcem, znak rozpoznaw­
czy Z. S. R. R. n 025. Motor typu m 34 
o sile 950 koni, oraz cały aparat sę 
konstrukcji sowieckiej i zbudowane 
zostały w Z. S. R. R. z materjałów so­
wieckich.

Moskwa. (PAT.) Lotnicy Lewo-

Ofiary gór
Wiedeń. (PAT). W Przedarulanji 

wydarzyła się katastrofa: trzej tury­
ści, wspinajęcy się na szczyt Zimba 
spadli do przepaści i wszyscy trzej po­
nieśli śmierć.

Przy wspinaniu się na górę Stadt- 
wand-Grat pod Wiedniem spadł z wy­
sokości 150 mtr. i zabił się turysta, wie­
deńczyk.

Choroba WaWemarasa
War sta w a. (Tel. wł.) Jak donosi 

prasa kowieńska, przebywający w wię­
zieniu w Ucianach, Waldemaras cięż­
ko zachorował.

Przy łożu Waldemarasa czuwa bez 
przerwy lekarz.

W 10-tą rocznicę zgonu
Władysława Rabskiego

Dziś, w 10-tę rocznicę śmierci śp. 
Władysława Rabskiego, wybitnego 
dziennikarza, publicysty i literata, sy­
na ziemi wielkopolskiej, odprawione 
zostało w kościele św. Marcina nabo­
żeństwo żałobne za spokój jego duszy.

Na nabożeństwie obecna była wdo­
wa, znana literatka p. Zuzanna Rab­
ska z wnukiem oraz wielu przyjaciół, 
łnajomycli i kolegów zmarłego,

„Capital“ zapytuje, dlaczego rzęd 
francuski zwleka z powołaniem do ży­
cia tego rodzaju komisji, majęcej okre­
ślić wysokość długów rosyjskich, przy­
padających na Polskę. Autor nie kwe­
stionuje dobrej woli Polski, która sama 
uzpala zasadę, o którę mu chodzi, w 
traktacie ryskim. Rumunja uczyniła 
lepiej, nie czekajęc na przymus, sama 
zaczęła spłacać Francji długi, należne 
za kapitały, umieszczone w budowie 
dróg żelaznych w Bessarabji.

nie, niemieckie biuro informacyjne pi- 
sze, że z jednej strony Kościół odpiera 
energicznie wszelkie próby komuni­
stów utworzenia wspólnego frontu z 
komunistami, z drugiej jednak stwier­
dza, że propaganda, uprawiana w 
związkach komunistycznych nie pozo­
stała bez echa, czego dowodem sę na­
paści członków zwięzku młodzieży ka­
tolickiej na młodzież hitlerowską.

Sztokholm—Helsinki—Tallin—Ryga — 
Gdynia.

Załoga „Zawiszy Czarnego“ weźmie 
udział w odbywaięcym się w tym cza­
sie zlocie starszych skautów (rower- 
sów) w Ingaróe pod Sztokholmem.

Kapitanem szkunera jest, jak w 
pierwszej podróży, gen. Marjusz Zaru­
ski, pozostałe zaś funkcje oficerów i za­
łogi pełnię wyłęcznie harcerze.

San Francisco ponad Piegu- 
locnym

niewski i Bajdukow codziennie doko- 
nywuję próbnych lotów, starannie ba­
dając pod wszystkiemi względami sa­
molot, który ma przelecieć z Moskwy 
do San Francisco ponad biegunem pół­
nocnym. Sami lotnicy znajduję się 
pod stałę kontrolę lekarska.

Kurs dolara, F rano notowano kurs 
dolara w obrotach r.lcoficjalnrch w War­
szawie 5. 24 — 5.25. w przcdgieldziu 5.27 
zl, w Gdańsku na Warszawę — zł.

POZHAŃSKA GIEŁDA PIERIĘm
Poznań, 31. 7. 1933 r.

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo­
wego była spokojna.

Z pożyczek państwowych notowano je­
dynie 4% premj. doi., za które płacono 
52,50; pozatem poszukiwano — bez oddaw­
ców — 5% poi. konwers. po 67,50%.

Z papierów lokacyjnych P. Z. K płaco­
no za 4%% doi. listy zask 41,50% natomiast 
4% listv zast. konwert. ofiarowano po 
41—40«%,

Z akcyj bankowych płacono za Bank 
Polski 91,—.

Ceduła Urzędowa Giełdy Pieniężnej 
w Poznania.

Kura w procentach nominału 
wzst w złotych za sztukę.

Paniery nrneentowe
4% poi. premj. doi., serja III 52,50 P.
4« % dolarowe listy zast serji K. z r. 1933

Pozn. Ziem. Kred. 41,50 P.
4% listy zast. konwert. ostem pi. P. Z. K. 
f 41—40,50 O.

Akcie bankowe I przemysłowe
Bank Polski 91,— P.

Tendencja spokojna.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej

Poznań, 31. 7. 1935 r.
Warunki: Handel hurtowy parytet Po- 
mań, ładunki wagonowo, dot lawa bieżąca 

za 100 kg.:
Standarty: 1) żyto — 2) pszenica 750 

g/l. 3) owies 470 g/l.
Cenv orientacyjne:

Żyto zdr„ suche (Usp. spok.) 10.00 - 10,50 
Pszenica (Uep epok.) „ * . 14430— 14,2' 
Jęczmień 700—<25 g/Ł. . a , l3,oo— 14/0

Jęczmień 670—680 g/l. . . . 12,50- 13,00
Usposobienie spokojne.

Owies (Usp. spokojne) . . 13,25— 13,75 
Mąka'
żytania I gak 0,55% wł w 18.00 - 19,00 
żytnia I gal. 0.65% wł w. 17 00- 18,00 
żytnia I! gal. 55—70% wt w. i2 75— 13.75 
żytnia pośl. pon. 70% wl. w. H>.75- 11,75 
żytnia razowa 0.95% w-ł w. 13,50— 14,50 

Usposobienie spokojne.
pszenna gat. IA 0-2' % wt w. 25,23— 27,75 
pszenna gat IB 0-45% wł w. 21.75— 25,25 
pszenna «at. IC J-55% wł w. 23.75— 24 25 
pszenna «at. ID 0-66% wł w 22,75— 23.25 
pszenna sat IK 0 65% wł. w. 21,75— 22.25 
pszen «at HA 20-55% wł w. 21,25— 21,75 
pszen. gal. I'B 20-65% wł w. 20.76— 21.25 
pszen gat. IID 45-65% wł w 18,50- 19,00 
pszen gat. HF 55-65% wł w, 17,00— 17,50 
psz gat Tli A 65-70% wł w. 16,CO— 16,50 
psz. gat. 1IIB 70-75% wł w. 13,50— 14,00 

Usposobienie spokojne.
Otręby żytnie stand. . . 8.00— 8.50
Otręby pszen grube stand. 8.50— 9,CO 
Otręby pszenne średnie et. . 8.00- 8.50
Otrębv jęczmienne .... 8,75— 10,t)0
Rzepak zimowy . < « • . 23,00— 28.00
Lubin niebieski
Łubin żółty ..:*>• © 14.75-
Mak niebieski . i < < > 6 33,00—
Inkarnatka ...... 38,00-
Makuch 'nian. w tafiach . 17.75-
Makuch rzepakowy w tafl. 13.00-
Makuch slon. w taft 42/13% 16.50-
Śrut Soja......................... 18.50 -
Słoma pszenna luzem . . ■ 2,00-

« pszenna pra«?cwana 260—
„ żytnia luzem • 2.25—
„ żytnia prasowana . • 2,75-
„ owsiana luzem • 3,CO-
„ owsiana prasowana • 3,50—
„ jęczmienna luzem . • 1,60-
„ jęczmienna orasew. • 2,40-

Siano zwykłe luzem . 6 5,75-—
„ zwykłe prasowane . • 6,25—
„ nalnoteckie luzem . • 6,75-
„ nadnoteckie pras • 7.25-

2.20 
2.80 
2,50 
8/0
3.25
3.75 
2,CO 
2,60
6.25
6.75
7.25
7.75

Ogólne usposobienie: spokojne. 
Transakcje na odmiennych warunkach: 

żyta 1239 tonn, pszenicy 418 tonn, jęczmie­
nia 325 tonn. owsa 15 tonn, mąki żytniej 
193,8 tonn, mąki pszennej 47,2 tonny, otrąb 
żytnich 170,1 tonn, otrąb pszennych 131 
tonn, grochu Viktoria 1.25 tonn, rzepiku 
35 tonn, łubinu niebieskiego 4 tonny, łubi­
nu żółtego 6 tonn, płatków ziemniacza­
nych 30 tonn.

Uwaga! Żyto i pszenica z dostawą 
krótkoterminową ponad notowanie.

RABKA
jako uzdrowisko

Z licznych naszych zdrojowisk i let­
nisk należy się Rabce jedno z pierwszych 
miejsc. Leży ona na słonecznem plasko- 
wzgórzu karpackim 520 do 560 m nad po­
ziomem morza. Z kilku stron osłaniają ją 
wyniosłości górskie jak Luboń (1023 m) 
od północy. Babia Góra (1725 m) od zacho­
du. następnie Turbacz jako najwyższe pa­
smo Gorców. Od Krakowa oddalona jest o 
60 kim., od Zakopanego 35 kim Przy ład­
nej pogodzie widać dokładnie z gościńca 
na Obidowej i z Lubonia Tatry Górski 
klimat dzięki osłonie wyższych gór jeet 
łagodny, pozbawiony silniejszych wiatrów, 
co umożliwia przeprowadzenie całorocz­
nej kuracji. W centrum zdrojowiska je6* 
100 morgowy park, oddany do użytku ku­
racjuszy. Balsamiczna woń lasów szpilko­
wych, rozległy horyzont. malownicza 
wzniesione pagórki sprawiają niezwykle 
mile wrażenie na każdym, kto o Rabk? 
zawadzi.

Rabczańskie solanki, otrzymywane z 12 
silnych "ródeł, zawierają obficie jodek so- 
du, bromek sodu i wiele innych .składni­
ków. Solanki tutejsze należą do najsilniej­
szych w Europie i służą do picia na ką­
piele. zmywanie, inhalacje. Urządzenia 
zakładu stoją na wysokości zadania i obej­
mują kilka działów jak: kąpiele mineral­
ne (solankowe! i borowinowe, dział dla za­
biegów hydropatycznych, elektro hel joto 
rapji, diatermji. wzorową wziewalnię. =ą 
i lampy kwarcowe, elektryzacja, gimnasty; 
ka. masaże itp. W Rabce leczą się dziec 
i starsi. Leczy się tu doskonale krzywica 
i pozostałości po niej, zołzy, niedokrew- 
ność. schorzenia błon śluzowych i ,nn 
niedomagania dzicięce. Dorośli leęzQ ' 
Rabce artretyzm, reumatyzm, otyłość, zją 
przemianę materji itp Pozatem bardzo 61" 
nę nasłonecznienie i piękno krajobraz 

i Rabki sprawia, że miejscowość ta Ij* 
wjjrost wymarzonem miejscem wypoczy 
ku dla ludzi przepracowanych. zrrięi,va 
ni-ch i nerwowych. Komunikacja z ”aiT. 
tak kolejowa jak autobusów.-, bardzo 
godna. Na miejscu stacja, poczta. łele’, 
i telegraf. Pomieszczenie w Rabce zna 
wszyscy od biednych do najbogatszyc'/ 
gdyż w ostatnich latach wybudowano » ■ 
kadziesiąt pensjonatów różnej kategorji 
skromnych az do luksusowych Można ' 
nająć rcreszkanie prywatnie i prowao-^ 
gospodarstwo we własnym zakresie - 
Rabce leczy się wiele osób z zagram o 
nie wyłączając Ameryki, a frekwencją 
roku ubiegłym wynosiła 22 tysiące 
becnym se. onie już z początkiem 
frekwencja przekroczyła 12(103 osób 
mu zależy naprawdę na zdrowiu, m ' 
¡edzie do Rabki, a nie pożałuje wydalk ■

Komisja Td rojowa wysyła na. ż^f‘\.cb 
prospekty i udziela informacyj P!6etn 
o ile tego kto zażąda.

dg 335?
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Abisyńskie 
nadzieje Londynu

L o n d y n, w lipcu.
Oświadczenie angielskiego ministra 

spraw zagranicznych sir Samuela Iloa- 
re w Izbie Gmin, że udzielanie zezwo­
leń na eksport broni do Abisynji zo­
stanie chwilowo zawieszone, było dla 
wszystkich niespodziankę,. Jeszcze ty­
dzień temu mówiło się, że wydanie 
formalnego zakazu jest mało prawdo­
podobne. Wprawdzie było wiadomo, że 
wywóz broni do Abisynji zahamowany 
został od kilku- miesięcy i że oferty po­
szczególnych firm eksportowych były 
w większości wypadków z formalnych 
względów odrzucane, aczkolwiek nie 
było wyraźnego zakazu. Zakaz wywozu 
broni z Anglji zbiegł się z takimże za­
kazem wydanym przez Belgję i Fran­
cję, co stało się w tym celu, by okazać ' 
Italji dobrą wolę i zażegnać podejrzę- • 
nia o stronniczość. Minister spraw za­
granicznych a inspirowana prasa ze 
swej strony podkreślali, że zakaz wy­
wozu broni posiada charakter czaso­
wy i że w wypadku komplikacyj wo­
jennych nie można odmówić walczą­
cym stronom prawa sprowadzania 
broni.

W tej sytuacji postępowanie mini­
sterstwa spraw zagranicznych okazało 
się tembardziej na miejscu, ile że sto­
sunki handlowe z Włochami ustały 
niemal zupełnie, a obsługiwanie Abi­
synji musiaioby być tłumaczone jako 
jej uprzywilejowanie. Mało kto wie, że 
zadłużenie handlowe Italji wobec An­
glji przybrało nawet po zawarciu an­
gieleko-włoski ego układu clearingowe­
go z połowy marca r. b. tak wielkie 
rozmiary, iż angielscy dostawcy woleli 
wstrzymać dostawy. Oficjalnie uznaje 
się ten fakt tylko w odniesieniu do 
eksportu węgla, w istocie jednak doty­
czy to również dostaw wojennych.

Decyzja rządu włoskiego o zniesie­
niu 40% pokrycia waluty złotem, co 
wedle angielskich obliczeń miało bez­
pośrednio zwolnić 8.000.000 Ł„ powinno 
było zadowolnić angielskich wierzy­
cieli, bo ograniczenie dostaw węglo­
wych w chwili przygotowań wojen­
nych musiałoby się odbić bardzo do­
tkliwie. Miarodajne czynniki angiel­
skie starają się o wznowienie obrotu 
handlowego, pozbawionego wszelkich 
tarć, w interesie kopalń południowo- 
walijskich. Mówi się nawet o tem, by 
podobnie jak to miało miejsce wobec 
trudności niemieckich wierzycieli han- 

owych, postawiono włoskim przedsię­
biorstwom kredyty dyspozycyjne dla 

ykonanłą układu clearingowego.
Usiłowania poprawnego zachowa­

nia się wobec Italji nie mogą zatuszo- 
wa faktu, że sympatje rządu i opinji

PRfflJER HOLANDJI

Akcja Katolicka a polityka
Polska Katolicka Agencja Prasowa 

komunikuje:

„W związku z zaproszeniem do ko­
misji wyborczej Stowarzyszenia Ko­
biet Akcji Katolickiej, w prasie poja­
wiły się komentarze, mogące w błąd 
wprowadzić czytelników co do stano­
wiska. Akcji Katolickiej wobec polityki 
i akcji partyjnej. Dlatego uważamy za 
niezbędne przypomnieć zasady, które- 
mi kieruje się Akcja Katolicka w po­
wyższej dziedzinie.

„Statut stowarzyszeń Akcji Katolic­
kiej, zatwierdzony przez Episkopat Pol­
ski i uzgodniony z rządem polskim, 
w art. 3 postanawia: „Stowarzyszenie 
stoi poza i ponad partjami polityczne­
mi“.

„Stolica Apostolska niejednokrotnie 
< podkreślała całkowitą apolityczność

LATAJĄCA KOSA ŚMIERCI

SAMOLOT AMERYKAŃSKI. Z ClIYŻOŚCIĄ 442 KM. NA GODZ. 
ostatnia nowość techniczna, wypuszczona z fabryki samolotów Boeing w Seattle, bie-

rze na pokład piętnaście bomb po 900 kg. każda sztuka.

publicznej zwracają się w stronę Abi­
synji. Parafraza użyta przez Mussoli- 
niegp przysłowia Wilhelma II o „czar- 
nem niebezpieczeństwie“, wskazała 
na niebezpieczeństwo poruszania pro­
blemu rasowego. Oświadczenie Gan- 
dhiego, że Indje jako samodzielny czło­
nek Ligi Narodów muszą korzystać z 
prawa niezależnej akcji, wskazuje jak 
wiele zależy od traktowania konfliktu 
abisyńskjego poza sferą europejskich 
powikłań.

Wstrzemięźliwość Foreign Office, 
tak troskliwie nazewnątrz pozorowana, 
nie idzie jednak tak daleko, by nie 
istniała możliwość interweniowania w 
Addis-Abeba, Rząd abisyński skłania 
się rzekomo do udzielenia koncesyj te-

30 1 i p c a
Nie można powiedzieć, żeby zainte­

resowanie wyborami było — zbyt wiel­
kie. Inaczej bywało dawnemi laty, 
kiedy wybory poruszały opinją publicz­
ną. Zgłaszanie się do rejestracji wy­
borczej do Senatu było bardzo słabe, 
tak, że władze były zmuszone w urzę­
dach oraz instytucjach takich, jak np. 
magistrat czy ubezpieczalnia, zarzą­
dzić zestawienie uprawnionych — bez­
pośrednio.

Niebawem dowiemy się o liczbie 
uprawnionych do głosowania, nieba­
wem też dowiemy się, jak wypadną 
listy kandydackie.

Dotąd wiadomo, że głównym ośrod­
kiem, w którym skupia się akcja wy­
borcza, jest lokal BBWR. przy ul. Ma­
tejki. Tu skupia się ona w ręku obu 
sekretarzy, byłych posłów Czernichow­
skiego i Brzęka-Osińskiego. Tam od­
bywają się wędrówki kandydatów, tam 
też zjawiają się delegacje mniejszo­
ści narodowych, zwłaszcza Żydów, wza­
jem się zwalczających.

i
Na terenie Warszawy ma sięgać po 

mandat premjer Sławek, płk. Miedziń- 
ski, prof. Makowski, b. pos. Brun, do 
Senatu zaś byli senatorowie, jak Lubo­
mirski, lub byli ministrowie jak Klar- 
ner i Strasshurger, obaj przedstawi­
ciele kół gospodarczych, zbliżeni do 
Lewiatana.

Pono b. pos. Car ma być postawio­
ny w Kielcach, gdzie do Senatu kand- 
dydować będzie b. sen. Rostworowski; 
kandydować tedy mają obaj referenci 
ustawy konstytucyjnej.

rytorjalnych wzamian za pomoc gospo­
darczą. Nawet wobec projektu budowy 
kolei włoskiej zrezygnuje zdaje się 
Abisynja z opozycji, jeżeli otrzyma od­
powiednie gwarancjo dla utrzymania 
swej niezależności.

Polityka angielska skieruje się za­
tem w tym gorącym okresie po linji 
bezpośrednich rokowań z Italją i Fran­
cją, po posiedzeniu Rady Ligi Naro­
dów, której jedynem zadaniem będzie 
utrzymanie w ruchu machiny koncy- 
Ijacyjnej, aby w ramach układu poko­
jowego umożliwić nasycenie ekspansji 
kolonjalnej Wioch. Że w Whitehall na­
dzieje na powodzenie tego programu 
są sceptycznie oceniane, nie trzeba 
chyba dodawać. Bys.

B. marszałek Świtalski nie zajmie 
żadnego stanowiska państwowego, ale 
zostanie powołany do Senatu przez p. 
Prezydenta jako nominat. Na Pomorzu 
do Senatu będzie kandydował b. min. 
Janta-Połczyński.

*
Niesłychanie sprytne stanowisko 

zajmują ukraińscy „undowcy“. Rada 
naczelna powzięła uchwałę, nakazują­
cą udział w wyborach, ale ostateczną 
decyzję pozostawiła egzekutywie par­
tji. Ta zaś wyczekuje wyników zgro­
madzeń wyborczych: jeżeli na zgroma­
dzeniach zostaną wystawione kandy­
datury, przedstawione przez „Undo“, 
w takim razie partja pójdzie do wybo­
rów. Gdyby zaś do tego nie doszło, w 
takim razie „Undo“ gotowe jest dać 
hasło abstynencji, co zresztą jest mało 
prawdopodobne.

Wśród ugrupowań ruskich jedno 
idzie bezwzględnie — to grupa, kiero­
wana przez biskupa stanisławowskie­
go Chomyszyna. *

Pośród Żydów jest duże zdenerwo­
wanie. Sfery kierownicze BB. stają 
na stanowisku utworzenia przez Ży­
dów jednolitego frontu t. zn. porozu­
mienia się wszelkich odcieni żydow­
skich i sjonistów i ortodoksów. Nie­
porozumienia pomiędzy niemi są bar­
dzo silne, głównie na tle osobistem.

Czołowi przedstawiciele sjonistów, 
którzy kierowali dotąd klubem żydow­
skim, nie posiadają pewności, czy np. 
b. pos. redaktor „Chwili“ dr. Rosma­
rin uzyska mandat, czy nie. O tem, 
żeby wszedł rabin krakowski b. pos. 
Thon, zdaje się trudno mówić.

Rozgoryczenie jest tem większe, że 
przecie Koło Żydowskie uprawiało w 
Sejmie taktykę wybitnie oportuni- 
styczną.

WARSZAWIANIN.

Akcji Katolickiej. Ojciec św. Pius XI w 
przemówieniu swem na zjeździe Fede­
racji Włoskiej Mężczyzn Katolików w 
r. 1926 stwierdził: „Akcja katolicka stoi 
i działa ponad i poza wszelkiemi par­
tjami politycznemi. Ona nié chce pra­
cować dla partji, ani być partją poli­
tyczną“.

„Jeszcze silniej i szerzej podkreśla 
tę zasadę Papież w liście swym do kar­
dynał a-patrjarchy Lizbony z końca 
1933 r.

„Rozumie się — czytamy we wspom­
nianym liście, — że Akcja Katolicka, 
podobnie jak Kościół, którego jest bez­
pośrednią współpracowniczką, ma. na 
widoku nie cel materjalny, lecz cel du­
chowny, Z tego też względu, tak samo, 
jak kierujący nią Kościół, stoi ponad 
i poza partjami politycznemi, nie może 
Akcja Katolicka z natury rzeczy osła­
niać sobą interesów poszczególnych

Z życia
— Niema złego, ooby nie wyszło na 

dobre: przypomniał mi to stare polskie 
przysłowie komunikat napół urzędowy, 
donoszący, iż minister przemysłu i han­
dlu zainteresował się drożdżowniami. Jak 
to z temi drożdżowniami było dotąd?

W dziele p. t. „Struktura gospodar­
stwa polskiego“ pisze prof. Tennenbaum:

„Przed paru laty ministerstwo skarbu 
listownie zobowiązało się wobec syndyka­
tu drożdżowniczego, że nie będzie wyda­
wało nowych koncesyj na zakładanie 
drożdżowni. Syndykat drożdżowni zobo­
wiązał się do niepodnoszenia ceny i do 
zaprowadzenia produkcji gliceryny, któ­
rej nie zaprowadził, gdyż ministerstwo 
skarbu tego nie zażądało.

„Najważniejszem i najdstotniejszem 
zobowiązaniem sydykatu drożdżownicze­
go jest przyrzeczenie wpłacania corocznie 
określonej sumy na pewne niewiadome 
konto. Tą sprawą zajmowała się ’Najwyż­
sza Izba Kontroli Państwa, ale wyniki nie 
zostały podane do wiadomości publicznej.

„Związek wielkich fabryk wódek ga­
tunkowych w swym memorjale, złożonym 
rządowi, proponuje utworzenie syndykatu 
przymusowego, a między innemi utworze­
nie funduszu dyspozycyjnego ministra 
skarbu“, (strona 386).

List gwarancyjny dał drożdżowniom 
minister skarbu Czechowicz, ten sam, któ­
ry wypłacił w r. 1928 na wybory z kasy 
państwa 8 milj. zł. i za to stawał potem 
iako oskarżony przez Trybunałem Stanu. 
Następni ministrowie skarbu dotrzymali 
zobowiązań swojego poprzednika. Ziemia­
nin Przewrocki, który żądał koncesji na 
drożdżownię, przegrał sprawę we wszyst­
kich instancjach.

Zobowiązanie ministra skarbu wobec 
drożdżowników wygasa, o ile wiemy, we 
wrześniu br., a więc za kilka tygodni.

Czy będzie zniesione, czy odnowione 
owo — „przyrzeczenie wpłacania corocz­
nie określonej sumy na pewne niewiado­
me konto"? Czy „niewiadome konto“ ma 
znowu w obecnym okresie szczególne po­
trzeby ?...

Czytajcie
„Jlustrację Polską“!

grup, lecz zmierza do uzyskania dla 
dusz dobra istotnego, szerzy Królestwo 
Chrystusowe wśród jednostek, rodzin i 
społeczeństw oraz łączy pod swemi po- 
kojowemi sztandarami, w doskonałej 
i zdyscyplinowanej harmonji, tych 
wszystkich wiernych, którzy pragną 
współdziałać w świętej i doniosłej pra­
cy apostolskiej“.

„Powyższa zasada odnosi się do 
Akcji Katolickiej jako organiza­
cji. Nie może ona brać udziału w 
życiu politycznem i w akcji partyjnej. 
Nie znaczy to bynajmniej, by p o- 
szczególni katolicy, członko­
wie Akcji Katolickiej, nie mogli brać 
udziału w organizacjach o charakte­
rze politycznym, o ile programy tych 
organizacyj i działalność ich dają do­
stateczną gwarancję uszanowa­
nia praw Boskich i dobra 
dusz ludzkich. W tym wypadku 
jednak nie działają oni w charakterze 
przedstawicieli Akcji Katolickiej, ale 
występują w charakterze całkowicie 
prywatnym i na swoją wyłącznie od­
powiedzialność“.

KR.LEWNA ! GRANDI

W Londynie bawi najmłodsza córka króla 
włoskiego, Marp. Sabaudzka. Widzimy ją 
na fotografji w towarzystwie ambasadora 

włoskiego, b. min Grand! ego.
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OJCIEC ŚW. DO EPISKOPATU 
POLSKIEGO

Na ręce J. Em. ks. kardynała Al. Ka-| 
kowskiego nadeszło pismo ks. kardynała i 
sekretarza stanu, będące odpowiedzią na 
adres hołdowniczy ostatniej konferencji e- 
piskopatu polskiego.

W piśmie powyższem ks. kardynał Pa-j 
celli powiadamia, że Ojciec św. z najwięk-j 
szą uwagą zapoznał się z uchwałami kon-’ 
feręncji księży biskupów polskich. Z wiel-| 
kiem zadowoleniem śledził najwyższy pa­
sterz piękny i obfitujący w owoce duchowej 
przebieg roku jubileuszowego w Polsce. 
Niemniejszą radość sprawiają sercu oj­
cowskiemu papieża prace i zabiegi, zmie­
rzające w kierunku odrodzenia moralnego 
społeczeństwa, zwłaszcza wysiłki nad wy-j 
chowaniem młodego pokolenia.

Dziękując arcypasterzom polskim zal 
trudy i dzieła dokonane, Ojciec św. z serca 
udziela im, jak również i powierzonym ich 
pieczy wiernym, błogosławieństwa apo-j 
stolskiego.

NOWY DZIEKAN KORPUSU 
KONSULARNEGO W KRAKOWIE

Konsul czechosłowacki dr. Maixner, j 
który piastuje stanowisko dziekana korpu-j 
su konsularnego w Krakowie, bawi obecnie! 
na urlopie. Rozeszły się pogłoski, że nie! 
wróci już do Krakowa. Wówczas z racji | 
swej długotrwałej służby konsularnej, sta­
nowisko dziekana korpusu konsularnego 1 
w Krakowie, objąłby niemiecki konsul, | 
bar. Schillinger.

EPIDEMJA TYFUSU W KATOWICACH
Z bloków mieszkalnych przy ul. Raci­

borskiej przewieziono dotychczas do szpi­
tala miejskiego w Katowicach na oddział 
chorób zakaźnych 23 osoby. Zachodzi po­
dejrzenie, że wszystkie one zachorowały 
na tyfus brzuszny. Władze badają, jak się 
te osoby zakaziły. Nie jest wykluczone, że 
epidemja wybuchła z wody, gdyż na ulicy 
tej pękła rura wodociągowa. Wiadomość, 
jakoby do szpitala odesłano 75 osób, na 
szczęście nie sprawdza się.

WYKŁADY O RUCHU ULICZNYM 
W SZKOŁACH

Główna komenda policji państwowej 
zwróciła się do min. oświaty z projektem 
wprowadzenia w szkołach powszechnych 
i średnich specjalnych wykładów o ruchu 
ulicznym.

Projekt przewiduje nauczanie młodzie­
ży poprawnego przechodzenia ulic itd.

Młodzież ma poznać się również z prze­
pisami drogowemi, dotyczącemi ruchu ko­
łowego. Idzie o zapobieżenie wypadkom, 
spowodowanym harcami rowerowemi i in. 
lia szosach.

SAMOBÓJSTWO NAUCZYCIELKI
Pod pociąg pośpieszny Lwów—Krynica 

rzuciła się w zamiarze samobójczym nau­
czycielka szkoły powszechnej Jadwiga Ko- 
ściuszkowa, ponosząc śmierć na miejscu.] 
Powodem samobójstwa był rozstrój ner-] 
«wy.

BRATORÓJSTWO
Przed tygodniem w powiecie mołodeczań- 

skim we wsi Berezowce, zamordowani zo-j 
stali małżonkowie Feliks i Olga Kozio-! 
wie, których zwłoki znaleziono ukryte wj 
zbożu. Ustalono, że pomiędzy zamordo-j 
wanym a bratem jego Alfonsem od dłuż­
szego czasu istniały ostre zatargi na tlej 
podziału gruntu. Alfonsa Kozła aresztowa-l 
no i osadzono w więzieniu. Przyznał się on| 
do zamordowania brata,

TYTUŁY SŁUŻBOWE NIŻSZYCH 
FUNKCJONARJUSZÓW

W Dzienniku Ustaw nr. 56 z dnia 30 
liped ukazało się rozporządzenie, które 
wchodzi w życie z dniem ogłoszenia, o za­
liczeniu poszczególnych grup funkcjona­
riuszy państwowych do poszczególnych ką- 
tegoryj i ustaleniu tytułów'. — Do kategorii 
funkcjonarjuszów niższych zalicza się tych, 
którzy pełnią obowiązki woźnych, szofe­
rów, mechaników, monterów, rzemieślni­
ków', palaczy, ogrodników i dozorców gma­
chów'. Rozporządzenie ustala tytuły niż­
szych funkcjonariuszy w sposób następu­
jący: dla woźnych; starszy woźny, woźny 
i pomocniczy woźny; dla szoferów: st. kie­
rowca, kierowca i pomocniczy kierowca i 
podobnie dla innych rodzajów' funkcjona­
łu niższych.

O ZAROBKI KOMINIARZY
Związki właścicieli nieruchomości pod­

jęły akcję w sprawie zmiany taksy komi­
niarskiej i zniesienie dotychczasowych 
przepisów o okręgach kominiarzy.

Właściciele nieruchomości twierdzą, że 
kominiarze są obecnie najlepiej płatnymi 
rzemieślnikami w Polsce. Dzięki faktycz­
nemu monopolowi na oczyszczanie komi­
nów. zarobki mistrzów kominiarskich w 
większych miastach dochodzą do 2.000 zł 
miesięcznie.

[Nastroje przedwyborcze
na Wileńszczyźnie

(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“).
Wilno, 27 lipca

Zaledwie półtora miesiąca dzieli 
nas od dnia głosowania do ciał usta­
wodawczych, a mimo to atmosfery wy­
borczej wcaid tu nie znać. Wprawdzie 
na murach wiszą, olbrzymie płachty 
ogłoszeń urzędowych, wzywające do 
rejestracji osoby, posiadające prawo 
wyborcze do Senatu, aie plakatów tych 
nikt nie czyta, tak, iż płowieją one na 
słońcu i deszczu, nie pozostawiając po 
sobie żadnego wrażenia.

Udaję się do gmachu magistratu, 
gdzie w obszernej sali posiedzeń zasia­
da komisja rejestracyjna, złożona z 
siedmiu osób. Niema dosłownie ani 
jednego rejestrującego się. Chcę pocze­
kać, aby zobaczyć takiego, co nietylko 
posiada uprawnienia wyborcze, ale 
chce też z nich korzystać. W między­
czasie zapytuję, jak wiele osób już się 
zarejestrowało. Najpierw nie chcą mi 
da; odpowiedzi, a potem ktoś z urzę­
dujących rzuca cyfrę coś 3 czy też 3 
i pół tysiąca. Cyfra ta, zwrażywszy na 
brak ożywienia w ruchu rejestracyj­
nym, który miałem możność naocznie 
zaobserwować, nie wydaie mi się jed­
nak prawdopodobna Widzę, że nicze­
go się nie dowiem. Opuszczam więc 
salę, rezygnując również z nadziei zo­
baczenia „sumiennego“ wyborcy.

Na drugi dzień „sanacyjne“ „Sło­
wo“ podało, iż liczba zarejestrowa­
nych wynosi 1.200 osób, podczas, gdy 
wszystkich uprawnionych ma być 3 
tys. Żadna iednak z tych cyfr nie jest 
ścisła. Nie będzie przesady, gdy liczbę 
uprawnionych do głosowania do Sena­
tu określimy dla Wilna cyfrą 7, a na­
wet 8 tys. osób. Należy przytem zazna­
czyć, że spisy wyborcze zapełnia się 
drogą ściagania list członkowskich od 
poszczególnych organizacyj, podczas, 
gdy dobrowolna rejestracja nie prze­
kroczyła 10 proc, ogólnej liczby upraw­
nionych do głosowania.

Wezwania organirocyi „sanacyj­
nych“ niewiele pomogły. Gdy w dniu

Harodowcy nie głosowali
J a r o c i n, 27 lipca

W piątek, 26 lipca, odbyło się w Ja- 
I rocinie wyznaczone przez starostwo 
i posiedzenie rady miejskiej, celem wy- 
] boru delegatów do okręgowego zgro- 
] madzenia wyborczego.

W zebraniu wzięli udział radni B. B.
] i radny z N. P. R. p. Szymański.

Radni Obozu Narodowego złożyli na 
¡ręce sekretarza oświadczenie, że w gło- 
| sowaniu nie wezmą udziału i że w ra­
zie wyboru mandatów nie przyjmą.

Wągrowiec, 27 lipca
Dnia 25 lipca odbyło się zebrani« 

rady powiatowej w Wągrowcu, celem 
dokonania wyboru do zgromadzenia 
okręgowego. Na zebranie nie stawili 
się narodowcy ani ludowcy, tylko „sa­
nacja“, tj. 10 członków rady powiato­
wej i 3 członków wydziału pow„ na 
ogólną liczbę 26 członków.

Dnia 26 bm. odbyło się w tym sa­
mym celu posiedzenie rady miejskiej. 
W zebraniu wzięła udział tylko grupa 
B. B. (wb)

Żerków, 27 lipca
W piątek, 26 bm„ odbyło się posie­

dzenie rady miejskiej, na którem omó­
wiono sprawozdanie komisji rewizyj­
nej ze szkontrum, przeprowadzonego 
w kasie miejskiej, oraz ze zbadania za­
mknięcia rachunkowego za r. 1934/35.

Gdy przystąpiono' do ostatniego 
punktu porządku dziennego, a miano­
wicie do wyboru delegata do sejmo­
wego zgromadzenia okręgowego, radni 
Klub Narodowego opuścili posiedzenie.

C z e m p i ń, 28 lipca
Radziecki Klub Narodowy w Czem­

piniu nie wziął udziału w posiedzeniu 
rady miejskiej w dn. 26 bm., zwołanem 
dla dokonania wyboru delegata do 
zgromadzenia okręgowego, motywując 
to przyłączeniem się do Stanowiska 
posłów i senatorów Klubu Narodowe­
go, zajętego w Sejmie i Senacie, oraz 
do uchwały Stronnictwa Narodowego, 
postanawiającej nie brać żadnego u- 
działu w akcji wyborczej.

Na zebranie nie stawili się również 
2 radni z B. B. W. R. z prezesem tegoż 
klubu p Kowalczykiem na czele. Jako 
delegata do zgromadzenia okręgowego 
wybrano p. inż. Antoniego Jezierskiego.

dzisiejszym ponownie odwiedziłem ko­
misję rejestracyjną, przeniesioną nb. 
z wielkiej sali posiedzeń do małego po­
koiku pod nr. 35, znów zastałem 
siedmiu urzędujących i.. ■ ani jedne­
go rejestrującego się.

Jeszcze mniej wie przeciętny oby­
watel o wyborach sejmowych. Wpraw­
dzie prasa „sanacyjna“ pisze coś od 
czasu do czasu na ten temat, ale mało 
to kogo interesuje.

W „sanacyjnym“ „Kurierze Wileń­
skim“ wyczytaliśmy, że gdzieś, pod 
Warszawą... „endecy biorą udział w 
zgromadzeniach wyborczych“. Jak ta­
ka „informacja" wygląda w rzeczywi­
stości, dowiedzieliśmy się tu, na miej­
scu Oto jedna z organizacyj zawodo­
wych wybrała na członka zgromadze­
nia wyborczego adwokata-narodowca. 
Obdarzony tym „zaszczytem“ mecenas 
bawi nad morzem i zapewne nic nie 
wie o „splendorze“, jaki go spotkał.

Zresztą na tem bynajmniej nie 
kończą się kłopoty wyborcze „sanacji“ 
wileńskiej. Gdyby do wyborów stanę­
ła opozycja, cały impet skierowanoby 
przeciwko przedstawicielom stron­
nictw opozycyjnych i w tej walce jakoś 
utonionoby antagonizmy wewnętrzne. 
Dziś, gdy na placu boju zabrakło na­
prawdę niebezpiecznego przeciwnika, 
cała rozgrywka o mandaty i diety po­
selskie musi się odbyć wewnątrz „sa­
nacji“. Widok będzie rzeczywiście po­
cieszny. Już dziś słyszymy pytania: 
Jak sobie dadzą radę mężowie zaufa­
nia „walczących“ kandydatów, gdv 
snotka’a się przy urnach wyborczych? 
Kto i komu będzie patrzył na ręce? 
Jak będą namawiali wyborców do gło­
sowania i jak im wytłumaczą, że, dai- 
my na to, p. Okulicz z „Kuriera Wi­
leńskiego“ iest lepszy od p. Mackiewi­
cza ze „Słowa“?

Wyborca kresowy ma już w tej 
sprawie pogląd zupełnie wyrobiony.

P. KOWNACKI

Krotoszyn, 29 lipca.
W tych dniach zwołano tu zebranie 

rady miejskiej celem dokonania wybo­
ru delegatów do sejmowej komisji o- 
kręgowej. Na zebranie stawiło się 4 
radnych z B. B. Klub Narodowy po zło­
żeniu odpowiedniej deklaracji na pi­
śmie w zebraniu udziału nie brał.

W Krotoszynie na 24 radnych 16 na­
leży do Klubu Narodowego, a 8 do BB.

Pobiedziska, 29 lipca.
Ostatnie zebranie rady miejskiej, 

zwołane w końcu ubiegłego tygodnia w 
sprawie wyborów, odbyło się bez u- 
działu radnych Klubu Narodowego. Na 
posiedzenie to nie przybył również je­
den radny z „sanacji“. W posiedzeniu 
Zarządu miasta, odbytem w sprawie 
wyborczej, członkowie Klubu Narodo­
wego również udziału nie brali. Na po­
siedzenie to przybył tylko burmistrz i 
jego zastępca.

Szamocin, 29 lipca.
W dniu 26 bm. rada miejska przy 

udziale 6 radnych na ustawową liczbę 
12-tu dokonała Wyboru delegata do 
sejmowej komisji okręgowej. W zebra­
niu wzięli udział 3 radni z B. B„ dwaj 
radni z mięszanej listy właścicieli nie­
ruchomości i jeden Niemiec, (sp.)

Kępno, 30 lipca.
Ostatnie odbyło się posiedzenie ra­

dy miejskiej, dla wyboru delegatów d>o 
sejmowej komisji Okręgowej, w któ­
rem narodowcy nie wzięli udziału.

Dwie katastrofy samochodowe 
w Holandii

Amsterdam. (PAT.) Wczoraji Pji L Wczoraj . ciężkie obrażenia. Autobus po zderze- 
Holandji dwie kata- niu spadł na zaporę kolejową, złamałwydarzyły się w 

strofy samochodowe, które pociągnęły 
za sobą śmiertelne ofiary w ludziach. 
Na drodze z Amsterdamu do Haarlem 
wielki autobus, jadąc całym pędem, 
zderzył się z samochodem osobowym. 
Samochód został doszczętnie rozbity. 
Kierujący autem poniósł śmierć na 
miejscu, dwóch pasażerów odniosło

WYCIECZKI AUTOKAROWE
POLSKA — JUGOSŁAWIA! 

Najbliższe odjazdy! 13 ł 22 sierpnia oraz 
3-go września 1835 r. 

Czas trwania wycieczki 23 dni. Cena 
uczestnictwa od zl 335,— lecznie z pasz­

portem. wizami, przejazdami itu. 
Trasa wycieczki: Kraków^.— Wien ikoleja), 
następnie autokarami Wien —- Graz — 
Ljubiana — Postumia — Abazzia — (ramę 
— Crikvenica (14-dniowy pobyt wypoczyn­
kowy nad morzem) Zagreb -— Burtapest — 

Wien poczem koleją do Krakowa. 
Dzienny czas jazdy maksimum 5 godzin 
następnie zatrzymanie sie w danej miej­

scowości na 1—3 dni!
Zgłoszenia i informacje: Krak. Biuro Po­
dróży „ESCOPOL** Kraków, ul. Szcze, 
pańska 7. telef. 159-99 — Lwów. ui. Szaj­
nochy 8. te!. 209-24 i 204-73 — Warszawa 
„ICAR“ ul. Marszałkowska 118. tel. 218-94.

Z sądów gdańskich
Gdańsk. (PAT). 29 b. m. zostali 

aresztowani przez władze gdańskie o- 
bywatele polscy Szaja Wimberg, Erik 
Kleinbaum, Józef Jeleń i Mozes Fried, 
handlujący od kilku lat owocami i ja­
rzynami na terenie Wolnego Miasta ja­
ko komisjonerzy polskich hurtowni­
ków. Odbyła się rozprawa przed sądem 
gdańskim w trybie przyspieszonym. — 
Prokurator zarzucał był wymienionym 
przekroczenia przepisów dewizowych. 
Obrońcy podnieśli, że oskarżeni są ko- 
misjonerami i otrzymują towar na za­
sadzie długoletnich kontraktów, a więc 
zobowiązań istniejących już przed 
wprowadzeniem nowych rozporządzeń.

Sąd skazał Wimberga na 2000 gul­
denów grzywny, względnie 40 dni wię­
zienia oraz konfiskatę siedmiuset gul­
denów; Kleinbauma — na. 1500 guld. 
grzywny, względnie 30 dni więzienia i 
konfiskatę 250 guldenów; Józefa Jele­
nia — na 3000 guld. grzywny wzgl. 60 
dni więzienia i konfiskatę 450 guld. 
Sprawę Frieda przekazano zwykłemu 
postępowaniu. Obrona założyła apela­
cję.

15 milionów rowerzystów 
w Niemczech

Berlin. (Tel. wł.) Inż. dr.. Todt, 
generalny inspektor niemieckiego sy­
stemu drogowego oświadczył ostatnio, 
że według statystycznych obliczeń licz­
ba obywateli niemieckich, używających 
rowerów jako środka lokomocji wyno­
si 15 milionów.

Jęst przeto rzeczą naturalną, że w 
systemie dróg należy również uwzględ­
nić potrzeby tych obywateli i stworzyć 
dla nich warunki iazdv. wykluczające, 
a przvnajmniej zmniejszające niebez­
pieczeństwo. W tym celu przeprowadzo­
na zostanie przy drogach niemieckich 
sieć drożyn dla użytku rowerzystów

Pożar kościoła
Berlin. (PAT), W wiosce Peters; 

heim koło Senftenberg szalał wczoraj 
groźny pożar, który zniszczył szereg 
budynków mieszkalnych oraz miejsco­
wy kościoł.

Obsuwanie się ziemi
Paryż. (Tel. wł.) Ogólne zaniepo­

kojenie wywołało w Konstantynie 
(Algerja — Afr. Płn.) nagłe obsuwanie 
się ziemi. Część dzielnicy miasta, po­
łożona na wzgórzu, jest poważnie za­
grożona. Szereg budynków tubylców 
zawaliło się.

Strajk w AdcIIs - Aheha
Addis-Abeba. (PAT.) Wybuchł 

tu strajk kupców i importerów. 85% 
sklepów i przedsiębiorstw w stolicy 
Abisynji zamknięto. Strajkujący do­
magają. się przystosowania wartości 
talara (waluty abisyńskiej) do warun­
ków chwili obecnej.

Dla zwalczenia spekulacji rząd 
wprowadził przymusowy kurs funta 
Szterlinga, równy 13,5 talara. Ponie­
waż |banki przy nabywaniu waluty 
przez kupców stosowały 30 proc, agio, 
kupiectwo na znak protestu przeciw 
bankom pozamykało dziś sklepy.

ją i poranił kilka osób, stojących obos. 
zapory.

Druga katastrofa wydarzyła się ń» 
drodze z Arnheim do Ede. Samochou 
osobowy, wiozący 5 oficerów rezerwy, 
wpadł na drzewo. Dwie osoby zginęD 
na miejscu, pozostali pasażerowie od­
nieśli ciężkie obrażenia.
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Ku odrodzeniu moralnemu w Chinach
Życie obywatelskie w Chinach po­

czyniło ostatnio w oparciu o metody, 
stosowane na Zachodzie, znaczne po­
stępy w dziedzinie techniki i umysło- 
wości. Ale te postępy są. zupełnie nie­
wystarczające, nawet niebezpieczne, o 
ile nie towarzyszy im moralne odro­
dzenie jednostek, z których składa się 
społeczeństwo. „W naszym kraju, 
mówił niedawno p. P‘an-kong-chang, 
dyrektor Oświecenia Publicznego w 
Szanghaju, czyni się usilne starania 
około szerzenia oświaty, ale aż do tej 
chwili usiłowania te nie przyniosły 
żadnego pożytku ani narodowi, ani 
rasie, bo zaniedbaliśmy istotę wy­
chowania“.

By ten zasadniczy błąd naprawić, 
by oprzeć się fali materjalizmu i zna­
leźć współpracowników dla politycz­
nego i społecznego odrodzenia Chin, 
obecni jego władcy z słynnym generał- 
gubernatorem Tschang-Kai-Chek nie­
tylko zainteresowali się, ale silnie pod­
trzymują „Nowe Życie“. Jest to ruch 
ideowy, który utorował sobie drogę do 
wszystkich prowincyj starego Cesar­
stwa Chińskiego. Jego celem jest stłu­
mienie w szerokich warstwach społe­
czeństwa przywiązania do starych 
przesądów i zabobonów i przygotowa­
nie obywateli do nowej koncepcji ży­
cia, lepszej i więcej zastosowanej do 
obecnego stanu rzeczy.

ZASADY „NOWEGO ŻYCIA"
Główne zasady „Nowego Życia“, 

rozszerzonego w całych Chinach są 
następujące:

1) Przeszłość minęła nazawsze. Tyl­
ko chwila obecna ma znaczenie, dla­
tego trzeba zerwać z staremi przesą­
dami, by do życia powołać nowy na­
ród. — 2) Każdy obywatel jest odpo­
wiedzialny za moralne odrodzenie, na­
rodu. — 3) Należy szanować prawo, 
stosować się do niego, być uczciwym 
i czystego serca. — 4) W jedzeniu i pi­
ciu zachować skromność. — 5) Mężnie, 
choć zawsze z umiarem, walczyć o byt. 
— 6) Pożyteczny obywatel poczyni sta­
rania nietylko o zdobycie oświaty, ale 
również o podniesienie swego poziomu 
moralnego. — 7) Należy być odważnym 
i szybkim w swoich decyzjach. — 8) 
Postępować zawsze uczciwie, nawet 
wtedy, gdy niema ani przysięgi, ani 
umowy.

„Nowe Życie“, podtrzymywane au­
torytetem rządu i swą wartością we­
wnętrzną, cieszy się sympatją i uzna­
niem niemal całego społeczeństwa 
chińskiego. Ośrodkiem propagandy 
nowego ruchu jest Nankin, stolica pro­
wincji Kiangsu i rezydencja. Tchang- 
Kai-Chek‘a, Właśnie tu przed rokiem 
w obecności olbrzymich tłumów i 
członków rządu generał - gubernator 
zainaugurował „Nowe Życie“. Kilka 
dni później, wspominając Sun-Yat- 
^ena, twórcę republiki chińskiej, bia­
dał nad gnuśnością i opieszałością na­
rodu chińskiego, oraz nawoływał do 
powrotu do starych cnót, do uczciwo­
ści i uprzejmości, w czem innym przo­
dować winni zwłaszcza wojskowi, któ­
rych prosił o wstrzymanie się od 
°Pjum, gier i hulanek.

miesiącu generałowie, zebrani 
w Nahkinie dla przestud jo wania planu 
wojennego przeciw komunistom i in­
nych problemów wojskowych, zajęli 
się tym ruchem, podkreślając, że prócz

nćtuacriM“

nyjWIĘLIPI mb i samqcbodow
AKC. — OSWiECIM IŁ TELEFON 47.

TYPY STARSZE»
PICCOLO Zl. 5.500.-— 
ALFA ZŁ 9.500.

AZA GOTÓWKĘ IOWO SKONTA
SAMOCHODY UŻYWANE PO NAD­
ZWYCZAJNIE NISKICH CENACH.

PRZEDSTAWICIELSTWO 
NA WOJ. POZNAŃSKIE 1 POBORSKIE 
REPREZENTACJA SAMOCHODÓW 

„OŚWIĘCIM - PRAGA“ i 
STANISŁAW SIERSZYŃSK1
POZNAŃ - DAJ 
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/.urządzeń wojskowych i gospodar­
czych konieczne są wskazania z dzie­
dziny moralnej, by zwycięski stawić 
opór wyuzdaniom, brutalnemu bolsze- 
wizmowi, mianowicie przez zachętę 
do praktykowania fundamentalnych 
cnót sprawiedliwości, prawości, hono­
ru, dyscypliny i solidarności narodo­
wej. Odtąd sfery rządzące, zwłaszcza 
generał-gubernator, wykorzystują każ­
dą poważniejszą manifestację dla „No­
wego Życia“, prasa szeroko omawia 
cele i zadania tego nowego ruchu, a 
stowarzyszenia młodzieży, w tym celu 
założone, czynią propagandę na rzecz 
„Nowego Życia“ w szkołach i na uli­
cach.

Władze wielkich miast, jak w Kan­
tonie, ogłosiły doraźne kary przeciw 
tym, co nie będą się stosować do na­
kazów „Nowego Życia“, zamykając 
równocześnie wszystkie szulernie i do­
my rozpusty. W Pekinie ogłoszono 
rozporządzenie w sprawie usunięcia 
nadużyć, coraz częściej w ostatnim 
czasie się powtarzających. Mieszkań­
cy są zobowiązani nosić skromne stro­
je, energicznie zwalcza się rozpustę, 
prostytucję, niemoralne filmy i ogło­
szenia, oraz ilustracje w dziennikach 
i czasopismach, łaźnie publiczne pod­
legają ostrej kontroli. Kierownicy 
szkół są odpowiedzialni za prowadze­
nie i zachowanie się uczniów.
MISJONARZE A „NOWE ŻYCIE"

Komisja Synodalna przy delegatu­
rze apostolskiej w Pekinie już w tym 
kierunku się wypowiedziała, zachęca­
jąc Akcję Katolicką do poparcia tego 
ruchu, którego przywódcy pragną po­
mocy i współpracy katolików. By ją

Przez Rumunie do polskich Kut
Z pogranicza polsko-rumuńskiego 

nadchodzą wiadomości, że w niedłu­
gim czasie nastąpi uroczyste otwarcie

Według powyższej trasy jeździć będzietny 
do Kut.

połączenia kolejowego z Polski po­
przez terytorjum rumuńskie z Kutami, 
pozbawiónemi dotychczas, jak to wi­
dać z załączonej mapki, komunikacji

.. JBROWSKtEGO W>
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pozyskać, pani Tsiang-mei-lin. żona 
generał-gubernatora, nawiązała w Tai- 
yuanfu kontakt z misjonarzami eu­
ropejskimi i krajowymi, katolikami 
i protestantami, w obecności ministra 
finansów, p. Kung, Po wyrażeniu u- 
znania dia pracj' misjonarzy, podkre­
śliła konieczność popierania przez nich 
nowego ruchu ku odrodzeniu Chin, 
ruchu, który jest raczej duchowy, ani­
żeli gospodarczy.

W czasie objazdu większych miast 
północno-chińskich generał Tc-hang- 
Kai-Chek był wraz z swą żoną gościem 
misjonarzy z Scheut w ich szpitalu 
w Suliyuan. Nazajutrz gubernator za­
prosił ich do siebie, dziękował za wy­
tężoną pracę dla dobra narodu chiń­
skiego, prosząc o dalszą współpracę 
nad podniesieniem kraju Żona jego, 
Tsiang-Mei-Lin, rozmawiała z misjo­
narzami o „Nowem Życiu“, którego 
głównym ceiem jest odrodzenie moral­
ne Chin. Założono na miejscu sekcję 
„Nowego Życia“ i prezeską wybrano 
żonę gubernatora. Sekcja ma się sta­
rać przedewszystkiem o założenie za­
kładu położniczego.

Również w Chungking. w prowincji 
Szechwan, Tchan-Kai-Chek i jego żona 
przyjęli miejscowych misjonarzy, pro­
sząc ich o poparcie nowego ruchu. Po­
ganie sami uświadamiają sobie podo­
bieństwo, istniejące między tym ru­
chem a zasadami etyki katolickiej, 
stąd wzrost sympatii względem kato­
licyzmu, który się uwydatnił w dzień 
przybycia do Pekinu ks. Zanina, dele­
gata apostolskiego. 7 dełegacyj pogań­
skich przyłączyło się do 3 dełegacyj 
chrześcijańskich dla powitania repre­
zentanta Stolicy Apostolskiej.

kolejowej.
Z chwilą uruchomienia tej ważnej 

arterji będzie można z Poznania jechać 
via Lwów, Stanisławów, Kołomyję, 
Śniatyń, Grigori Ghica Voda, Yojnifa 
do Kut bez paszportu.

Linja kolejowa, biegnąca wzdłuż 
Czeremoszu od Grigori Ghica Voda do 
Wyżnićy na terenie Rumunji, mierzy 
48 km. Równolegle do toru idzie szosa, 
co zostało uwzględnione przy budowie 
mostu na Czeremoszu, wykonanego 
rękami wojskowych kompani} kolejo­
wych polskich, ma on bowiem charak­
ter szosowo-kolejowy. Stacja Kuty, 
położona poza miastem, jest już goto­
wa. Przeprowadzono do niej kolejkę 
wąskotorową z gór.

Komunikacja tranzytowa na tym 
odcinku korzystać ma w myśl konwen­
cji kolejowej polsko-rumuńskiej z przy­
wilejów, gwarantujących pasażerom 
przejazd bez żadnych pasżtortów, wgł. 
przepustek granicznych. Również nie 
będą pobierane opłaty celne. Urucho­
mienie tego połączenia będzie miało 
niewątpliwiedoniosłe znaczenie dla Po­
kucia, otworzy bowiem przed nicm 
możliwość podniesienia gospodarczego 
tej ziemi, (sk)

„Ukaranie“
Gen. Józef Haller, który przez szereg 

lat kierował harcerstwem, otrzymał 
był zaproszenie na zlot do Spały. Póź­
niej jednak — „cofnięto“ zaproszenie, 
o czem pisze toruńska „Obrona Ludu“:

„W międzyczasie jednak generał ó- 
głosił odezwę do swych b. żołnierzy i 
przyjaciół z mocnym apelem przeciwko 
sanacyjnym planom wyborczym. Wte­
dy natychmiast wysiano do Gorznchó- 
wa telegram, w którym „cofnięto" za­
proszenie. Czyli innetoi słowy „ukara­
no“ generała Hallera“.

Oświadczenie ks. sen. Bella
Pod adresem prasy „sanacyjnej“, 

m. in. także tutejszej, skierowane jest 
następujące oświadczenie ks. senatora 
Feliksa Boita:

„Gazety „sanacyjne** głoszą, że zre­
zygnowałem z prezesury Stronnictwa 
Narodowego na Pomorzu, z powodu 
wzrastających w organizacji Stronnic­
twa Narodowego na Pomorzu osobi­
stych kłótni i waśni. Jest to wymysł 
nieuczciwych ludzi. Człowiek, który 
blisko lat 50 brał czynny udział w ży­
ciu puhlieznem, nie potrzebuje się tłu­
maczyć, dlaczego z gwaru życia poi i 
tycznego wycofuje się w zacisze.

Ks. F. B o! t.
Srebrniki dn 73 lipca 1935 r."

Obstrukcja, złe funkcje trawienia 
rozkład i fermentacja w jelitach nad- 
kwaśność soku żołądkowego, nieczy­
sta cera na twarzy piersiach i piecach, 
czyraki, katary błony śluzowej ust, 
przemijają prędko przy użyciu natu­
ralnej wody gorzkiej Franciszka-Jów- 
fa. Zalecana przez lekarzy.
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Proces narodowców 
w Ostrowie odroczony

(Telefonem od własnego korespon­
denta!.

W dniu dzisiejszym przed sądem o- 
kręgowym w Ostrowie Wlkp. ropoczął 
się proces przeciwko działaczom 
Stronnictwa Narodowego, pp. red. Sta­
nisławowi Czapiewskiemu z Poznania, 
iekarzowl dr. Janowi Mamakowi i por. 
w st. sp. Franciszkowi Stawickiemu z 
Ostrowa, oraz Józefowi Sobczakowi, 
stolarzowi z Sadowca pod Ostrowem.

W związku z toczącym się proce­
sem wszyscy oskarżeni przebywali w 
ubiegłym rok przez jakiś czas w are­
szcie tymczasowym. Red. Czapiewski 
przebył w nim trzy i pól miesiąca i do­
piero po usilnych staraniach został z 
niego zwolniony za kaucją w wysoko­
ści 10 tys. zł.

Na wstępie rozprawy, rozpoczętej 
o godz, 10,15 przewodniczący postano­
wił rozprawę odroczyć z powodu nie­
stawiennictwa się świadków, oraz, ce­
lem powołania nowych.

Nowy termin zostanie wyznaczony ,' 
z urzędu.

Afera, której nie było
Warszawa, (Te! wł.) Tutejszy 

sad apelacyjny rozpatrywał sprawę za­
rzutów. postawionych swego czasu p. 
Helenie Zaborowskiej, przewodniczącej 
Chrześcijańskiego Związku Służby Do­
mowej.

Władze administracyjne w działal­
ności Związku dopatrzyły się czynności, 
wchodzących w zakres ubezpieczeń i 
działalność związku zawiesiły Miano­
wany przez Komisariat rządu kurator 
znalazł w księgach związku, uchybie­
nia, dotyczące sum. powierzanych ka­
sie Związku przez członkinie.

Przewotinięzńęej, p. Helenie Zabo­
rowskiej wytoczono z tej przyczyny pro­
ces karny. Sąd pierwszej instancji ska­
zał ją na dwa Jata wiezienia z zawiesze­
niem wykonania kary

Skazana odwołała się do sądu ape­
lacyjnego. twierdząc, że nie działała 
z pobudek materialnych na szkodę 
członkiń związku, a powierzonerrii jej 
pieniędzmi dysponowała w dobrej wie­
rze. Kwest jonowane sumy zostały 
zwrócone, Sąd apelacyjny uniewinnił 
o. Zaborowska.

Jak wiadomo, wszystkie pisma „sa­
nacyjne1, zarówno brukowe jak nie- 
brukowe, podniosły w swoim czasie o- 
gromny krzyk z tej przyczyny, ponie­
waż chodziło o organizację t. zw. „opo- 
zyjną“. Ciekawi jesteśmy, czy obecnie 
oszczerstwa, rzucane na p. Zaborow­
ską, odwołają tak skwapliwie, jak 
skwapliwie o nich głosiły.

Usiłowane samobójstwo 
morderczyni dziecka

Warszawa, (Tel. wł.) Szymcza- 
kówna. która porwała i zamordowała 
dziecko Bornsteinów. usiłowała popeł­
nić samobójstwo w więzieniu, połyka­
jąc agrawkę Po usunięciu przedmiotu 
odstawiono ją do szpitala. iw)

Siwe włosy rzadko kiedy zdobią 
ale zawsze wskazują na zbliżają­
ca sie staro&ć! Należy tego unikać. 
Trzeba młodo wyglądać. abv 
osiągnąć powodzenie w życia 
Znany środek „Orientiuc“ przy­
wraca siwym. lub wyblakłym 
włosom pierwotny, zupełnie natu 
ralny kolor, połysk i miękkość bez 
szkody dla zdrowia. Sposóh 
użycia b. prosty, nie wymaga 
obcej pomocy, a wiec jes» dy­
skretny i niedrogi.
Przy stosowaniu „Orientine* tnoż 

o^Ywać wszelkie kosmetyki.
jak również wieczna ondulacje. 
Wszędzie do nabycia.

OL Ostrowski) Sp. Ake. Warszas
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Kalendarz rzym.-kat. 

Czwartek: Piotra Ap. w
okowach

Piątek: M. B. Anielskiej 
Kalendarz słowiański

Czwartek: Rolisława 
Piątek: Światosławy 

Słońca: wschód 4,11 
zachód 19,45

Długość dnia 15 g. 34 min.
Księżyca: wschód 6,26 zachód 20,09 

Faza: 2 dzień po nowiu.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologicznej przy Uniw. Pozn.: 
Środa, godzina 7 rano. Tempe­
ratura powietrza niska plus 13 st. C. 
Ciśnienie atmosfer, umiarkowane 751 
mm. Pochmurno Wiatr zachodni 
— W ub. dobie temperatura najwyższa 
plus 17 st. Cels., najniższa plus 12 st 
Cels.

Przepowiednia pogody na piątek, dnia
1 sierpnia: Zmienne zachmurzenie w cią­
gu dnia dość pogodnie, sucho, jeszcze 
chłodno, lecz stopniowy wzrost tempera­
tury, słabnące wiatry północno-zachod­
nie i północne.

Stan wody w Warcie według notowań 
Inspekcji Dróg Wodnych w Poznaniu:

dziś — 0,36 mtr.

KRONIKA KUSCIELRtt
— * Nabożeństwo w kościele Najśw. 

Serca Jezusowego n FP. Karmelitanek 
Bosych. W czwartek, 1 sierpnia od godz.
4 po pot słuchanie spowiedzi sw.; dnia 
2 sierpnia w I. piątek miesiąca — cało­
dzienne wystawienie Najśw. Sakramentu. 
Msze św. o godz. 6,30; 8 i o 9. Po południu 
o godz. 5 kazanie nabożeństwo i repozycja 
Najśw. Sakramentu.

— * Całodzienne wystawienie Najśw. 
Sakramentu w kościele św. Marcina. Z o- 
kazji pierwszego piątku miesiąca odbę­
dzie się w piątek, 2 sierpnia całodzienne 
wystawienie Najśw. Sakramentu. Począ­
tek o godzinie 6 rano, o godz. 9 wotywa 
ku czci Najśw. Serca Jezusa, a o godzinie 
7,30 wieczorem zakończenie (nieszpory, 
procesja). W czwartek, 1 sierpnia o godz.
9 wieczorem „Godzina Święta“.

— * Wielki Odpust Porcjunkuli w Kość. 
OO. Franciszkanów. Czwartek, dnia 1. 8. 
rb.: o godz. 7 wiecz. odbędą się nieszpory 
z wystaw. Najśw. Sakramentu, kazaniem 
i procesją. Całonocna adoracja. Spowiedź 
św. od godz. 5 po poł. Od godz. 23—24 Go­
dzina Święta. Piątek uroczystość Matki 
Boskiej Anielskiej. Pierwsza msza św. o 
godz. 5, następne: o godz. 6, 6,30, 7, 8 i 9. 
Suma z kazaniem o godz. 10. Nieszpory z 
kazaniem i procesją o godz. 7 wieczorem. 
Odpust Porcjunkulu toties ąuoties zyskać 
można od czwartku godz. 12 w południe 
do piątku północy.

OSOBISTE
—* Pomorzanin amerykańskim bakala­

rzem praw, W Detroit, w Stanach Zjedn. 
w tamtejszym uniwersytecie otrzymał 
dyplom prawniczy z ukończonych stu- 
djów p. .Stanisław Lubieński, rodem z 
Pienią,żkowa pod Pelplinem. Pan Stani­
sław Lubieński, który obecnie jest redak­
torem pism polskich w Detroit, odbył stu- 
dja gimnazjalne w „Collegium Marianum“ 
w Pelplinie i w gimnazjum w Chełmnie. 
Studia prawnicze rozpoczął na Uniwer­
sytecie Poznańskim.

KOMUNIKATY R02NE
— * Klinika ortopedyczna. Z dniem 1 

sierpnia r. b. Poliklinika ortopedyczna 
U. P. przy ul. Górna Wilda 87/89 prze­
kształca się na Klinikę ortopedyczną U. P. 
Klinika, obejmująca 50 łóżek, pozostaje 
pod kierownictwem p. doc. dr. F. Raszeii. 
Chorych w Klinice odwiedzać można we 
wtorki, czwartki, niedziele i święta od 
godziny 14—16. Chorych przychodnich 
przyjmuje się w Poliklinice jak dotąd co­
dziennie od 11—13 i 16—17. Uroczyste po­
święcenie Kliniki odbędzie się z począt­
kiem roku akademickiego.

KRONIKA MIEJSCOWA
KOMUNIKAT ORBISU, ULGOWE 

PASZPORTY: Do CZECHOSŁOWACJI,
AUSTRII, BELGJI, NIEMIEC, JUGO­
SŁAWII, FINLANDII, BUŁGARII SZWE­
CJI. Wszelkie formalności załatwia: 
ORBIS, Narodowe Biuro Podróży Polski, 
Poznań, Plac Wolności 9, teł. 52-18.

ng 13 047
— * Co to jest „Pinne“? Niemiecka dru­

karnia „Kosmos“ w Poznaniu wydała o- 
statnio, w języku niemieckim przewodnik 
turystyczny po Wielkopolsce. Przewod­
nik ten zestawia różne wycieczki na t. zw. 
„końcówki tygodnia“. W spisie wycieczek

Domy podcieniowe w Grodzisku spłonęły
Grodzisk, (ki) — Dzisiaj, w środę W domu p. Piotrowskiego, który 

rano o godz. 4,30 wybuchł pożar w sta- I padł pastwa płomieni, zamieszkiwało 
rym domu z podcieniami p. Piotrów- I 8 rodlzin. Urządzenia mieszkań padły 
skiego przy ul. Podgórnej. Płomienie również pastwą płomieni. Pożar został 
objęły momentalnie cały budynek oraz i umiejscowiony.

Powyżej reprodukujemy spalone w Grodzisku domy, zwane korabiem. 
(Według rysunku Czesława Borowczyka.)

sąsiedni, własność p. Apołinarka, Dzię­
ki wytężonej akcji straży pożarnej z 
Grodziska, Piasków i Ruchocina zdoła­
no pożar zlokalizować i uchronić przed 
zagłada gmachy sąsiednie.

niemieckiego przewodnika podane są 
nazwy miejscowości w języku polskim, 
natomiast w opisie poszczególnych wycie­
czek znajdziemy obok polskich gęsto na­
zwy niemieckie, jak: Birnbaum, Pinne, 
Zirke, Kolmar, Kruschwitz, Gross Nelker 
See itd. itd.

— * Pierwsze grzyby w bieżącym roku, 
kurki (tak zw. „kokotki“) i maślaki poja­
wiły się już w sprzedaży w składach spo­
żywczych. Grzyby nie są bardzo drogie, 
bo za płaci się 80—90 groszy. Uro­
dzaj spowodowały ostatnie deszcze, (wel)

— * Nowa placówka. Przy ul. Półwiej- 
skiej 22 odbyło się poświęcenie magazynu 
fabryki mebli radcy izby rzemieślniczej p. 
Józefa Matuszewskiego ze Śmigla, właści­
ciela fabryki mebli , założonej w 1922 r. w 
Śmiglu. Rzutki kupiec, jakim jest p. Jó­
zef Matuszewski nastawił swoją produk­
cję głównie na rynek gdański. Obecnie w 
okresie trudności handlowych z Gdań­
skiem rozszerzył p. Matuszewski swą 
działalność na Poznań. Specjalnością p. 
Matuszewskiego jest fabrykacja białych 
mebli i urządzeń kuchennych.

Poświęcenia magazynu dokonał wobec 
licznych gości ks. wikariusz Mały z pa­
rafii Bożego Ciała i złożył w ręce właści­
ciela w serdecznych słowach życzenia jak- 
najlepszego rozwoih dla nowej placówki.

— * Z targu. Dnia 31 b. m. na placu 
Sapieżyńskim płacono:

Za nabiał: 1 kg, masła wiejskiego 
2.40—2.60 zł- 1 kg masła mleczarskiego 
2,70—3,00 zł; 1 kg twarogu 50—60 groszy, 
za litr śmietany 1,20—1,40 zł: litr mleka 
pełnego 22—24 sr; 1 mdl. iai 80—85 gr.

Za drób: kura 1.60—3.00 zł: kaczka 
2,00—3,50 zt: gęś 3 50—6,00 zł: para gołębi 
0.90—1.00 zł: indyk 4.00—7.50 zł: para kur 
cząt 1,20—2.80 zł: perlica 2,40—2.80 zł.

Za mięso- 1 kg słoniny świeżej 
1,50—1,60 zł; słoniny wędzonej 1,80—2,00 zł; 
wieprzowiny 1.00—1.60 zł: wołowiny 1.40 
do 1,80 zł: cielęciny 1,00—1,80 zł: koziny 
1.00—1.20 zł: skopowiny 1,40—1,60 zł: smal­
cu 1,50—1.60 zł.

Za r y b y: 1 kg. szczupaka 2.80—3,00 
zł: 1 kg okonia 1.60—2,40 zł: 1 kg. lina 
2,00—2,40 zł; karpia 2.20—2.40 zł: suma 
2,60-—3,00 zł; leszcza 1.40—2.00 zł: 1 kg 
białych ryb 1.00—1.80 zł; 1 kg sandacza 
3,00—3,20 zł; 1 kg karasia 1 20—2.00 zł: 1 
kg węgorza 2,40—2.80 zł. Za ryby śnięte 
płacono 40—60 gr mniej.

Za jarzyny: 1 kg mi ziemniaków 
10—15 gr: pęczek pietruszki 20 er: pęczek 
cebuli 5—10 er: pęczek rzodkiewek 10—15 
gr; I kg szpinaku 50—60 gr; seleru 40 sr; 
buraków 15 gr; rabarberu 10—15 gr: 
główka sałaty 5—10 gr; mdl. ogórków 0,40 
do 0.80 zł: peeżek kalarepy 10 gr: mar­
chewki 8—10 ar: kalafior 10—60 er: 1 ke 
pomidorów 1,00—1,20 zł: 1 kg. groszku 
strączk.,30—40 er: fasoli 70—80 er: jedna 
główka kapusty białej 10—20 gr; włoskiej 
15—30 gr; modrej 20—40 gr.

Za owoce; 1 kg owoców suszonych 
1.20—2.00 zł: agrestu 0.90—1.20 zł: czar- 
nyćl.i iagód 70 —90 groszy: wisien 0.70 do 
1.20 zł; renkłod 2.00—2,40 zł; jabłek 
40—60 gr: gruszek 0.60—1.00 zł: porzeczek 
60—70 gr; brzoskwiń 3,00—3,60 zł; mo­
reli 3,00 zł. (hu)

KRONIKA WYPADKÓW
— • Zderzenie wozu z dorożką samo­

chodową. Na Wierzbięcicaeh zderzył «ię 
jednokonny wóz p. Władysława Gajew­
skiego z Kobylepola z dorożka samochodo­
wą PZ 40 273. Podczas wypadku wóz zo­
stał uszkodzony, (kl)

— * Złamała nogę. Z wozu naładowa­
nego zbożem spadła łamiąc nogę w pod­
udziu 56-1 et ni a Zofja Ho km a nowa w Char 
towie. Ofiarę wypadku przy pracy opa- -

Na miejsce wypadku przybył staro­
sta powiatowy i komendant powiatowy 
P. P. Akcją ratowniczą kieruje naczel­
nik straży pożarnej p. dyr. Thum. Przy­
czyna pożaru nieznana.

trzyło doraźnie pogotowie ratunkowe i 
przewiozło ją do szpitala, (kl)

— * pracownik pod samochodem. Tra­
gicznemu wypadkowi uległ wczoraj po 
południu pracownik fabryki H. Cegielski, 
Alfons Makowski (ul. Mogileńska 13 na 
Osiedlu Warszawskiem). Gdy wracał od 
zajęć w pobliżu zabudowań fabryki na 
Górnej Wildzie, najechał go samochód wo­
dociągów miejskich. Nieszczęśliwy upadł 
pod pojazd i odniósł ciężkie obrażenia. Le­
karz pogotowia (66-66) stwierdził niebez­
pieczne rany na głowie i utratę prawego 
oka, które podczas wypadku wypłynęło. 
W stanie groźnym, przewieziono p. Ma­
kowskiego do szpitala miejskiego, (kl)

KRONIKA POLICYJNA
— * Wozy bez tablic. Przepisy, naka­

zujące umieszczanie na wozach tablic z 
nazwiskiem i adresem właściciela nie są 
należycie przestrzegane. Zbyt duży pro­
cent wozów, zwłaszcza przewożących żwir 
lub cegiy nie posiada takich tablic. Braki 
te tłumaczone są najczęściej niezbyt prze- 
konywującemi argumentami. To dziecko 
bawiło się tablicą i zerwało ją, to gdzieś 
się sam zapodziała, bądź też widocznie 
wiatr ją zerwał. Niejednokrotnie znów 
spotyka się tablice odwrócone względnie 
ukryte przed okiem władzy. Przyczyny 
takiego stanu rzeczy tkwią nieraz w nie­
dbalstwie, częściej zaś w tem, że właści­
ciel wozu ukrywa przed władzą swe na­
zwisko. (sk)

Składki i pokwitowania
Na pomnik Serca Jezusowego: R. K.

Poniec, z prośba o zdrowie i błogosławień­
stwo dla rodziny 2,— zł., razem z poprzed­
nio pokwitowanemi 264.55 zł.

Za doznane laski V

W Mogilnie na cmentarzu między kościołem farnym a plebania proboszczow­
ska zbudowano piękną grotę Matki Boskiej z Lourdes, ufundowana przez 
p. Chojnacka, która wykonała ślub, złożony dawniej. Uroczyste poświęceń « 
groty odbyło się w ub. sobotę i zgromadziło wielką ilość wiernych. Poświęce­
nia dokonał w przeddzień odpustu patrona fary św. Jakóba ks. prób. Bro­
dowski, poprzedzając uroczysty akt podniosłem kazaniem. Na zdjęciu widzi­
my nowopostawioną grotę oraz prób, ks. prof. Brodowskiego, fundatorkę P-

Chojnacką i budowniczego p. Jakóba z Poznania.

Restauracja w Hotelu Polonia, Grun­
waldzka 18, poleca bezpłatnie salę i pokoje 
klubowe na wszelkie uroczystości. Kuchnia 
wyborowa. Ceny niskie. Wieczorem dan-

Z WIELKOPOLSKI
_* Gniezno. Pod zarzutem sutenerstwa, po­

pełnionego względem własnej żony aresztowały 
władze sadowe stolarza Władysława Szulca tul. 
Mieczysława 14), .

— Dwie koni pletne uprzeże robocze skradzio­
no w Jankowie Dolnym ze stajni rolnika Pfeif­
fera. Z chlewa Jana Zaehasa w Strzyżewie 
Kościelnem skradziono tucznika. Złodzieje ob­
cięli pozatem ogony dwom koniom.

—• Na udar serca zmarl nagle por. Leopold 
Kruk z B9 p. P. Zmarły krótko przed śmiercią 
skarży! sie na bóle w prawym boku. Po powro­
cie do koszar zmarl przy biurku.

_ * Inowrocław. W połowie kwietnia
r. b. głośnem echem odbiła się na Kuja­
wach sprawa zuchwałego napadu rabun­
kowego na handlarza domokrążnego Pio­
tra Kwiatkowskiego pomiędzy Jaksicami 
a Liszkowem. W ub. tygodniu sprawcy 
napadu w osobach A. Ciechanowskiego, 
St. Pał fila i R. Moszczyńskiego odpowia­
dali za swój czyn przed tut. sądem grodz­
kim. Po rozpatrzeniu sprawy sąd ogłosił 
wyrok, skazujący Ciechanowskiego na 2 
lata. Palfila na 16 miesięcy, a Moszczyń­
skiego na 1.0 m;e=ięcy więzienia. Poza 
tem pozbawiano ich praw obywatelskich 
i honorowych na przeciąg lat 5.

_♦ Kępno. Pod pozorem wyleczenia niewi­
domego dziecka wyłudził jakiś oszust od gospo­
dyni Z. 20 zl i zbiegi. W innym wypadku cbcia! 
tenże sam oszust wyleczyć dziecko głuchonieme, 
gdzie wyłudził już tylko 3 złote.

— Przy regulacji Niesobu na odcinku Pod­
zamcze — Opatów zatrudnionych jest około 200 
bezrobotnych. Regulacja strumyka ma na celu 
odbagnienie wilgotnych terenów Kępna.

— Żyd Szmalhozen, którego do Kępna spro­
wadziła z Galicji grupa Żydów otworzył, w domu 
Żyda Hechta z Berlina przy głównej ulicy Kęp- 
na cukiernie i owocarnię. Nie. ulega najmniej­
szej wątpliwości, że zarówno mieszkańcy Kępna, 
jak i przyjezdni omijać będą handel tego rudo­
brodego Żyda.

— Egzamin piekarski zdali przed komisja 
egzaminacyjna pp. Afamski Aleksy, Nowak Teo­
dor i Hetmaniak wszyscy z Kępna.

— Rodzinę leśnika stworzono przy nadleśni­
ctwie państwowem Rychtal. Do organizacji na­
leżą leśnicy z okolicy. Ostatnio urządziła Ro­
dzina wycieczkę do uroczyska leśnego Studniea 
przy licznym udziale członków.

—* Koźmin. Zjazd katolickiego Stów. Mi. 
okręgu krotoszyńskiego odbędzie sie pod pro­
tektoratem J. Em. ks. kard. Hlonda w dniu 
4 sierpnia b. r. w Dobrzycy.

— Wyścigi kolarskie Tow. Cyklistów i Mo­
tocyklistów odbyły sie 28 lipca na trasie Koź­
min — Jarocin — Koźmin. Nagrody zdobyli 
pp. Sibieta z Koźmina i Sobczak z Ostrowa.

—* Kościan. Zlot okręgowy Kat. Stów. Mło­
dzieży Męskiej okręgu kościańskiego odbył sie 
w dniu 28. 7. br. w Kościanie przy złej pogodzie. 
Mimo ulewnego deszczu ruszy} pochód z ogrodu 
Strzelnicy do kościoła farnego na uroczyste na­
bożeństwo, które odprawi! ks. tnansj.. Eehau.st, 
a kazanie wygłosił ks. prób. Jaskólski z Gryży- 
ny. Po nabożeństwie odbyła się na rynku defi­
lada, poczem w pochodzie udano się do Sokolni 
na uroczysta akademję, która zagai) asystent 
okręg, ks. Jaskólski. Po deklamacji i występie 
orkiestry delegat Centrali p. Borówka z Pozna­
nia wygłosił aktualny referat ideowy. Po zło­
żeniu życzeń przez przedstawicieli władz i orga- 
nizacyj zamknięto uroczysta akademję, a zaba­
wę ogrodowa oraz zawody okręgowe z powodu 
niepogody odwołano i przełożono na czas póź­
niejszy.
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— Nieszczęśliwemu wypadkowi podczas 
przewożenia ziemi z Cukrowni na teren miejski, 
gdzie dokonuje się regulacji laki uległ Fr. No­
wakowski z Kościana i doznał złamania nogi 
w dwóch miejscach, oraz kontuzji piersi. Nie­
szczęśliwego umieszczono w szpitalu św, Zofji w Kościanie.

—* Modrzę. Odprawa kierownictw oddzia­
łów K. S. M. XX okręgu podpoznańskiego od­
będzie się w niedzielę, 4 sierpnia o godz. 12.30.

— Wycieczkę K. S. M. swoich oddziałów 
organizuje XX okręg podpoznański na niedzielę, 
4 sierpnia do Mosiny.

— Bieg na przełaj 2 tys. metrów odbędzie 
się w niedzielę, i sierpnia o godz. 11,30 w Mosi­
nie. Organizuje go oddział K. 8. M. Mosina. 
Udział mogą brafi zawodnicy także z innych or- 
ganizacyj oraz niestowarzyszeni. Tegoż dnia 
o godz. 16 odbędzie się na boisku K. S. M. bieg 
sztafetowy 4X100 o mistrzostwo okręgu podpo­
znańskiego.

— Kurs dla naczelników okręgu podpoznań­
skiego K. S. M. odbył się w Wronczynie pod Po­
biedziskami.

— Pierwsza rocznica za’ożenia w Modrzu 
koła T. C L. przypada 15 sierpnia. Na rocznicę 
przygotowuje się uroczysty obchód.

—* Poniec. Posiedzenie rady miejskiej od­
byto się 26. hm. celem dokonania wyboru dele­
gata do sejmowego zgromadzenia okręgowego. 
Radni Klubu Narodowego nie wzięli w zebraniu 
ndzialu.

“i Pożar wybuchł w koszarach majętności 
Waszkowo. Spalił się częściowo dobytek, znaj­
dujących się w poiu ludzi.

—■* Opalenica. Uroczyste zebranie z okazji 
zdobycia pierwszej nagrody na zjeżdzie śpiewa­
czym 18 okręgu w Buku urządziło kolo śpiewa­
cze im. Stanisława Moniuszki w Opalenicy 
w ub. niedzielę. Po przedstawieniu przez preze­
sa okoliczności, na podstawie których zostało 
zwołane uroczyste zebranie chór odśpiewał Gau­
dę Ma ter. Następnie okolicznościowe przemó­
wienie wygłosił prezes okręgowy p. Jankiewicz.

— Ognisko z tańcami i śpiewami urządziło 
Kat. Stów. Mi. żeńskiej i męskiej w ub. niedzie 
lę na boisku przy domu katolickim.
Pod Tczew

— Policja tczewska przytrzymała Józefa 
Sarnowskiego, który usi'ował się przedostać 
przez granice polsko-gdańską. fcarnowski od dłuż­
szego czasu poszukiwany jest przez władze woj­
skowe za uchylenie się od służby wojskowej.

—* Ostrów. Uroczystość dożynek urządza 
tu miejscowe Kółko Rolnicze w święto Wniebo­
wstąpienia 15 sierpnia na boisku „Sokola“.

— Skradziono z drogi Grabowskiej pozosta­
wiony bez nadzoru wóz z koniem na szkodę 
rzeźnika Ignacego Palucha.
., ~ Wiceprezes sądu okręgowego Chmielew­

ski i sędzia okręgowy Napierała rozpoczęli urlop 
wakacyjny.

który się odbył we Wrześni, gniazdo 
strzelińskie wysiało delegację. Od 28 bm. 
odbywa się w „Sokole“ kilkudniowe 
strzelanie o wartościowe premie.

— Ostatnie posiedzenie rady miejskiej 
zagaił burmistrz p. Radomski. Porządek 
obrad, obejmujący -4 punkty, rada przy­
jęta bez zmian. Dodatki komunalne do 
państw podatków na rok 1936 uchwalo­
no jak następuje: dodatek kom. do 
państw, podatku gruntowego w wysoko­
ści 75 proc., w tem 20‘proc. na rzecz Pow. 
Zw. Kom. Dodatek kom. do państw, po­
datku od nieruchomości w wysokości 
15 proc, wymiaru państw, podatku. Do­
datek kom. do państw, podatku przemysł, 
a) 12 i pół proc, od wymiaru państw, po­
datku od obrotu, b) 15 proc, od świadectw 
przem i kart rejestr. Dodatek kom. od 
państw, podatku dothodowego w wysoko­
ści 50 proc, stawek ustawowych. Dodatek 
komunalny od patentów akcyzowych na 
sprzedaż trunków wódczanych i spirytu­
sowych w wysokości ICO proc. Sprawę 
wsparć dla ubogich załatwiono w ten 
sposób, te uchwalono bieżące wsparcie 
wypłacać. Wyplata zaległych wsparć na­
stąpi tylko w miarę posiadania fundu­
szów. Z dniem 1 bm uchwalono obniżyć 
cenę gazu o 2 grosze od m. kub. Równo­
cześnie uchwalono pobierać 5 proc, doda­
tek od zużytego gazu na rzecz Funduszu 
Pracy.

—* Szamocin. W sprawie interpelacji radne­
go narodowego Pawlickiego w związku ze zbie­
raniem podpisu dla burmistrza Szamocina przez 
woźnego miejskiego Fryszkę należy sprostować, 
że interpelował tyiko radny Pawlicki, gdyż ra­
dny Gierlikowski nigdy w Obozie Narodowym 
nie byl i z interpelacja nie miai nic wspólnego.

— Nadzwyczajnemu walnemu zebraniu P. C. 
K. przewodniczy! burmistrz Józefowski. Nowy 
zarzad wybrano w składzie pp. Piaskowski — 
prezes, Gąsiorowski — zastępca, Gruntkowski — 
sekretarz. Binkowski — zastępca, Fryszkn — 
skarbnik, dr. Brzozowski, Szybowicz i Gierlikow­
ski — ławnicy.

— „Maż katolicki w czasaeh obecnych", oto 
tytuł referatu, jaki wygłosił p. Gruntkowski na 
zebraniu Katolickiego Stów. Mężów, na którcm 
uchwalono rezolucję do wiadz w sprawie dzi­
kich małżeństw,

—* Śmigiel. Na linji śmigieł — Przement 
uruchomiła Dyrekcja Kolei powiatowej w śmi­
głu z dniem 31. 7. br. autobus, który kursować 
będzie w środę każdego tygodnia. Odjazd ze 
Śmigla z dworca o godz. 4 20 i 17-tej. Odjazd 
z Przementu o godz. 5,05 i 17,40. Cena biletu 
od osoby wynosi 1,20 zl.

niu. Przy autobusie zgiął się błotnik 1 rozbite 
zostały latarnie. (ki)

—* żnin. Zebranie powstańców b. Straży 
Ludowych i Rad Ludowych i organizacyj taj­
nych oraz powstańców, którzy z ramienia Stra­
ży Ludowych wyszli na front odbyło się w Żni­
nie z inicjatywy ogólnego komitetu badania hi- 
storji Powstania Wielkopolskiego w Poznaniu. 
Zebranie zagaił p. WI. Balski, p. starostę repre­
zentował p. burm. Ratajski. Następnie przema­
wiał delegat ogólnego komitetu w Poznaniu 
P. Siwka, omawiając znaczenie zebrania, poczera 
uczczono pamięć zmarłych członków przez po­
wstanie, W dalszym ciągu przystąpiono do utwo­
rzenia komitetu powiatowego i lokalnego, 
w skład którego weszli pp. Heliński, Baiski, Ra­
tajski, Rychlowski, Feldajer, Joachimowski 
i Kawka. Komitet będzie miał za zadanie zebra­
nie materjaiu historycznego do okręgu powsta­
nia w Żninie i powiecie żnińskim. Wielki ten 
zjazd zakończono pieśnią „Boże coś Polskę".

Z POMORZA
—• Chojnice. Wikarjusz parafji chojnic­

kiej, ks. A. Mechlin. odchodzi na prace dusz­
pasterską do powiatu tczewskiego. Na jego 
miejsce przychodzi z Brus. ks. Broniszewski.

— Żona pewnego bezrobotnego z Lichnów. 
pod Chojnicami znalazła na chodniku portmo­
netkę z zawartością 105 złotych, których nie 
zwróciła właścicielce mimo iż ta się o to upom­
niała. Sąd skaza! ją na 5 zi grzywny względnie 
1 dzień aresztu.

— Na pól roku wiezienia skazany został 
17-letni Bernard Czupa z Chojnie za kradzież 
materjałów łokciowych na szkodę swego brata, 
mistrza krawieckiego. Dwóch paserów skaza­
nych zostało na kary wiezienia po 6 miesięcy.

— Aresztowany i osadzony w areszcie śled­
czym zosta! chałupnik Józef Jażdżewski z Przy- 
tarni. powiatu chojnickiego pod zarzutem zbro­
dniczego podnalenia z chęci zysku. Aresztowany 
przed kilku dniami podoalil własne budynki go­
spodarcze, przedstawiające wartość okoio 3 000 
zł, które ubezoieczyl w Pomorskiem Tow. Ubez­
pieczeń na 8 200 zl.

— Za przeszkadzanie w urzędowaniu komor­
nikowi Winkowskiemu z Chojnic, skazany zosta) 
rolnik Wojciech Dorawa na 6 miesięcy więzienia.

— Za dzieciobójstwo aresztowano i odsta­
wiono do więzienia przy sądzie grodzkim w 
Czersku niej. Antoninę Pozorską, zam. w Mo- 
krem w pow-. chojnickim, Pozorską porodziw­
szy dziecko zabiła noworodka, a zwłoki jego 
zakopała.

—• Tczew. Groźny pożar wybuch! w domu 
mieszkalnym Anieli Tomaszewskiej w Rakowcu 
pow. Tczew. Pastwą płomieni padl budynek 
mieszkalny wraz z calem urządzeniem oraz przy­
budówka z narzędziami rolniczemi.

Gdynia, 30 lipca.
STAN POGODY

Mimo, że temperatura powietrza utrzy­
muje się przy 20 st. C., na calem wybrzeżu 
jest w dalszym ciągu pochmurno i de­
szczowo. Silny wiatr zachodni nie prze­
powiada rychłej zmiany.

TURNIEJ SZACHOWY
Turniej szachowy, rozegrany między 

zespołami Gdańska i Gdyni, zakończył się 
sukcesem Gdynian w stosunku 9:7.

Żyto w centrum Gdyni
Wspaniale rozbudowująca się Gdy­

nia ma w samem centrum pola poro­
słe żytem. Zapewniają., że to już ostat­
nie żniwa w śródmieściu Gdyni. Na 
zdjęciu widzimy skoszone żyto w po­
bliżu poczty.

METK0P0LI8 RAMON NOVARRO 1 EVELYN LAYE
Orf ¡utrą, czwartku

1 sierpnia br.
w naipoteźnieiszym 
i na wspanialszym 
filmie miłosnym 
•wszvstkiett czasów

NOCE WIEDEŃSKIE
Seanse 5,15, 7,15. 915 — Bilety od 60 gr

— Mecz piłkarski rozegrany tu między „O. 
K S. jun. 1 „R. K. S. Naprzód II“ dal wy- 
nlK 4:3.
. i^był się tu ślub p. Franciszki z Ka­
sprzaków Pichetowej z p. Wojciechem Piche- 
tenj, urzędnikiem gospodarczym.
V ii S^óz harcerek ostrowskich z drużyny im. 
Mani Konopnickiej znajduje się w Maniowych 
niedaleko Zakopanego. (os)

Zwłoki noworodka, ukryte w plewach 
waieziono w Sulmierzycach w realności przy ul. 
KMnowicza 20. W związku z tem przytrzymano 
worodkaSaPalt<5Wnę’ podejrzana ° «duszenie no-

. , Pakość. Ze stogu spadla i rozbiła czaszkę 
J"ta Przy układaniu zwożonego zboża na polu

°ra? Połamała żebra robotnica Zofja Kabatówna, 
tnłm K-0,nda Mała. Nieszczęśliwą ofiarę
st» .odsiawiono do szpitala powiatowego w sta­
wę ciężkim.

eroił|a zastrzelenia sferadi nieznany 
nn , {? /°w,er ^-’etniemu Alojzemu Nowickie- 
N?n..» •fClelc.a na drodze Kościelec — Gorzany. 
dochodzeniaZbleS ’ * poIic^a wszcz,!ia- energiczne 
w nlL ?1?na™.e zebranie pszczelarzy odbyło się

ńawótoweW diU8ieJ dr8linSji oma"ia™ apza

nw, 7*1 Pobiedziska. Wycieczkę do lasu majet- 
I WoisfcwL'8 GOr.,ca urządziło Tow. Powst. 
tarczv . Akr?dvy,J s’e dowody o strzelanie do 
szyi sie %,-hflty bufet w własnym zarządzie cie-

yl się duzem powodzeniem.
dokman?6“ uw° Pos.iedzenie rady miejskiej dla 
«zewie* 2 delegatów odbyło się w Ple-
tebranio .t • Ob°zu Narodowego w liczbie 7 na 
»»stali ra,?„nieTO^yi i- Na delegatów wybrani 
p. dyr. Laube '^oiowa ’ członek magistratu
etwem A |r°dzki w Pleszewie pod przewodni- 
Mandere^l e,’° ,Grze!aehowskiego skaza! Szy- 

z Pleszewa i Szymandere
8 Warunków»nej Ła.kl na 6 miesięcy więzienia 
rozlewnie Uwieszeniem za nieprzepisową
Wa’ewa n, ?k,a‘ Au^Ma Steinbremera z Ko- 
8 Kowalew? « miesiąc, Rudolf» Hunkanda 
Węgjj . ,.Xa. na 6 miesięcy więzienia za kradzież 
8 Cieśli n, -pa^®twowej. Ignacego Galewskiego

_L c",a 8 miesięcy wiezienia za paserstwo. 
naiszers7vphŁ Podmesienia sprawności fizycznej 
Miejski knmi+'tamtWw społeczeństwa organizuje
1 1 wreeśnkt6t W: R W- dn!a 25 aierpnia
Próby o r./1-- na "łedjonie sportowym 70 p, p. 
^ch info-m,^VW’, edrnakę sportową. Biiż- 
?bwot'owpi p <w zasic«Tiąć w komendzie
Mikuły P‘ W‘ * W* F- w Pleszewie u p. R.

huszew iMćh* w,C\ drożny pożar wybuch! w Ja- 
Cgiefi strawi? ?abudowaniach rolnika Balcerka. 
ręcznym zbiorem5*?^ ®W? oraz Btodo!« z tego- 
Jrbuchl noże' W,Zemsku pow. Nowy Tomyśl 
Kema«iskiei-ńar w z.abudowaniach rolnika Józefa 
Mieszkamy ’ na którego szkodę spłoną! dom
Powieach°Żdnw «dojve urządza K. 8. M. w Sa-

— Wvei„ i Za,slerpnia.
Pnia K. g MZk* d° Modrzą urządza dnia 4 sier-

Pracy zaw-nót'110' ?°',ecie nieprzerwanej 
wrocka °douei obchodziła p. Maria Na-
^fera^^^żnem zebraniu „Sokoła“ 
Łocsche, n» ? .druh Garbnik Edward 

ziot okręgowy sokolstwa,

— Prace nad budową nowego mostu żelbe­
tonowego pod Rydzyną na szlaku Poznań — 
Rawicz rozpoczną się w następnych dniach. Pra­
cę wykonywać bqdzie F-a bud. W. Lukomski 
w Śmiglu.

— Klub piłki nożnej „Pogoń" istnieje w śmi­
głu od roku 1029 i dzięki gorliwej pracy zarządu 
rozwija się pomyślnie, o czeni świadczą w osta­
tnich latach, a zwłaszcza w tegorocznym sezo­
nie, liczne zwycięstwa w meczach rozegranych 
z pozamiejscowemi drużynami. W wyniku tych 
zwycięstw w tych dniach śmigielski kiub „Po­
goń" wstępuje do Związku w Poznaniu i brać 
będzie udział w zawodach związkowych.

—* Szamotuły. Na ul. Dworcowej przeje­
chał samochód p. Franciszka Paszyka, prowa­
dzony przez właściciela, 11-letniego Kazimierza 
Wojtkowiaka. Ch’opca. który odniósł pokale­
czenia na nodze i głowie oraz dozna! złamania 
szczeki przewieziono do szpitala. (ki)

—• Swarzędz. Festyn ludowy połączony 
z zabawą taneczna w ogrodzie wycieczkowym 
nad jeziorem urządza w dniu 4 sierpnia b. r. 
K. S. M. w Swarzędzu.

—• Skoki. Poświęcenie sztandaiu Zjedno­
czenia Kolejoweów Polskich oddział w Skokach 
odbyło się w niedzielę 28 lipca. Rano zebra'y 
się wszystkie towarzystwa na dworcu kolejo­
wym. skąd wyruszono na nabożeństwo do kościo­
ła. Mszę św. odprawił ks. prób. Zamysłowski, 
poczem nastąpiło poświęcenie sztandaru. Po 
nabożeństwie pochód udał się do sali „Soko'a" 
na uroczyste zebranie. Protektorat przyjęli p. inż. 
Włodzimierz Krzyżanowski, dyr. kolei państw, 
i ks. prób. Zamysłowski ze Skoków. Zebranie 
zagaił prezes p. Kujawa, a przewodniczy! p. Wo­
źniak z Poznania. Przemówienia wygłosili p. 
Szpiszalski z Poznania, ks. Zamys’owski i bur­
mistrz Smektala. Następnie sk’adano życzenia 
i wbijano gwoździe pamiątkowe oraz czytano 
telegramy. Komitet honorowy tworzą pp. inż. 
Zenon Glaczyński, nacz. oddz. dróg, w Wągrow­
cu, Ignacy Gronet, dr. Mar.ian Foerster. lekarz 
rej. Piotr Nowakowski, Warszawa, Grzegorz 
Zimny, prezes zarządu. Stanisław Kuhnen, Jan 
Smektala — burm., Edmund Maćkowiak, Leo­
nard Wietrzykowski. Julian Kopankiewicz. Ro­
dzicami chrzestnymi pp. Stefan Dziembowski, 
dr. Tlarja Foersterowa, Antoni Tomaszewski, 
Janina Laurentowska, Laurentowski Roman, 
Zofja Tomaszewska, Jan Graj. Cichocka Ger­
truda, Andrzej Walter, Maria Wesołowska, He­
lena Derdowa. Budnik Michał, Jadwiga Kubi- 
staiowa, Jan Wasikowski, Elżbieta Smelętałowa, 
Bronisław Czerwiński, Janina Kowalska, Mi­
chalski Jan, J. Jurzanka. Po zebraniu nastąpi’» 
wspólna fotografia, poczem obiad w sali p. Pi- 
Iaczyńskiego. Po południu odbyła się zabawa 
w parku miejskim.

—* Śrem. Podczas sprzeczki zabił rolnik 
Leon Perczak z Mełpina Polowego Wac'awa 
Adamskiego. Podczas k’ótni powsta’ej na tle 
kradzieży polowe.i Perczak uderzył Adamskiego 
kołkiem tak silnie w g’owe, że po’owy zmarł 
wkrótce po przewiezieniu go do szpitala. Per- 
czaka uje'a policja i odstawiła do dyspozycji 
wiadz sądowych. (ki)

—* Wyrzysk. Zderzył się tu motocykl z auto­
busem firmy „Autokomunikacja" z Bydgoszczy, 
kursującym na linji Wyrzysk — Nak'o. Prowa- • 
dzący motocykl właściciel p. Marjan Derdzikow- 
ski a Wyrzyska złamał reke. a jsdący w przy­
czepę® p. Stanisław Szymański odniósł lżejsze 
obrażenia. Motocykl uległ całkowitemu zniszczę-

—* Toruń. Ostatnio odbyło sie nadzwyczajne 
walne zebranie członków spółdzielni „Kredyt 
Kupiecki". Bilan3 przedłożony za pierwsze pół­
rocze 1935 wykaza! kilka tysięcy złotych czy­
stego zysku. Spółdzielnia ma zadanie umożli­
wienie nabywania urzędnikom towarów ns raty, 
by w ten sposób zwalczać nieuczciwą konkuren­
cję żydowską. Na posiedzeniu omawiano rów­
nież sposoby walki z coraz groźniejszym zale­
wem kupiectwa toruńskiego przez żydostwo.

— Zarząd miejski pracuje nad planami ure­
gulowania ulicy, która będzie iaczyia śródmieście 
z Bydgoskiem Przedmieściem i lewym brzegiem 
Wisiy. Dotychczas bowiem ruch odbywa sie 
drogą okrężną wąskiemi ulicami św. Ducha 
i Kopernika, gdzie też dochodzi do licznych wy­
padków. Bezpośrednie połączenie śródmieścia 
z Piecem Bankowym, ul. Różaną zamyka za­
bytkowy dom barokowy, zwany popularnie „Łu­
kiem Cezara". Ponieważ w’adze konserwator­
skie nie z.godziiy się na przeniesienie fasady do­
mu, względnie zupełne zburzenie go, jak rów­
nież dwóch sąsiednich domów z XVI wieku — 
nowy projekt przewiduje wykonanie kilku tune­
lów, pod któremi zostanie skierowany cały ruch 
kołowy i pieszy. Praca nad kładzeniem Bzyn 
tramwajowych i wzmocnieniem jezdni ul. Ró­
żanej rozpoczną się niebawem. Wiadomość o roz­
poczęciu prac nad uregulowaniem sprawy „Łuku 
Cezara" publiczność toruńska powitała z wiel- 
kiem zadowoleniem.

— Nowe pociągi na linji Warszawa — Iło­
wo —, Grudziądz — Gdynia będą kursowały 
w czasie od 30 lipca do 3 sierpnia. Są to po- 
siagi osobowe, kursujące w czasie nocnym, (z)

Śledztwo w snrawle 
morderstwa w Dachów!«
Śrem (śn). Eenergiczne śledztwo ce­

lem wykrycia i ujęcia sprawcy, czy spraw­
ców wstrząsającego morderstwa rabunko­
wego, dokonanego w Dachowie pod Kór­
nikiem na osobach małżonków Dworcza- 
ków, które trzyma w zrozumiałem naprę­
żeniu mieszkańców bliższej i dalszej oko­
licy miejsca zbrodni, prowadzone jest nie 
strudzenie w pewnym ustalonym kierun-

Kierownictwem naczelnika urzędu 
śledczego nadkomisarza Gałczyńskiego.

Wyniki urzędu śledczego nagromadziły 
bogaty i cenny materiał. Na podstawie 
tego osadzono w areszcie śledczvm kilka 
osób silnie podejrzanych o współudział w 
zbrodni. Przy podjętych rewizjach do­
mowych znaleziono u jednego osobnika, u 
którego już poprzednio kilkakrotnie orga­
na policyjne konfiskowały broń palną 
dobrze ukrytą, tym razem z łatwością, 
niejako z rozmysłem podsuniętą krótką 
broń palną, której kaliber jednak nie od­
powiada broni, za pomocą którei popeł­
niona została zbrodnia podwójnego zabój­
stwa. Jak bowiem już na wstępie ś'edz- 
twa na podstawie łusek, znalezionych w 
izdebce Dworczaków. stwierdzono, zbrod- 
PIarz "os!ugiwal się krótką bronią palną
ckfKi.

Zrozumiałem test, te szczegóły ł na­
zwiska przytrzymanych ze względu na do- 
?ro postępującego szybko i skutecznie 
śledztwa są trzymane w śeisłej tajemnicy.

i Z WYKŁADÓW AKADEMICKICH
j Z pośród wykładów, wygłaszanych w 
j państwowej szkole morskiej, w ramach 
i tegorocznego cyklu wykładów akademic­

kich, większe zainteresowanie w Gdyni 
wzbudził referat dr. Waldmiillera. Refe­
rent szeroko omówił interesujące port 
gdyński stosunki gospodarcze ” Polski z
Czechosłowacją.

ZAPOWIEDZIANE POCIĄGI 
POPULARNE

Na dni najbliższe zapowiedziany jest 
przyjazd do Gdyni pociągów popularnych 
z Poznania, Krakowa, Katowic i War­
szawy. W związku z tem przewiduje się1 
wzmorzenie ruchu na wybrzeżu. Najbliż­
sza niedziela, jako dzień zjazdu śpiewa­
czego w Gdyni, będzie niewątpliwie dniem 
największego nasilenia ruchu w obecnym 
sezonie.

OPERETKA POZNAŃSKA W GDYNI
Teatr Ziemi Pomorskiej sprowadza do 

Gdyni na występy gościnne poznański ze­
spół operetkowy. Artyści poznańscy ode­
grają w Gdyni „Księżnę Czardaszkę" Kal- 
mana.

OPERA LEŚNA
Opera leśna w Sopocie rozpoczęła swój 

tegoroczny program Przedstawieniu in­
auguracyjnemu nadano charakter uroczy­
sty.

WYCIECZKA DO KOPENHAGI
Dziś odpłynął z Gdyni do Bornholmu 

i Kopenhagi z wycieczką statek „Ko­
ściuszko". Również i ta wycieczka cieszy 
się dużem powodzeniem. Na pokładzie 
„Kościuszki“ popłynęło podziwiać piękno 
stolicy Danji przeszło 500 pasażerów. Po 
powrocie popłynie „Kościuszko" z wy­
cieczką dłuższą po Morzu Północnem.

NIEPOPULARNI PRZYWÓDCY
Odbywający wycieczki akcji gdańskiej 

„Kraft durch Freude" statek niemiecki 
„Columbus" odbył jednodniową przejaż­
dżkę po morzu dla szerszej publiczności. 
W przejażdżce tej brali udział wybitni 
przedstawiciele partji hitlerowskiej z pre­
zydentem Gćeiserem na czele. Obecnym 
na pokładzie przywódcom nie urządzono 
żadnych owacyj, jakie widzieliśmy daw­
niej. Wśród pasażerów słyszeć można 
było tvlko niepochlebne uwagi pod adre­
sem obecnych sterników Gdańska, (p)

KSI£G5 §7.™ SYWIUO0
Zgony:

Dnia 30 lipca zgłoszono: Anioła Wie- 
czorkówna. robotnica 66 1. Zofia I isiecka 
uczennica handlowa, 18 1. Wiktor Pawlak, 
kupiec 53 1. Wiktorja Wurl z domu Pawłi- 
kówna 17 1. Katarzyna Suwalska z domu 
Kniołanka 59 1. Franciszek Zieliński, ro- 

L Antoni Pacek, robotnik kole­jowy 32 L
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DZIAŁ KULTURY I SZTUK!_____
ŻYCIE KULTURALNE

OKRAWKI SŁOWACKIEGO I ICH LOSY.-

RAJ KSIĄŻEK HA BOUL’ NIEHE’U
Z Warszawy donoszą nam (tw):
Założony przez śp. prof. Gubrynowioza, 

a przez red. Piotra Grzegorczyka wybor­
nie prowadzony „Ruch literacki", który 
wychodzi w Warszawie, jest w każdym 
numerze obficie zaopatrzony w treść cie­
kawą. Nietylko có do artykułów które 
dla sDecjalisty-polo-isty oraz dla literata 
w ogóle są wprost niezbędne, ale .. nor­
malnego czytelnika, o ile się literaturą 
interesuje lub choćb” poszukuje ciekawo­
stek. W tym ostatnim z ».kresie znajdu­
jemy w ostatnim (3) numerze notatkę prof. 
U j. dr. St. Pigonia o autografach Sło­
wackiego.

Wiadomo, z jaką troskliwością odnoszą 
się dzisiaj badacze literatury do najdrob­
niejszej karteczki, o ile została dotknięta 
wielkiem piórem. Tymczasem np. z „Kró­
la Ducha“ który n ' .* mnóstwo warian­
tów — ciągle się jeszcze cos odkryw .. 
Przed kilku laty „Ruch literacki" podał 
kilka strzępów au' rafu. których nawet 
tak troskliwy szperacz, jak wydawca „Kró­
la Ducha“, J. G. Pawlikowski, nie dopadł 
w swvch - - zukiwaniach. Obecnie znów 
się wynurzył jeden fragment, który prof. 
Pigoń orzytacza, a którego wędrówki są 
wcale interesujące.

Jest to ćv.¿rteczka z większej ćwiar­
tki, wycięta nożyczkami, a nosząca na so­
bie... świadectwo pochodzenia! Brzmi ono: 
„Autograf Juljusza. Słowackiego (z Króla- 
Bucha) — Kornel Ujejski" ,

Kornel Ujejski! Lwowski „Jeremi". 
Poeta — i to nieniskiego lotu! Nie pierw­
szy to ras wydostały się z jego „niezbor­

nych" rąk — jak je słusznie charakteryza- 
je prof Pigoń — ustępy z autografu „Kró­
la Ducha", wyrwane i puszczone w obieg, 
dla przyjacielskiego podarunku, Trudno 
uwierzyć, aby poeta mógł w ten sposób z 
wielką" poezja postępować. Bo kartka, z 
której ową ćwiartecżkę wykroił, była za­
pisana po dwu stronach. A że Słowacki 
pisał na kartce zagiętej, „pagina fracta , 
więc to, co było po drugiej stronie, odpa- 
dło, zostawiając tylko parę słów, należących 
do zaginionych bezpowrotnie rymów. 
Fragment jest nieznany, umiejscowić go 
w poemacie niepodobna, do żadnej zaś z 
odmian znanych nie przystaje. „Jeremi" 
zniszczył i zatracił ten urywek bezpowrot­
nie, jak się zdaje.

Odkryto te.n okruch przypadkiem. Mia­
nowicie Bibłjoteka Jagiellońska ma w 
dziale luźnych autografów zebraną pod 
koniec ubiegłego wieku kolekcję p. W. Po- 
bóg-Górskiego. Z niej to pochodzi przy­
toczony przez prof. Pigonia urywek. Skąd 
jednak . przyszedł Ujejski do owego auto­
grafu? Oto Słowacki podarował mu wie­
le swoich rękopisów, w ich liczbie frag­
menty „Króla Ducha", Ujejski zaś, gdy 
był w dobrym humorze, ciął je bez cere­
monii i przyjaciołom rozdawał, dedyku­
jąc im je od siebie, właśnie tak, jakby mu 
zależało na uwiecznieniu tego wandaliz­
mu. . Prawda, że nawet Antoni Małecki 
rozdarowywał czasem, będące w jego po­
siadaniu rękopisy Słowackiego... Dzisiaj 
byłoby to nie do pomyślenia, o tamtych 
zaś czasach daje wymowne świadectwo.

U łacińskiego Duponta — O krok od Giberta — Gawędka przy wermucie 
okazja! — „Osa" i jej treść — Nagroda Akademji — Kapitan Bernier miał 
„ V _ Tl Giberta. młodszego — Klasycy za pół darmo — „Opuszczona

— Wielka 
słabe ner- 

Jubilatka".

MUZYKA
Artyści polscy zagranicą. Z Paryża 

donoszą nam (sp): Koncert kompozytor­
ski p. Antoniego Szałowskiego odbył się 
w sali koncertowej Ecole Normale de la 
Musique. Wykonane zostały dwa kwar­
tety smyczkowe, partita na wiolonczelę so­
lo, sonatina i „Mała humoreska" na for­
tepian, wreszcie na skrzypce z fortepia­
nem: preludjum, andante i suita W wy­
konaniu wziął udział m. in. kwartet Iu- 
dig, skrzypek Wacław Niemczyk, pianista 
Jacques Février i in.

' t w Radomin zyska trwalsze 
oparcie w Towarzystwie muzycznem im. 
Chopina, które za nare dni odbędzie sw„- 
je pierwsze konstytucyme zebranie. W 
Radomiu istnieje Wyższa Szkoła Muzycz­
na im. Chopina, kierów na przez p. A. 
Więckowskiego, nrzy której powstała or­
kiestra symfoniczna w składzie 55 instru­
mentów.

RUCH REGJORALISTYCZHY
Śląsk stanowi geograficzny regjon. W

cyklu broszur Instytutu Śląskiego w Kato­
wicach ukazujących się pod hasłem „Pol­
ski Śląsk" ogłosił rozprawę W. Nechay o- 
mawiającą Śląsk jako regjon geograficz­
ny. Opisując położenie, topografię, eieć 
rzeczną i kommunikacyjną, klimat, roślin­
ność, wreszcie bogactwa naturalne, docho­
dzi autor do wniosku, te Śląsk stanowi 
wybitnie osobny regjon. Oddziela się on wy­
raźnie wyżyną Jury krakowskiej, oraz gó­
rami Karpat i Sudetów od sąsiednich 
dzielnic, jednak zarówno klimatem, roślin­
nością, naturalnym kierunkiem zbytu bo­
gactw naturalnych, wiąże się z resztą 
dzielnic Polski. Związek ten jeszcze sil­
niej podkreśla sieć komunikacyjna i dą­
żenia ludności. Pracą p. Nechaya napisana 
jasno i przystępnie zainteresuje nietylko 
geografów, ale i prawdziwych miłośników 
regjónalistyki, (J. S.)

KRAJOZNAWSTWO
Oryginalne kontrasty można zaobser­

wować na wsi polskiej. Jeden z dzienni­
karzy krakowskich wyjeżdżał niedawno 
na wieś i opisuje taki epizod:

Kiedy wracam do Słomnik, na niebie 
kłębią się chmury. Po chwili spada ule­
wa. W turkot kół bryczki wdarł się na­
gle równy, metaliczny dźwięk. Z boku dro­
gi, metaliczny dźwięk meńjl 1C e oin 
gi. nie zwracając uwag.i na strumienie de­
szczu, zgrzybiały chłop b i j e żerdzią 
w wiszący na stupie ka wałek stali.

— Rozpędza chmury — objaśnia 
woźnica i odwraca ku mnie roześmianą, 
ociekającą, wodą twarz. T jego bawi ten 
przesąd.

Jedzie' y dalej. Tuż za zakrętem widać 
wysoką, drewnianą wieżę strażacką. Obok 
odkrytą po bokach szopę. Zastępuje pew­
nie remizę, a zarazem salę zbiórek. Stoi 
w niej teraz kilkanaście postaci, pochylo­
nych nad jakimś nisko ustawionym przed­
miotem. P a d jo. Dobiegają nas niewy- 
raź.ne słowa odczytu.

Obserwacja istotnie charakterystyczna. 
Z jednej strony najwspółcześniej^za 
współczesność, z drugiej prymitywna ma- 
g;a przesądu. Ale pewien postęp już w 
tern, że ów chłop, zamiast dzwonić w ka­
wałek żelaza, nie... rozbija! radja, które do 
niedawna, jeszcze uchodziło w widu oko 
beaeh za „przyciągające burzę i pi<w«ay“!

LITERATURA
„Gorzki miód“. Pisałem kiedyś o an­

gielskiej powieści, że, będąc od lat stu na­
czelnym rodzajem twórczości, zatraciła 
ona właściwe granice. Jak w epoce pseu- 
dokłasycznej opisywano i nauczano 
wierszem, tak dziś niejeden ujmuje w for­
mę powieściową swą praktyczną wiedzę 
i swe rozmyślania nad życiem. Jako przy­
kład tego zjawiska i jako osobliwość war­
to zanotować powieść Franciszka Pobłocka 
„Gorzki niiód" (Bitter Honey, London Ca­
pe, 1935). Autor jest zawołanym pszcze­
larzem i znaczną część książki poświęca 
życiu pszczół, które hoduje bohater. Ale są 
pory roku. kiedy pszczoły śpią, więc maipy 
tu i ustępy reflekcyjne, w których tenże' 
bohater zastanawia się nad, swemi uczu­
ciami i wypowiada uwagi o święcie, o spo­
łeczeństwie i t. p. Na odległem tle rysuje 
się jakiś romans. I to wszystko razem na­
zywa się dziś — powieścią. (W. T.)

Powieść rez-sera. Ryszard P-to" av,- 
ski, aktor i reżyser teatrów ros' isLl -h a 
po w-ototo teatrów szyfmanowskich, pracu­
ję obecnie w Hollywood ’ako reżyser fil­
mów’'. Nitoisał cm powieść histryczną 
„Polscy ulen-’", która, w .szła obecnie tak­
że, w przekładzie ¡niemieckim (z angiel­
skiego) i jest przechylnie omawiana nrzez 
prasę.

Teatr łódzki zacznle nowy sezon pod 
dotychczasową dyrekcją K. Wroczyń­
skiego z początkiem września- Na inau­
gurację idzie „Zemsta“. Wśród noWoza- 
angażowanych aktorów jest z Poznania 
p. Peliński, z Krakowa p. Hierowski.

„Teorja Einsteina“, wystawiona w War­
szawie sztuka p. Cwojdzińskiego, doczeka­
ła się wystawienia w Czechach, w Austrii 
i w Ameryce. Należy dodać, że jest ona 
pierwszym debiutem autora, jako pisarza 
scenicznego.

„Hernanl" pod golem niebem. Z Paryża 
donoszą nam: W Saintes znajduje się 
słynna arena rzymsko-galijska, Ku czci 
Wiktora Hugo będzie na niej odegrany 
pod gołem niebem „Hernani" w wybornej 
obsadzie. Saintes uczci w ten sposób 50- 
lecie zgonu poety.

TEATR

Książki nadesłane
Włodzimierz Długosze weki: „Wioślar­

stwo". Warszawa 1935. NakŁ Głównej 
Księgarni lyojekowej.

Jan Jerzy Tochterman: „Troki — za­
rys antropogeografićzny“. Rozprawy wy­
działu HI Tow. Przyj. Nauk w Wilnie. — 
Tom IX zeszyt I. Wilno. Nakładem To­
warzystwa Przyj. Nauk w Wilnie. Z za­
siłku Ministerstwa, W. R. i O. P. Skład 
główny w księgarni św. Wojciecha w Wil­
nie. 1935.

J. Dymecka, dr. Z. Franio, W, J. Go- 
ryńska, J. Kurkowska-Spychajowa, L. Le­
wandowska, W. Strzemińska-Salażyna: 
„Szermierka, łucznictwo, strzelanie". Z 
przedmową pułk, dyplom. Wł. Kilińskie­
go, dyrektora P. U, W. F.

Ryszard Wraga: „Sowiety grożą Euro­
pie". Warszawa 1935. Nakładem czaso­
pisma „Bunt Młodych.

Michał Janiszewski: „Polska w obliczu 
Europy". Rozważania geograficzne. Skład 
główny: „Nasza Księgarnia" S. A. Związ­
ku Nauczycielstwa Polskiego. Warszawa, 
Świętokrzyska 18.

Józef Czarnecki: „Trianon to nie Wer- 
ea.T'. Odbitka z „Myśli Państwowej“. War­
szawa 1935.

Paryż, 30 Hpca.
Na skrzyżowaniu Rue des Ecoles i 

Boulevard St. Michel, (w skrócie BouP 
Mich-) znajduje' się wielka, komforto­
wo urządzona restauracja pod zna­
kiem: „Dupont Latin". Co ma ozna­
czać, że jest to Dupont w Dzielnicy 
Łacińskiej, albowiem imć Dupont — 
nazwisko chyba najczęstsze we Fran­
cji, obok podobnie epidemicznego Du­
randa — posiada takich restauracyj 
kilka w ważniejszych punktach Pary­
ża Za dewizę obrał sobie: „Chez Du­
pont — tout est bon“. „U Duponta — 
wszystko jest dobre“. Istotnie. I wy­
pić i zjeść tam można doskonale. A 
zapłacić też trzeba dobrze.

Otóż zaraz naprzeciw imć Duponta 
jest olbrzymia księgarnia Giberta, 
księgarnia o kilkunastu oknach, stoły 
i pułki z książkami stoją na ulicy w 
trzech rzędach na długość 10 metrów 
Boul' Mich'a i tyleż na Rue des Eco­
les de medicine. Przy apéritif, pomię­
dzy 11 a 12, pełno u Duponta. Jedni 
piją wermuth, inni wino, niewielu 
kawę — a mało kto herbatę. (Apéritif 
— to taka „wódeczka“ przed obiadem). 
Do mojego stolika, przysiadło się 
dwóch starszych panów. Zaledwie za­
mówili swój apéritif — kiedy jeden z 
nich wyciąga książkę i pokazuje dru­
giemu:

— Kupiłem ją właśnie u Giberta za 
8 fr., mają jeszcze trzy egzemplarze 
po tej cenie. Niech Pan idzie...

— Oh! czytałem już. Myślę, że tym 
razem Akademja przecholowała. Ta­
ki sobie romansik. A język?! Nie daj 
Boże! Pełno obcych wyrazów i cytat 
wątpliwej wartości, angielszczyzna 
mieszana z zdaniami nierùieckiemi i 
rosyjskiemi bez jakiejkolwiek koniecz­
ności. Ale Niemców — to on zna, ten 
Touchard.

Rzucam okiem na okładkę: Albert 
Touchard: „La Guêpe“ 40 wydanie- 
Nagrodzona przez Akademję Francu­
ską w roku 1935.

Hm! więc najnowsza nagroda! Wy­
piłem herbatę i poszedłem do Giberta. 
Dostałem jeszcze egzemplarz. Rozcię­
ty coprawda —ale o 7 fr. taniej.

Ponieważ całe popołudnie deszcz 
mżył i uniemożliwił spacer — czyta­
łem sobie „La Guêpe“ („Osa“). Jest to 
istotnie romans wcale przeciętny. 
Kapitan Bernier, nerwowo poważnie 
chory, wybiera się na kurację do Nie­
miec, do Badenji i przed odjazdem o- 
biecuje swemu koledze ze sztabu ge­
neralnego, że przywiezie mu plan sy­
tuacyjny fabryki gazów trujących, 
znajdującej się blisko miejsca kuracyj­
nego. Istotnie, wybiera się pewnego 
dnia na wędrówkę i zachodzi w teren 
zakazany; udaje mu się zebrać pewne 
dane — ale, kiedy opuszcza ów teren, 
spotyka dwóch młodych Niemców, 
którzy nań patrzą podejrzliwie i nie­
życzliwie. W hotelu zaś poznaje 
Niemkę bogatą, żonę jakiegoś króla 
prasowego, która jedzie na proces do 
Lipska, rzekomo w sprawie rozwodo­
wej, w rzeczywistości jednak miała 
odpowiadać za jakąś sprawę szpie­
gowską.

Bernier zauważa (dość późno), że 
do tej Niemki odnoszą się prawie 
wszyscy z niechęcią. Po pewnej dłuż­
szej’ wycieczce z nią — odczuwa, że 
niechęć ta i do niego się zaczyna od­
nosić. Czuje się obserwowany, podej­
rzany — lęka się, by go nie wciągnięto 
w jakąś sprawę polityczną. Na wia­
domość, że ta Niemka, owa „Osa“, 
która go ukąsiła, podejrzana jest o 
szpiegostwo, postanawia wyjechać, ale 
w chwili, kiedy zamierza wsiąść do 
auta; aresztuje go policja niemiecka. 
Oskarżony jest o szpiegostwo: widzia- 
ho go w zakazanym terenie w towa­
rzystwie owej „Osy“ — zostaje skaza­
ny na 5 lat twierdzy. Ale przeczuwa­
jąc, że niełatwo mn będzie wyjechać 
— dał te najważniejsze dáñe, co do 
owej fabryki swemu szoferowi, które­
go nie aresztowano. •

Taka byłaby zgrubsza fabuła — 
wszak nie. wymyślna, ów przygodny 
krytyk z Café Dupont miał i w tern 
rację, że ów makaron angielsko-rosyj- 
sko-niemiecki jest zbędny. Co jednak­
że godne jest uwagi w tej powieści, to 
świetne opisy stanu duchowego: „ner­
wowość“ Berniera, walka z chorobą i 
tchórzostwem, które go odciąga od 
spełnienia danej obietnicy, oraz zna­
komicie ujęte wytłumaczenie, że Ber­
nier sam zawinił swemu aresztowa-

niu, a to przez brak opanowania. Nie 
należało podejmować się tak ważnej 
rzeczy, jeśli się wiedziało, że nerwy 
nie dopiszą. Bernier jednak obiecał — 
chciał ryzykować życie dla dobra oj­
czyzny. Ten motyw patriotyczny, wraz 
z doskonałą analizą stanu psychicz­
nego bohatera spowodował zapewne 
Akademję do wyróżnienia tej powieści 
nagrodą. Gdyby tak było — byłoby to 
bardzo symptomatyczne dla Francji, 
bo powieść Toucharda zostałaby na­
grodzona ze względów raczej poza ar­
tystycznych.

Ale wróćmy do BouP Mich'u. Wę­
drówka po tej pięknej, szerokiej ulicy 
jest dla amatorów książek niebywałą 
rozkoszą. Nieco dalej, blisko Rut de 
Vaugirard, ma Gibert młodszy księgar­
nię wydawnictw luksusowych, t. zn. 
pierwszych wydań (édition originale 
— dla snobów), i książek pięknie wy­
danych. Całą witrynę zajmują świeżo 
co wydane „Contes de Boccace“, „Le 
petit Chose“ Daudeta i „Les fleurs du 
mal“ Baudelaire'a. Są to wielkie to­
my, drukowane na papierze japońskim, 
ozdobione pięknemi planszami (akwa­
fortami i barwnemi drzeworytami). 
Wyłożone do oglądania egzemplarze 
przyciągają tłumy bibljofilów. Raz po­
raź znika ktoś w księgarni i wraca z 
upragnioną książką. Te trzy wymie­
nione książki są też — jak na tak pięk­
ne wydanie — naprawdę niedrogie, ko­
sztują po 60 fr., więc około 20 zł.

Niedaleko Giberta młodszego jest 
księgarnia „Les Presses Uniwersita- 
tes". Tu znów można pięknie oprawne, 
zupełnie nowe arcydzieła klasyczne, 
kupić za bezcen. Dwa grube, w skórę 
oprawne tomy Flauberta kosztują 14 fr. 
(4 zł), 6 tomów w płótno oprawnych 
nowel Maupassanta 18 fr. (6 zł). Cały 
Musset w wielkim tomie na papierze 
alfa, ilustrowany, str. 850 — kosztuje 
12 fr. Ale długoby trzeba jeszcze wy­
liczać, by choć najważniejsze i naj­
bardziej kuszące pozycje podać.

Zatrzymamy się jeszcze chwilę w 
ogromnej filji Larousse'a. W witry­
nach uderzają przedewszstkiem książ­
ki „jubileuszowe“ — na 300-le,cie_ Aka­
demji Francuskiej, na 50-ciolecie w. 
Hugo. Nowości dokoła Wiktora Hugo 
obejmują kilkadziesiąt pozycyj. Są 
m. in. rozprawy typowo... niemieckie, 
jak: „Wiktor Hugo et la medicine“ itp. 
Napiszę może o tych wydawnictwach 
osobno, gdyż są i takie, które bardzo 
nęcą i wiele nowego obiecują. Zoba­
czymy. .

O Akademji Francuskiej natomiast 
jest prawie głucho. Widziałem tylko 
dwie publikacje: duży tom, wydany 
przez obecnych „Nieśmiertelnych1, i 
dwa tomy René Petera: „Vie secrete 
de l'Académie Française“. Na moje za­
pytanie w księgarni, czy innych publi- 
kacyj z racji jubileuszu niema 
świadczono mi, że tylko jeszcze »PaF® 
drobnostek bez znaczenia". Może jaki 
list poświęcę właśnie „Opuszczonej Ju­
bilatce“ ?

Alfred .Tesionowski
—— —

Jutro:
CZY ŚW. TOMASZ MORE BYŁ..« 
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Pisma nadesłane
„Kronika miasta Poznania“. Nr. -• •

Tiieść: Ś. p, Manszałek Józef Piłsues> 
wjEdz narodu polskiego. — Marjan J- • 
ke: Dr. Józef Strusiek i jego ród. L 
Icoczy: Studja nad dziejami gospoda) 
mi Żvdów poznańskich przed połowa w 
ku XVII. (Dokończenie). Tymon Te/',e^‘i 
Pierwsza synteza twórcza Ryszarda 
wińskiego: „Bogunka na Gople". " , u 
Kamil Kantak: Egzemplarz 9oZ£a0jor 
kroniki Komorowskiego — Janusz Ie 
Dybowski: Wawrzyniec Benzelsfiern, 
Engestrom — Dział bieżący: . c.
Miejskiego Domu Starców „Dar 
twa Poznańskiego". — Kronika "a^jcze. 
szych wydarzeń. — Z ruchu wydaw - j 
go. — Redakcja: Poznań, Ratusz. 
stół. m. Poznania, radca Z. Zaleski

„Przegląd księgarski“ nr. 10. Tr/’SL hgję- 
munikat zarządu głównego Związkm 
garzy Polskich. — Księgarstwo soi 
towe w nowej sytuacji, — Kronika, 
roczne walne zgromadzenie . i-,). "
garzy Polskich. — Komunikat Zwia-V 
Redakcja: Warszawa., UL Zielna 1‘-
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Angielski krążownik 
przewozi dzieła sztuki chińskiej

W jesieni bieżącego roku odbędzie 
się w Londynie wielka wystawa sztuki 
chińskiej. Organizatorzy wystawy po­
stanowili posiąść wśród eksponatów 
bezcenne i nieznane w Europie dzieła 
dawnej sztuki chińskiej, znajdujące się 
w posiadaniu rządu nankińskiego i 
zwrócili się w tym celu do władców 
południowych Chin.

Nankin odpowiedział, że użyczy po­
żądane objekty z chińskich muzeów i 
prywatnych zbiorów kolekcjonerów 
chińskich, ale pod warunkiem, że 
transportu dzieł sztuki chińskiej doko­
na się z Chin do Londynu na pokładzie 
angielskiego okrętu wojennego i tak w 
drodze, jak i na wystawie w Londynie 
czuwać będą nad arcydziełami sztuki 
chińskiej eksperci rządu nankińskiego.

Niektóre kolekcje mają nawet swoją 
historję. Tak więc bardzo cenny jest 
album żon Dżingis-chana. Jak głosi po­
danie, żaden śmiertelnik nie miał pra­
wa spojrzeć na żony wielkiego władcy 
mongolskiego. Były one jednak tak 
piękne, że Dzings-chan postanowi! je u- 
wiecznić. Polecił więc pewnemu ma­
larzowi, by namalował je wszystkie z 
pamięci. . Malarz zabrał się gorliwie 
do pracy. — Namalował niezliczoną 
ilość tysięcy oczu, niezliczoną, ilość no­
sków kobiecych, delikatnych uszu i roz­
maitą ilość fryzur kobiecych. Wszyst­
kie te części twarzy kobiecej malowane 
były w najrozmaitszych kolorach. Była 
to syzyfowa praca, która trwała podob­
no wiele lat.

Wreszcie cały ten zbiór oddał ma-
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Krążownik angielski „Suffolk“, który przewoził eksponaty chińskie z Szanghaju 
do Londynu.

larz do dyspozycji żonom władcy, któ­
re wybrały z przedstawionej im kolek­
cji odpowiednie nosy, oczy, wargi i u- 
szy, jakie każda z nich posiadała. Po­
tem malarz znowu zabrał się do pracy
i skomponował twarzyczki żon Dżingis- 
chana. Gdy po wielu latach mozolnej 
Pracy przedstawiono władcy sporządzo­
ne w ten sposób album, nie mógł wprost 
aac wiary, że żony jego zostały namalo­
wane przez człowieka, który ich nigdy 
me widział — tak były one wiernie od­
tworzone. Okrutny władca oświadczył, 
ze widocznie malarz widział wszystkie 
lego żony i kazał go za to ściąć.
n»i^° niespo tykanych arcydzieł sztuki 
YnS ró*’nież banorama wzdłuż rzeki 

która posiada kilka tysięcy 
u długości. Całą panoramę zmieścił 

. z na wąskim pasku papieru, dłu- 
SC1 metrów. Na przestrzeni tej na-

Konserwy „lwiego mięsa“
Pomysłowa działalność oszusta paryskiego

¡ aci karny w Paryżu rozpatrywał o- 
se>~ni0,,s.* i * * * v’raw? niejakiego Antoniego Ros- 
¿r który nie może się skarżyć na. brak 
n-7, }na-InJ'ch i nowoczesnych pomysłów 
w ,kan.czych. Obfity zarost, zapuszczony 
zmiC7a-iie P°bEtu w więzieniu śledczem, 
na+nD1>l do nie P°znania wygląd „kombi- 
dv tra. z okresu złotej konjunktury, kie- 

o lako wykwintny światowiec spędzał 
Da a CU^ze Pieniądze — beztroskie dni 
s-„...ilwI6r?e francuskiej lub w najwiek-

v v stolicach europejskich. 
ra„*,tazywał sł? wówczas „hrabią“ Per- 
towarJ l’?*1 nazwiskiem stworzył był 
go mi»® akcyjne dla konserw z lwie- 
kładv° • , . em. towarzystwa, którego za- 
Afrvn I?leściły się rzekomo w zachodniej 
gale L„cuskiei ~ iak o tom głosiły bo- 
atniei n°'8zHry Propagandowe — było nie- 
żora ■W’?ce',.iak umożliwienie Francu- 
kizotiów lenia s,(‘ mięsem dzikich lwów i 
serw* ’ a to w postaci smacznych kon-
go \1n,‘,'M CZn’<' owa regeneracja narodowe- 
iwiei „P,eian?entu dzięki konserwom z 
gdyż nam,Kici..pazostala ™artwą literą 
zńalezipn- .rańi&mu zależało jedynie na 
kładah 1U -Jak naiwięcej finansujących za­
rwani,, towarzystwo, oraz na zwer- 
osobarh ^ymioj ilości naiwnych, w 

urzędników admini-

malowana została cała rzeka ze wszyst­
kiemu wioskami, miastami, przyczem 
ani jedno drzewko nadbrzeżne nie zo­
stało pominięte.

Najwspanialszy jest jednak obraz, 
stworzony przez malarza Chi-chi-ing. 
Obraz ten przedstawia błękit nieba po 
burzy. Jak wynika z opisu, dołączone­
go do obrazu, król chiński Shih Tsung 
polecił artyście, by namalował obraz, 
który „byłby niebieski jak niebo, prze­
zroczysty jak lustro i cienki jak pa­
pier“. . Artysta stworzył obraz, który 
przez wiele tysięcy lat był najpiękniej­
szym na świecie. Już przed kilkuset 
laty uznano ten obraz za najdroższy i 
niemożliwy do naśladowania

Propozycja ta zdawała się organiza­
torom wystawy sztuki chińskiej w 
Londynie wprost niewykonalna. Jed­
nak rząd angielski zgodził się na posta­
wione warunki. Do Szanghaju zawinął 
wielki (14 tys. toun) i nowoczesny an­
gielski krążownik „Suffolk“. Ekspona­
ty na wystawę londyńską umieszczono 
w 93 stalowych skrzyniach. Podczas ła­
dowania tych skarbów na krążownik, 
ulice w Szanghaju były obstawione 
kordonem wojsk. Transportowi towa­
rzyszyło czterech ekspertów chińskich 
i kilku angielskich. Większość chiń­
skich dzieł sz<tuki jest ubezpieczona. 
Wysokość asekuracji poszczególnych 
przedmiotów wynosi od 60 do 100 y- 
frami funtów szterlingów.

W ub. tygodniu krążownik „Suf­
folk“ zawinął do portu w i
bez wypadku wyładowało 93 stalowe

skrzynie, zawierające dzieła dawnej 
sztuki chińskiej, bezcenne bronzy, por­
celanę i wyroby z nefrytu, kości słonio­
wej i laki, oraz malowidła na pergami­
nie i jedwabiu.

Pódl dozorem detektywów angiel­
skich i uzbrojonych policjantów, robot­
nicy przenieśli ostrożnie wszystkie 
skrzynie do wagonów kolejowych — 
Skrzyń nie umieszczono w wagonach 
towarowych, a w przedziałach kolejo­
wych pierwszej klasy W wagonach 
tych poza detektywami angielskimi nikt 
więcej się nie znajdował, przyczem ja- 
dącym policjantom zabroniono surowo 
palić. Po przybyciu pociągu do Lon­
dynu, umieszczono skrzynie w specjal­
nym magazynie, dokoła którego usta­
wiono wartę, złożoną z kilkudziesięciu 
żołnierzy. Stoją oni z karabinami, go- 
towemi dlo strzału, na karabinach żoł­
nierza mają nasadzone bagnety.

konserw, od których to ludzi, wyłudził o- 
koło 2 mil.j. franków — tytułem kaucji.

W krąg tych bajecznych interesów 
wciągnął nawet stróża swej kamienicy o- 
raz pewną leciwą damę, od której pod po­
zorem możliwości małżeństwa, wybrał pół 
miljona franków.

Działalność oszusta nic ustala nawet 
w więzieniu, gdzie zapoznał się z pewnym 
współtowarzyszem niedoli, chemikiem, x 
którym przystąpił do założenia nowego 
„przedsiębiorstwa“. Chodziło tym razem 
o wynalazek, zapewniający młodym mał­
żeństwom dowolny wybór płci u ma, me­
go się urodzić potomstwa. Flaezeczkl za­
wierające „cudowne“ lekarstwo napełniał 
chemik, po wyjściu z więzi nia, wodą 
wprost ze Sekwany. — „Uzyskaliśmy, w 
50 wypadkach, pełne powodzenie, —- 
oświadczył na rozprawie „król lwiej kon­
serwy“ Zeznań jego oczywiście nie uda­
ło się sprawdzić. Sąd rozweselony pomy­
słowością „pana, hrabiego“, skazał go za 
wszystkie jego sprawki, tylko na dwa la­
ta więzienia. ■ S. F.

Zapisy do Kół Kobiecych LOPP. przyj­
muje Ośrodek Propagandy LOPP przy 
uli, 27 Grudnia 19 i Biuro Okręgu Wo­
jewódzkiego LOPP- przy uL Fredry

aŁłał

Atrakcją zawsze żywą w Londynie jest gwardzista, pełniący wartę u bram pałacu 
królewskiego. Starzy i maleńcy podziwiają jego piękną czapę.

Przedłużenie życia 
przez racjonalne oddychanie

Ważnem bardzo okazuje się oddychanie 
przy pomocy przepony brzusznej, względ­
nie brzucha, które brane jest pod uwagę 
przy chorobach organów obiegowych i le­
żących w jamie brzusznej (wątroba, wore­
czek żółciowy ,jelita, specjalnie chronicz­
na, otyłość, hemoroidy, żylaki na nogach, 
trudności moczowe). Według zdjęć rent­
genowskich stwierdzić można, że przy od­
dychaniu przeponowem wywołuje się ryt­
miczne. równocześnie z ruchem oddecho­
wym, wyciąganie i wydłużanie z jednej 
strony, ściskanie i zwieranie z drusiej 
Stron}’ dużych arterii pulsujących ciała, 
które to czynności nawet do pewnego stop­
nia oddziaływują i na serce.

Mamy zatem jedyną możliwość oddzia- 
ływanją mechanicznego na aortę, leżącą 
w głębi klatki piersiowej. Możemy więc 
w prawdxi\vem słowa tego znaczeniu wy­
kopywać bierną gimnastykę crterji pdiśu- 
iącycii, która była uprawiana odka,1 lu­
dzie żyłą.

Lećz przebieg tej biernej gimnastyki 
ąortowej, jego kliniczne znaczenie i wy­
jaśnienie, były dotychczas nieznane. Gim­
nastyka. bierna działa w ten. sposób, że wy­
wołuje w organach lepszą cyrkulację i 
przekrwienie, przez co usuwane eą pozo­

Bądź miła i uprzejma
Amerykańskie rady dla pracownic biurowych

W prasie amerykańskiej panna Eliza­
beth Gregg MacGibson z Nassviłle, która 
była pracownicą, a teraz jest pracodawczy- 
ńią podaje takie przepisy dziewczętom, 
chcącym poświęcić się zawodowi biurowe­
mu. Brzmią one jak następuje:

Bądź czysta, miła i uprzejma.
Bądź jaonętna, lecz nie występną.
Bądź przyjazną, lecz nie kochliwą.
Odpowiadaj, gdy do ciebie mówią, w

Turcy opuszczają Rumunię.
Odbywa się obecnie masowa wędrówka powrotu Turków do ojczyzny. Dzieje się 
to na zarządzenie Kemela, który osiadłych od wieków Turków przesiedla, do Ana­
tolii. Na zdjęciu widzimy reemigrantów nur.kich w dzielnicy- portowej w Kon­

stancy oczekujących - ego .-tatku.

stałości z przemiany materji i tworzy się 
nowa tkanka. Musimy sobie wyobrazić 
przebieg ten i na aorcie.

To działanie przepony brzusznej, okre­
ślone nazwą biernej gimnastyki aorty, 
przyjąć można jako istotną przyczynę, na- 
pewno nie bez słuszności zauważoną już 
przez chińskiego filozofa Lao-tse i wogó- 
le przez lud, przyczyniającą, się do prze­
dłużenia życia przy racjonalhem oddycha­
niu.

Z tego powodu, młodzież powinna., być 
przyzwyczajana do racjonalnej techniki 
oddychania, mianowicie do oddychania 
przeponowego, które najlepiej jest wyko­
nywane regularnie rano naczczo oraz wie­
czorem w’ łóżku 15 do 20 razy, gdy leżąc 
na plecach przy wyprostowanych nogach 
powoli brzrcłi się naprzód .jak najwięcej 
wypycha, a następnie jak najwięcej wcią­
ga. P;rzy wypychaniu, brzucha nabiera się 
głęboko powietrza i przeponę wytłacza ku 
dołąwi, z wciąganiem brzucha następuje 
wydech, a przeponę . -odciąga się ’jak naj­
wyżej. Tempo powolnego oddychania mo­
że być dostosowane indywidualnie W 
każdym razie gimnastyka tą aorty ma 
bardzo duży wphw na przedłużenie na­
szego życia. Ha,jot

przeciwnym razie milcz.
Uśmiechaj się i tak rób, by wyglądało,

że lubisz swą pracę.
Nie strój się przesadnie.
Nie maluj paznogei na czerwono i nie

noś wiszących kolczyków do pracy.
Twarz charakteryzuj tak, aby wygląda­

ło. że wcale różu ani pudru nie używasz. 
Nie perfumuj. się. wystarczy pachnące

mydło i woda kwiatowa.
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Bilans płatniczy Polski w dobie kryzysu
Jest rzeczą, powszechnie wiadomą, 

że bilans płatniczy Rzeczypospolitej w 
dobie kryzysu znacznie się skurczył 
(dla dokładności: w r. 1933 o 55% w sto­
sunku do roku 1928), jednak warto tę 
ogólną informację uzupełnić przez 
oświetlenie tendencyj, które ukształ­
towały poszczególne pozycje bilansu 
płatniczego.

W tym celu dokonamy krótkiego 
przeglądu poszczególnych pozycyj, za­
czynając od obrotu kredytami długo- 
terminowemi. Otóż tutaj zauważyć 
można, że przypływ kredytów zagra­
nicznych do Polski (dla państwa, sa­
morządów i przedsiębiorstw) był bar­
dzo nieregularny, dowodem czego sal­
da obrotów kredytu długoterminowe­
go, które wyniosły w r. 1928 +219.3 
miljn. zł, w r. 1929 +41,9, w r. 1930 
+ 31, w r. 1931 + 113,8, w r. 1932 + 35, 
w r. — 9 miłjonów zł. Jak widzimy, 
rok 1931 był ostatnim rokiem przypły­
wu kapitałów z zagranicy (pożyczka 
szwedzka i pierwsze transze pożyczki 
francuskiej).

Znacznie niekorzystniej kształto­
wały się obroty w dziale kredytów 
krótkoterminowych. W powyższych 
latach salda (wyrażone w miljonach zł) 
tak oto się przedstawiały: + 891,3, 
+ 551,6, — 446,8, — 117,3, — 66,4,
— 71,7. W r. 1929 skończył się przypływ 
kredytów krótkoterminowych, głównie 
w formie kredytów bankowych oraz go­
tówkowych kredytów przedsiębiorstw 
polskich. W r. 1931, a głównie w roku
1932 nastąpił gwałtowny odpływ kapi­
tałów krótkoterminowych, przyczem 
najsilniej dotknięte zostały banki pry­
watne.

W odróżnieniu ód obrotów kapita­
łowych, które wykazują naogół duże 
wahania, obroty z tytułu korzyści ma­
jątkowych, zwłaszcza z tytułu opro­
centowania długów państwa i samo­
rządów, posiadają poziom naogół usta­
bilizowany. Salda za poszczególne 
lata: —284,5, —380,0, —450,9, —417,4,
— 285,0, + 212,9. Spadek rozchodów, 
datujący się od 1931 r. tłumaczy się 
wprowadzeniem w życie moratorjum 
Hoovera oraz układu lozańskiego od­
nośnie długów wojennych, pozatem 
zmniejszeniem rentowności, która wy­
raziła się w ogólnem obniżeniu stopy 
dywidendowej. Warto zanotować, że 
z tytułu oprocentowania pożyczek pań­
stwowych i samorządowych, kredytów 
handlowych, bankowych, dywidend 
oraz oprocentowania papierów warto­
ściowych odpłynęło z Polski w okresie 
1924—1933 miljn. zł 2.721, t. zn. prze­
ciętnie 270 miljn. zł rocznie, nie licząc 
w tem kwot amortyzacyjnych, odpły­
wających z Polski.

Pozycja „usług i świadczeń“, na 
którą składają się wpływy z emigracji, 
turystyki, z usług komunikacyjnych, 
ubezpieczeniowych itp., jest stale dla 
naś korzystna; kończy się stale dodat- 
niem dla nas saldem, mianowicie w 
poszczególnych latach: +275.4, +320,6, 
+ 216,5, +239,4, +205,8, +1952. Zpo- 
śród usług na plan pierwszy wysuwają 
się wpływy z wychodztwa; przez długi 
okres czasu utrzymywały się one na 
poziomie 200 miljn. zł. dopiero w roku
1933 spadły na 134 miljn. zł. Również

KrAfkie Intormaeie gospodarcze
— Ziemskie Tow. Kredytowe we Lwowie 

wystawiło na licytacje 29 majntków ziemskich, 
a tn. in. kilka olbrzymich majątków ziemskich 
w Matopolsce, należących do przedstawicieli 
znanych rodów arystokratycznych: Stef. hr. Ba- 
deniego. Stefana hr. Goiuchowskiego. hr. Dunin- 
Borkowskiego (b. wojewody poznańskiego), hr. 
Komorowskiej i in. Mnjatki te maja być sprze­
dane w drodze przymusowej za 14 miłjonów zł. 
podczas gdy wartość ich przekracza sumę 
BO milj. zł.

— Minister przemysłu 1 handlu zarządził ze­
branie konstytuujące Związku izb przemysłowo- 
handlowych na dzień 2 sierpnia b. r. w Warsza­
wie. Na zebraniu tym dokonany bedzie również 
wybór nowych władz Związku. W ten sposób 
dotychczasowy Związek izb. jako organizacja 
dobrowolna, przestanie istnieć.

— Rumuński minister finansów Antonescu 
oświadczył, że rząd nie zamierzą zdewaiuować 
leja rumuńskiego i wszelkie na ten temat pogło­
ski nie odpowiadają prawdzie,-

— Wskaźnik cen w Beigjt wzrósł w lipcu 
o 5 punktói» W ten sposób ogólna zwyżka cen 
w Belgji od chwili dewaluacji wzrosła o 
Zwyżka ta trwa w dalszym ciągu.

— We Włoszech ma powstać z fuzji towa 
rzystw zag’ehia Arsa i Baco Aliir. nowe przed­
siębiorstwo węgłowe p. n. Acai, które bedzie 
pod kontrola państwowa .

— Bilans Banku Włoch uwidacznia zamia 
ne złota na dewizy i odpływ tych dewiz na po­
krycie zobowiązań zagranicznych.

— W Stanach Zjednoczonych urząd „Fede- 
-al Reserre“ otrzymał prawo reglamentowania 
kredytów i obrotów pieniątofęhk

DZIAŁ GOSPODARCZY
II.            W.,.—.»,» ............ I,.      l. I <■     *

' emigracja zbiedniała wskutek przesi­
lenia i przestała przesyłać przekazy 
pieniężne do kraju; nadto rozpoczęło 
się zjawisko reemigracji. Natomiast 
turystyka stale nas kosztuje o tyle, że 
w bilansie płatniczym wyraża się sal­
dami ujemnemi w wysokości, wahają­
cej się od 91 miljn. zł w r. 1931 do 2,2 
miljn. zł w r. 1929 (P. W. K ?). Kom­
pensuje powyższą pozycję — i to z na­
kładem — dochód z turystyki, który, 
jak już obszerniej na tem miejscu refe-

Rolnictwo wielkopolskie domaga się ulg i pomocy
Nadmierne obciążenia — Straty z powodu miśki cen zboża — 
O przywrócenie opłacalności rolnictwa -— Środki naprawy

Rada główna Wielkopolskiego Tow. 
Kółek Rolniczych opracowała memor/aŁ 
obrazujący katastrofalne położenie rolni­
ctwa Wielkopolski i wskazujący na środ­
ki mogące doprowadzić do przywrócenia 
opłacalności warsztatów rolnych przez 
nastawienie i dostosowanie wszystkich 
dziedzin życia gospodarczego do potrzeb 
rolnictwa. Memorjał ten w dn. 24 lipca br 
doręczony został osobiście wiceministro­
wi rolnictwa i reform rolnych p Rogero­
wi hr. Raczyńskiemu i dyr dep Rosemu 
przez delegację, składającą się z prezesa 
M. Zenkteiera. członków rady głównej Le­
ona Mocka/Jana Morawskiego i Czesła­
wa Wróblewskiego oraz dyr. Szyftera.

Memorjał wykazuje, że wobec kata­
strofalnego spadku cen zbóż w tak krót­
kim okresie czasu jaki nas dzieli od wy­
dania ostatnich dekretów oddłużeniowych, 
tj. od października 1934 r. do chwili obec­
nej, wszystkie obciążenia rolnicze stały 
się nadmiernie wygórowane. W okresie 
czasu wyżej wymienionym cena owsa 
spadla o 13,8%, pszenicy o 17.9%. jęczmie­
nia o 24,7%. żyta o 39,9%, wskutek cze,go. 
gdy w r. 1927/28 na zapłacenie podatku 
gruntowego z woi. poznańskiego wystar­
czało spieniężyć 192,400 q. żyta, to w bież, 
r. na zapłacenie tegoż podatku potrzeba 
będzie sprzedać 978,309 q. żyta, tj. około 
5 razy więcej! Obciążenie świadczen!ami 
społecznemi w r. 1927/28 wynosiło na 1 ha 
użytków rolnych 0,70 q żyta, w b r. go­
spodarczym mimo zniesienia kas Cho­
rych obciążenie to wyniesie 0.86 q żyta. 
Robocizna kosztuje dziś w przeliczeniu 
na żyto dwa razy tyle, co w roku najwyż­
szej konjunktury 1928/29, Analogicznie 
przedstawia się sprawa z cenami przemy- 
slowcmi, szczególnie skartelizowanemi.

Jeżeli chodzi o kwestię przystosowania 
się rolnictwa do wvtvcznych polityki go­
spodarczej na r. 1935/36, to memorjał. 
uznając wzmożenie interwencji, mającej 
na celu podniesienie cen produktów zwie­
rzęcych jako posunięcie o dużej doniosło­
ści i ustosunkowując się do tego zagad­
nienia jak najbardziej pozytywnie stwier­
dził jednak, że akcja ta na terenie Wiel­
kopolski nie będzie absolutnie w stanie 
zrównoważyć strat, powstałych dla nasze­
go województwa z tak znacznej zniżki cen 
zbóż. Wielkopolska bowiem nie posiada 
odpowiednich warunków dla daleko idą­
cego rozwoju hodowli zwierzęcej z powo­
du braku pastwisk i łąk, trudności w 
zwiększaniu uprawy roślin pastewnych, 
wreszcie braku paszy, powodowanej co-

KRONIKA GOSPODARCZA
PODATKI I OPŁATY

(p) Zniesienia poboru 10 proc, dodatku 
do ppńśtw. podatku gruntowego. W Dzien­
niku Ustaw R. P. (nr. 56, poz. 363), ukazało 
się rozporządzenie ministra skarbu z dn.
15 lipca rb., na którego podstawie, po­
cząwszy od wpłat na podatek gruntowy, 
dokonywanych po dn. 31 lipca rb., znosi 
się pobór 10 proc, dodatku do państwowe­
go podatku gruntowego, ustanowiony roz­
porządzeniem mirtistra skarbu z 30 marca 
rb. Rozporządzenie wejdzie w życie dn. 1 
sierpnia br.

(p) Opłaty stemplowe związano z wyda- 
ulem odpisu badania ksiąg. Min. skarbu 
okólnikiem z dnia 18., 5. 1935 r. L. D. V 
15953/1/35 wyjaśniło, że podanie o wydanie 
odpisu protokółu badania ksiąg, wniesio­
no w ciągu 14 dni po spisaniu protokółu, 
jest wolne od opłaty stemplowej, gdyż ma 
na'celu umożliwienie płatnikowi, przez u- 
dzielenie wyjaśnień, ustalenia prawdy ma­
terialnej, a zatem zawiera wniosek w spra­
wie publicznej. Odpis protokółu, badania 
ksiąg, wydany płatnikowi na skutek wnio­
sku, złożonego przed upływem wymierzo­
nego terminu 14-dniowego nie podlega o- 
placie stemplowej, gdyż nie jest świadec­
twem, lecz enuncjacją, zmierzającą do u- 
stąlenia prawdy materjhjnej celem wy­
mierzenia podatku, a zatem wydaną, w in­
teresie publicznym. Ponieważ niezażąda.nie 
przez płatników odpisu protokółu w cią­
gu 14-dniowego terminu nie wstrzymuje 
dalszego toku postępowania wymiarowego, 
a w szczególności wydania nakazu płatei- 
fizefio, przeto wniosek płatnika o wydanie te­

rowaliśmy, jest dość znaczny, wyraża 
się bowiem w saldzie dodatniem, ostat­
nio 100 miljn. zł rocznie.

Dzięki czujnej uwadze, jaką się w 
Polsce poświęca sprawom handlu za­
granicznego, salda bilansu handlowego 
kształtują się w ostatnich latach ko­
rzystniej, niż uprzednio. Wynosiły 
mianowicie salda bilansu handlowego 
w poszczególnych latach (w miljn. zł): 
— 1.094,6, — 543,3, + 208,6, + 189,7, 
+ 110,0, +49,1.

Tak oto przedstawiają się bilanse 
płatnicze za ostatnich sześć lat. Nie­
bawem zobrazujemy bilans płatniczy 
za r. 1934.

rocznie nieomal panującemi suszami w 
okresie początkowej wegetacji.

Jako jedyny środek ratunku, z chwilą 
gdy stałość waluty przyjmuje się za nie­
naruszalny dogmat, widzi rolnictwo wiel­
kopolskie sprowadzenie do nieuniknione­
go niższego poziomu cen całej gospodarki 
narodowej poprzez przełamanie w dół 
wszystkich elementów sztywnych, czyli 
zastosowanie deflacji na jak najszerszym 
froncie deflacji, którą dotychczas dotknię­
te było tylko rolnictwo.

W szczególności memorjał żą­
da nowelizacji ustaw oddłuże­
niowych— przez redukcję dłu­
gów rolniczych, obniżenie sto­
py procentowej i wprowadze­
nie natychmiast karencji dwu­
letniej. obniżenia taryf kole­
jowych, opłat targowych i rzeź­
nych, obniżenie cen przemy­
słowych. zwłaszcza zaś skar- 
telizowanych, poddania re­
wizji umów zbiorowych z pra­
cownikami rolnymi, w reszcie 
natychmiast wego rozpoczę­
cia prac nad dalszą reformą 
ubezpieczeń społecznych.

Ze względu na to. że Wielkopolska 
szczególnie została dotknięta w r. uh. 
klęską posuchy, która jak donoszą wieści 
z większości powiatów w r. b. ponowiła 
się, memorjał stwierdza, iż istnieje ko­
nieczność przyjścia ze specjalną pomocą 
rolnictwu zachodnio-polskiemu, jako naj­
silniej dotkniętemu spadkiem na zbożu

Delegacja wręczając memorjał, oświad­
czyła. że zdaje sobie sprawę, iż zrealizo­
wanie tych zagadnień stanowi niewątpli­
wie poważny wyłom w dotychczasowej 
praktyce, ale nie w zasadach Środki sto­
sowane w walce z cenami artykułów skar- 
tellzowanych były jak dotychczas zbyt ła­
godne i ostrożne. Rewizja taryf prowa­
dzona jest w tempie zupełnie niedostoso­
wanym do wytwarzającej się sytuacji go­
spodarczej.

Delegacja ponadto przedstawiła czyn­
nikom miarodajnym katastrofalne położe­
nie spółdzielczości na terenie Wielkopol­
ski, zapowiadając przedstawienie w naj­
krótszymi czasie szczegółowego memoriału 
więc jego, zawierające ten wniosek podle­
ga opłacie stemplowej w kwocie 3 zł; odpis 
zaś protokółu wydany na skutek takiego 
spóźnionego podania podlega opłacie w 
wysokości 2 zł od każdej strony pełnej lub 
zaczętej, ((k)

go odpisu złożony po upływie 14-dniowe­
go terminu, należy uważać za wniesiony w 
interesie prywatnym płatnika. Podanie

Z KRAJU
(z) Sytuacja walutowa. Na giełdach wa­

lutowych nie zanotowano już żadnych po­
ważniejszych zmian w porównaniu z noto­
waniami wczorajszemi. W każdym razie 
kształtowanie się kursów i obrotów nace­
chowane było poważnem odprężeniem, 
spowodowanem lepszemi perspektywami 
w Holandji. Dewizę na Amsterdam noto­
wano: w Warszawie 358,10, wobec 858.35 
wczoraj, w Zurychu 207,35 wobec 207,30, w 
Paryżu przy otwarciu 10,25% wobec 
10.26% przy wczorajszem zamknięciu. De­
wizy na Londyn i Nowy Jork nie wykaza­
ły większych zmian przy tendencji na róż­
nych giełdach niejednolitej. Dewiza na 
Medjolan utrzymała się mniejwięcej na do­
tychczasowych niskich kursach, przyczem 
w Warszawie nawet nieco osłabła. Dewiza 
na Zurych miała tendencję xfr dalszym cią­
gu mocniejszą.

(k) Ustawodawstwo gospodarcze. Uka­
zał się numer 56 Dziennika Ustaw R. P z 
dn. 30 lipca rb.. w kórym opublikowane 
zostały m. in. następujące rozporządzenia 
o charakterze gospodarczym: protokół pol­
sko - sowiecki, zmieniający niektóre po­
stanowienia konwencji o bezpośredniej o- 
sobowej i towarowej komunikacji kolejo­
wej z dn. 24 kwietnia 1924 r., podpisany w 
Moskwie dnia 26 lipca 1934 r., oraz oświad­
czenie rządowe z dn. 21 czerwca rb. w spra­
wie wymiany dokumentów ratyfikacyj­

nych tego protokółu (po®. 358 oraz 359,, -s 
rozp. rady ministrów' z dnia 24 lipca rb. w 
sprawie koncesjonowania przemysłu w>ro­
ba samochodów oraz podwozi samochodo­
wych (pz. 361); rozp. ministra skarbu z dn. 
21 czerwca rb. o szczególnych formach po­
średnictwa ubezpieczeniowego (poz. 362); 
rozp. ministra skarbu z dn. 15 lipca rb. w 
sprawie zniesienia poboru 10 proc, dodat­
ku do państwowego podatku gruntowego 
(poz. 363): rozp. ministra Przem. i Handlu 
z dnia 26 lipca rb. o częściowej zmianie 
ropo-rządzenia ministra przem. i handlu t 
dnia 22 łipca 1932 r. o opłatach za legali­
zację narzędzi mierniczych (poz. (365): roz­
porządzenie ministra opieki społecznej z 
dnia 19 lipca rb. w sprawie minimalnej 
wysokości rent Zakładu Ubezpieczeń Spo­
łecznych. ustalonych na zasadzie IV Księ­
gi Ordynacji Ubezpieczeniowej Rzeszy Nie­
mieckie! z dnia 19 lipca 1911 r. (poz 366).

(k) Organizowanie porozumień ekspor. 
towych w przemyśle przetwórczym» W 
związku z akcją usprawnienia eksportu 
różnych artykułów znajdują się dążenia 
ze strony czynników publicznych do 
inicjonowania porozumień branżowych w 
ważniejszych artykułach przemysłowych, 
wywożonych w znaczniejszych ilościach 
zagranicę. Niedawno odbyła się w Kra­
kowie konferencja fabrykantów mebli 
giętych z udziałem delegatów izb prze­
mysłowo - handlowych, na której posta­
nowiono powołać do życia komisję eks­
portową, mającą na celu uzgodnienie cen 
i warunków sprzedaży mebli giętych, 
przeznaczonych na eskport. co ma tem 
większe znaczenie, że meble gięte cze- 
ekiei produkcji występują na rynkach za­
granicznych w sposób jednolity i w dal­
szej perspektywie znajduje się porozu­
mienie polskich eksporterów z czeskimi. 
Próby zorganizowania zespołu eksporto­
wego podejmowane są w ostatnich ty­
godniach również przez huty szklane. W 
dalszym postępie prac nad organizacją 
eksportu średniego i drobnego przemysłu 
maią powstawać zespoły w innych dzia­
łach wytwórczości, czy to o charakterze 
handlowym, czy to konwencyjnym, (i)

(k) Hutnictwo cynkowo • ołowiane w 
czerwcu. Produkcja hutnictwa cynkowo- 
ołowianego w czerwcu rb. przedstawiała 
się następująco (w lennach — w nawiasie 
pierwsza liczba oznacza produkcję w rtia- 
ju rb.. druga — w czerwcu r ub.): cynk 
6.930 (6723 — 7.977), blacha cynkowa 1.041 
(1343 — 1.227). kwas siarkowy 12.342 (13180 
— 14.900). ołów surowy 1.453 (1.318 — 1198). 
W porównaniu więc z majem r. b. wy­
twórczość cynku w czerwcu rb. wzrosła o 
3,1 proc., ołowiu zaś o 10.2 proc., natomiast 
zmniejszyła się produkcja blachy o 22.5 
proc, i kwasu siarkowego o 6,4 proc. W 
porównaniu z czerwcem r. ub. wytwórczość 
cynku spadła o 13.1 proc., blachy cynko­
wej o 15,2 proc, i kwasu siarkowego o 17.2 
proc. Natomiast produkcja ołowiu wzrosła 
o 21.3 proc.

(k) Ubezpieczenie emerytalne uczniów.
Ustawa ubezpieczeniowa zwalnia uczniów, 
zatrudnionych na podstawie umowy o na­
ukę, od obowiązku ubezpieczenia emery­
talnego. Ubezpieczalnia ograniczyła 
możność zwolnienia do uczniów rzemieśl­
niczych czyli L zw. terminatorów. Zda­
niem kół przemysłowo-handlowych, nie 
jest to ograniczenie uzasadnione słuszną 
interpretacją art. 6 ust. 1 p. 3 ustawy 
ubezpieczeniowej. Wobec tego wystąpiła 
jedna z Izb przem.- handi. z wnioskiem o 
zmianę obowiązującego okólnika i rozsze­
rzenia wolności w ubezpieczeniu emery- 
talnem na uczniów wszelkiego rodzaju.

(k) Wzrost emigracji zamorskiej z Pol‘ 
skł w pierwszem półroczu rb. W pierwszem 
półroczu br. wizę inspektora emigracyjne­
go otrzymało ogółem 16.772 osoby. gdy 
tym samym okresie w r. 1934 —- 8.583 osocy, 
a w 1933 r. — 7.426 osób. W porównaniu « 
ruchem emig,racv;nym w pierwszych pół­
roczach 1933 i 1934 r. daje się zauważyć i 
ciągu pierwszych 6 miesięcy br. powiększe­
nie się ruchu emigracyjnego dwukrotnie- 
Z ogólnej ilości wiz, udzielonych w pierw- 
szem półroczu br., przypada 12 372 — “ 
Palestynę, 1.663 — na Argentynę, 766 
St. Zjednoczone. 522 — na Kanadę. 505 
na Brazylię. 356 — na Paragwaj, 280 — 11 
Urugwąj i wreszcie 400 — na inne kraj® 
zamojskie. Największy wzrost w 
migracyjnym wykazuje Palestyna (hara 
to pocieszający objaw), Argentyna i '

Ï Z ZAGRANICY
(z) Cło zbożowe w Danji. W Kopenha­

dze odbyła Się zbiorowa manifestacja oi: 
50.000 rolników duńskich, którzy złozy 
królowi postulaty, dotyczące polityki ro 
nej. W związku z tem doszło do ugow 
między czterema glówhemi partjami pa * 
lamentu duńskiego, by glosować za u» ’ 
wą, podnoszącą clo na zagraniczne zp<’ ‘

(z) Problem deficytu budżetowego i »’ 
wych emlsyj w Japonji. Minister 
Takahashi oświadczył przedstawicie^ 
prasy, że ograniczenie deficytu budzę 
wego do rozmiarów chł-nności rynku 
papiery państwowe jest koniecznością 
przeciwnym wypadku kraj zostanie 
prowadzony do niewypłacalności ? 
finansowe podkreślają przy tej okazji- 
ilość papierów państw owych w portte. 
instytucyj bankowych równa się P ; 
chwili obecnej jednej trzecie! wklaao 
rachunków bieżących.
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Jesienne mistrzostwa P. Z. 0. P. N.
Jesienne rozgrywki mistrzowskie P. Z. 

O. P. N. rozpoczną się 11 sierpnia we 
wszystkich klasach. Do klasy B weszła de­
finitywnie Korona. Drugą drużyną będzie 
niewątpliwie Olimpja, która mając tyleż 
punktów co Kościański (17), ma jednak 
lepszy stosunek bramek. Pozostały jeszcze 
coprawda. do załatwienia dwa protesty Ko­
ściańskiego i Olimpji, nie mają one jednak 
szans powodzenia. W rozlosowaniu roz­
grywek kl. A. które już odbyło się. uwględ- 
niiiśmy też ¡ako drugą drużynę obok Ko­
rony w kl. A — Olimpję. Losowanie spot­
kań pierwszej kolejki rozgrywek jest na­
stępujące:

11. 8 godz. 11: KPW i Polonja; HCP i 
Olimpja oraz Ostrovia i Legja.

15. 8. godz. 15: Korona i OKS; Ostrovia 
i HCP; godz. 16: Unja i Warta.

25. 8: Legja i Korona: oraz Olimpja i 
KPW; godz. 11: Warta i HCP; godz. 16: 
OKS i Unja; godz. 16.15: Polonja i Ostro­
via.

8. 9. godz 11: HCP i Polonja; godz. 15: 
PKWi OKS oraz Ostrovia i Olimpja; godz. 
15.30 Unja i Legja.

15. 9. Olimpja i Korona; godz 11: Warta 
i KPW; 15: Ostrovia i OKS; godz. 16: Po­
lonia i Unja. Legja i HCP.

22. 9. godz 11: KPW i Legja; godz. 15: 
Polonja i Olimpja; godz 15: OKS i Warta 
oraz Unja i HCP; godz. 15.30 Korona i O- 
strovia.

Bezapelacyinem zwycięstwem Anglików w 
stosunku 5:0 zakończyło się w Londynie 
unałowe międzystrefowe spotkanie o puhar 
navisa pomiędzy Anglją i Ameryką. Gry 
Poj. były bardzo zacięte, świadczą o tern 
ftttneszczone powyżej momenty niepozba- 

nn°a? r“wn’eż humoru. U góry Allison po 
paaku szuka czegoś na korcie, poniżej 

. ustln (Ang) rzuca się na ziemię z uciechy, 
udała mu się decydująca i trudna piłka.

Lekka atletyka
orih?ur?0o1Ve zawody „Sokoła“ w Gniezn]

w niedzielę na hippodromi 
P wU' '• Wrzesińskiej. 
rii-nu PiĘci°bnju pierwsze miejsce zajg 
i Pak. ™chalowski (Gz) przed Siudzińskir 
z™P-rawa. (Września). W trójboju druche 
Siei-in a Jaraczewska przed Rzyską 
Gnieznem Sztafetę 4X100 mtr. wygrał

49 s7 2' Janowiec, 3. Września 
2-21 wyniki: 800 m: Kucharski (Gr 
ieS- (Lubawy (Kłecko) 2:22,2, 3. Andrzc 
12 ? (.' /Ln; 2:23,1. 100 m: 1. Kwapiszewsl 
iowski iTę>k0Wi^j (Janowiec) 12,1, 3. Micha
2. Tul s- 400 m: 1. Kwapiszewski 55,- 
rv 55,5, 3. Kucharski Kula; 1. Janc
to 3v-etnia) 1135 m’ 2- Pawlowski 11.2 
ch’ałń„lliCflaI0Ws^’ P*-25 m. Oszczep: 1. M: 
to a (Gn^ 41.04 m, 2. Pawłowski 40.1 
363?' mU oWy 33-33 m- Dysk: 1. PawłowsŁ 
3028 m’ o, Michalowski 34.22 m, 3. Jarnr 
2. Pn™Y- ok Ww5'ż: 1- Siudziński 1.60 n 
kowelH i-e-W!cz (Janowiec) 1.55 m, 3. Siew 
to 2 m-u m‘ Wdał: 1. Siudziński 6:0 
5.89 (/yakałowski 5.92 m, 3. Siewkowst 
to ? i, tyc.zce: 1. Krawczyński )G.n) 3.1
(JanówiecP)a?snnÓWicC? 3 3' Kraiewsli
1. Jarmv , 9 m' Skok wwyż drucher 
111 dr!ipheWek,a 1-29 m’ 2- Rżyska 1.15 m. 10 
15,2. Puhin!: - Janczewska 15, 2. Rzyftk 
zebrau .‘cznosci, przeważnie młodzieży -

A„^°koł°60°osób. 0>r)
White Cii Franc’a 64:56 pkt. Na stadjomi 
ciekawv „ w L°ndynie rozegrany zosts 
Pfancja 7,6CZ .lekkoatletyczny Anglja. - 
ateeunku aKlę,8tW0 odniosła Anglja i 
Przewago plłt. Anglicy mieli znaczn 
3 toile, p? biegach za wyjątkiem biegu n

ancuzi zato górowali w skokac

29. 9. Olimpja i Unja; godz. 11: HCP i 
Korona; 13.30: Warta i Polonja; 15: Ośtro- 
via i KPW oraz Legja i OKS.

6. 10. godz. 11: Korona i KPW oraz War­
ta i Olimpja: 14: OKS i HCP; 14.30: Unja 
i Ostrovia oraz Polonja i Legja.

13. 10 godz. 11. KPW i HCP; 14: Korona 
i Unja, Ost;rovia i Warta oraz Olimpja i 
Legja.

20. 10: godz. 11: Korona i Polonja; godz. 
14: Unja , KPW oraz OKS i Olimpja; 14 30: 
Legja i Warta,

27. 10. godz. 11: Korona i Warta; godz. 
14: Polonja i OKS.

Lesia poznańska weźmie udział w roz­
grywkach o ile odpadnie w odbywających 
się obecnie eliminacyjnych spotkaniach o 
wejście do ligi, począwszy od dnia 2 wrze­
śnia Brakujące godziny spotkań w termi­
narzu powyższym uzgodnią kluby między 
sobą. Gospodarzami meczów są drużyny 
podane na pierwszem miejscu W kalenda­
rzyku nie uwzględn terminów zarezerwo­
wanych przez PZPN na spotkania między­
państwowe i tak' 18. 8. Polska i Jugosławia 
w Katowicach. W tym samym dniu repre­
zentacja Poznania walczy w Łodzi z repr. 
Lodzi. 15. 9. Niemcy i Polska we Wrocła­
wiu oraz Polska i Łotwa w Lodzi. 1. 10:, 
Polska i Belgja w Brukseli. 13. 10: Polska 
i Austrja w Warszawie oraz 3. 11: Polska 
i Rumunja w Rumunji.

i rzutach. Wyniki techniczne: 100 y: Swee- 
nej (A) 10. 220 y Rangeley (A) 22. 440 y: 
Roberts (A) 48,5. 880 y: Stothard (A) 1:57,4. 
1 mila: Woodersoń (A) 4:19. 3 mile: Ro- 
chard (F) 14:52,6 120 y płotki: Finiay (A) 
14.9. Kula: Duhour (Fr) 14.73 m Dysk: Noel 
(Fr) 44.98 m. Skok wwyż: Puyfourcat (Fr) 
183 cm. Wdał: Paul (Fr) 739 cm. O tyczce: 
Ramadier (Francja) 396 cm.

Mołocyklizm
Abisyński motocyklista w Bydgoszczy.

Na wyścigach dirt - trackowych w Byd­
goszczy startować ma również 18-łetni za 
wodnik abisyński Gene Telia. (PAT)

Pi$ściarstwo
Wewnętrzne zawody WKS 60 p. p. w O-

strowie Wlkp. zgromadziły w niedzielę na 
ringu 18 zawodników: Wyniki techniczne 
walk: w wadze muszej Świątek pokonał na 
punkty Staszewskiego; w koguciej Latz 
wygrał wysoko na punkty z Wohlgetanem; 
w piórkowej Andraszewski po zaciętej wal­
ce uległ Szczapińs’ iemu; w lekkiej Bociąg 
remisował z Bukowskim W wadze oół- 
średniej walka Gryski z Kędziorą niepo- 
zbawiona momentów humorystycznych za­
kończyła się wynikiem remisowym. Spot­
kanie w wadze średniej Matuszewskiego z 
Zielińskim wygrał Matuszewski. W wa­
dze półciężkiej Prymowicz zwyciężył na 
punkty cięższego o wagę Chmielnika.

W walkach zapaśniczych zeszłoroczny 
mistrz Wlkp. Jakubowicz położył Stolpia- 
ka w 13 min. i Rzanny — Lisieckiego w 8 
min.

Piłka nożna
Porażka ŁKS w Gdyni. Rozegrany zo­

stał tu mecz piłkarski pomiędzy ligową 
drużyną „ŁK-S“ a reprezentacją Gdyni, w 
skład której weszli gracze: K. S. „Gdynia“, 
RKS „Bałtyk“ i „Unionu“. Mecz zakończył 
się kompromituiąeą klęską „ŁKS“ w sto­
sunku 0:5 (0:3). Widzów bardzo dużo.

(PAT)
Wyniki niedzielne. Pentatlón I i Warta 

II 1:1 (1:0). Sokół (Mosina) i Pogoń II (Po­
znań) 7:2 (3:1). Obra (Zbąszyń) i Polonja 
(Nowy Tomyśl) 0:1 (0:0). Sokół H (Raw.) i 
Kat. Stów. Młodzieży (Bojanowo) 4:1 (2'1). 
Sokół I (Rawicz) i Sokół I (Leszno) 1:5 (0:2). 
Legjá II i Czarni I (Poznań 1:2 (1:1). Penta­
tlón II i Warta III 2:5 (0:2). Polonja (Głów­
na) i Britania 3:1 (2:0). San II i Sokół (Je­
życe) 3:0 (3:0). Szamotulski K. S. i Unia II 
(Kościan) 2:2 (1:1).

Ze spotkań ligowych w niedzielę nad­
chodzącą odbędą się następujące: w Po­
znaniu o godz. 17: Warta i Wisła — sędzia 
p. Romanowski; w Warszawie Polonja i 
Pogoń — sędzia p. Heitner (Kraków); w 
Krakowie Garbarnia i Warszawianka — 
sędziuje p. Laband z Katowic; w Wielkich 
Hajdukach: Ruch i Śląsk, sędziuje p. Baer- 
wald z Krakowa.

O wejście do ligi odbędą się w niedzie­
lę tylko dwa mecze: w Łodzi „Union - Tou- 
ring“ i „Skoda“ prowadzi p. Scherér z 
Kielc, oraz w Pińsku „Śmigły" (Wilno) i 
„Kotwica" mistrz Polesia. Spotkanie „Le­
gja“ i „Polonja“ w Bydgoszczy zostało z 
uowodu niedzielnych regat w Brdyujściu 
pi zesunięte na inny termin.

Pływanie
150 pływaków do mistrzostw Polski.

Mistrzostwa Polski w pływaniu odbędą się 
jak wiadomo, w Warszawie w dniach 3. 4 
i 5 sierpnia. Do tych zawodów zgłosiło się 
około 150 zawodników z całej Polski. (PAT)

Strzelanie
O mistrzostwo Swarzędza. W niedzielę 

nastąpiło uroczyste otwarcie zawodów w 
strzelaniu o mistrzostwo m. Swarzędza O- 
twarcia dokonał prezes O. Z. P. R p. Sza­
frański w obecności ks. Roedego oraz bur­
mistrza p. Staniewskiego i wielu gości.

Wyniki były następujące:
Indyw.: 1. Szafrański Edmund 86 p. (na 

100 możl.), 2. M. Klimczak (Antonin) 84 p.,
3. J. Mańkowski (Antoninek 83 p., 4. Jana- 
sik (Swarzędz) 82 p„ 5. J. Mańkowski (An­
tonin) 81 p.

W grupie B dla młodocianych pierwsze 
miejsce zajął p . Kędzia (SSS Swarzędz) 78 
p. W strzelaniu dla najlepszego podoficera 
rez. OZPR- 1. Szafrański 86 p. (na 100 moż­
liwych), 2. J. Mańkowski 83 p„ 3. Jana3ik 
81 p.

W strzelaniu o puhar okręgu ofiarowa­
ny przez OZPR. dla najlepszego zespołu, 
prowadzi w punktacji na 300 możliwych z 
250 pkt. kolo OZPR w Swarzędzu.

Dalsze strzelania codziennie od godz. 
17 do 19 po południu do dnia 18 sierpnia.

Wioślarstwo
Begoty wioślarskie na Gople. W nie­

dzielę 11 sierpnia odbędą się III regaty 
propagandowe (międzykłubowe) na Gople, 
organizowane przez Klub Wioślarski „Go- 
plo“ w Kruszwicy pod egidą Polskiego 
Związku Towarzystw Wioślarskich w 
Warszawie. Regaty na Gople budzą coraz 
większe zainteresowanie, to też istnieje na­
dzieja, że udział klubów będzie jeszcze licz­
niejszy niż w roku ubiegłym.

Mistrzostwa wioślarskie Niemiec. W
niedzielę na jeziorze pod Essen odbyły się 
wioślarskie mistrzostwa Niemiec, które 
przyniosły następiijące wyniki: czwórki 
bez sternika: kombinowana osada Związ­
ku Wioślarskiego Würzburg 7:49; czwórki 
ze ster.: osadą związkowa Würzburg 7:24; 
jedynki: dr. Buhtz (Berlin) 8:21; dwójki 
bez: Dresdner RV (Schmidt i Heyroth) 
8:11,6; dwójki ze sterem: Berliner .RC Hel­
las (Titz i Deventier) 8:25; dwójki podwój­
ne: Berliner RC (Jemagen i Ritter) 7:31.4; 
ósemki: kombinowana osada Berlina 
6:38,1. (PAT)

Żeglarstwo
Do Gdyni przybył własnym yachtem 

parowym „White Eagle“ (Biały Orzeł) czło­
nek londyńskiego król. „Yacht - Clubu“, 
p. L. Hansen z synem. P. Hansen jest go­
ściem Jacht - Klubu Polski i zamierza spę­
dzić w Gdyni kilka dni dla zapoznania się 
z naszym portem i wybrzeżem. (PAT)

Tennis
Okradziony mistrz Niemiec. W czasie 

zawodów o mistrzostwo tennisowe Niemiec 
w Brunświku okradziony został mistrz 
Niemiec von Cramm. Prócz pieniędzy skra­
dziono mu złoty zegarek wysadzany dia­
mentami, dowody osobiste oraz nagrodę 
honorową Niemieckiego Związku Tenniso- 
wego. (PAT)

W uroczych kąpieliskach Kalifornji wymyślono nową zabawę,. mianowicie turnieje 
na saniach wodnych, ciągnionych przez mott , ów ki.
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Gronowska -— Poznań. O ile Pani do­

tychczas nie otrzymała odpowiedzi, naten­
czas prosimy zapytanie powtórzyć, gdyż 
pierwszy list prawdopodobnie nas nie do­
szedł. iK)

K. 105. W tym wyoadku należy wnieść 
zażalenie do Prezesa Najwyższego Trybu­
nału Administracyjnego w Warszawie. 
Odnośnie podatku obrotowego należy 
wnieść redanie do urzędu skarbowego o 
rozłożenie podatku na raty. *K)

4. W. B. O. Noleży przeciwko pierwsze­
mu właścicielowi wytoczyć powódctwo o 
zaległości, powstałe w czasie jego posia­
dania a o dalsze zaległości przeciwko dru- 
giemu właścicielowi. (K)

P. P. Wymieniona odznaczenia nie dają 
żadnych praw głosowania do senatu. (K)

5. W. Poznań. Podajemy firmę „Tita-
nia", T. z o. p. w Poznaniu, Masztalarska 
7a- Dalszych informacyj udzieli Panu Izba 
Przemysłowo - Handlowa w Poznaniu, 
Mickiewicza 31. (K)

W. W. Dokładnych informacyj w tym 
kierunku udzielić Pani może jedynie wp 
wiadownia handlowa Z. Waligórski — Po­
znań, ulica Pocztowa; redakcja bowiem 
wywiadami się nie zajmuje. O przesyłkę 
starych numerów naszego pisma należy się 
zwrócić do administracji tegoż pisma. (K)

J. Bi. P. Wymienione kwoty złożone w 
wspomnianych bankach, stały się na sku­
tek dewaluacji bezwartościowemi i nie ma 
się czego spodziewać. Wspomniane obliga­
cje przesłać należy do Urzędu Pożyczek 
Państwowych w Warszawie, Senatorska 29 
z prośbą o wystawienie świadectw ułam­
kowych. (K)

P. S. Swarzędz. Wystarczy zawezwać 
gospodarza listem poleconym do usunię­
cia braków w zakreślonym czasokresie z 
tem nadmienieniem, że po bezskutecnym 
upływie tego czasokresu, wymienione braki 
Pan na swój koszt da usunąć a koszty stąd 
powstałe potrąci Pan od dierżawy. (K)

W. Skarlińska — Rydzyna. Między Rze­
szą Niemiecką a Rzeczypospolitą Polską 
nastąpiło w dniu 29. 3. 1935 r. porozumie­
nie w sprawie likwidacji „kaucji emigra­
cyjnych“. Zwrot kaucji ustanowionych na 
rzecz polskich władz skarbowych będzie 
następował tylko na wniesione podania in­
teresowanych do urzędów skarbowych 
właściwych dla powiatów, na terenie któ­
rych złożono kaucję. Podania te winny 
być wniesione najpóźniej do dnia 28 wrze­
śnia 1935 r. o opłacone znaczkami stempło- 
wemi w kwocie 5 zł od podania oraz 50 
groszy od każdego załącznika Nie należy 
wnosić podań o wydanie kaucji uiszczo­
nych w walucie markowej jednego z 
państw porozumiewających się, gdyż kau­
cje te z powodu dewaluacji straciły war­
tość, wskutek czego zwrot ich stał się bez­
przedmiotowym. (K)
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Inwalidzi wojenni 
o obiecankach wyborczych

Zarząd wojewódzki Zw. inwalidów 
wojennych zwołał na niedzielę, 28 lip- 
ca, zjazd swoich członków, wybranych 
w swoim czasie przy wyborach samo­
rządowych do rad gminnych, wiejskich 
i. miejskich.

Zebranie zagaił przewodniczący Za­
rządu wojewódzkiego p. Stachecki w 
obecności wojewody dr. Kwaśniewskie­
go, starosty grodzkiego, ławnika dr. 
Marchwickiego, przybyłego w zastęp­
stwie tymczasowego prezydenta mia­
sta p. Więckowskiego, oraz przedsta­
wicieli Federacji, płk. Chłapowskiego 
i kpt. Głowackiego.

Na wstępie p. Stachecki usiłował 
przekonać obecnych, że inwalidzi po­
winni wziąć gremjalny udział w wy­
borach i pociągnąć za sobą społeczeń­
stwo, dalej wychwalał dotychczasowe 
zasługi Związku dla zrzeszonych i o- 
świadczył, że inwalidzi muszą odegrać 
odpowiednią rolę przy nadchodzących 
wyborach. Wkońcu p. Stachecki za­
pewniał wojewodę, że inwalidzi „swoją 
robotę zrobią ', a równocześnie zwrócił 
się do wojewody z prośbą, aby wysta­
rał się o jeden mandat poselski dla 
Związku, przyczem zaznaczył, że tym 
przyszłym posłem byłby adw. Kory­
towski z Czarnkowa. Przemówienie 
swe p. Stachecki zakończył ubolewa­
niem, że inwalidzi nie mogą głosować 
do Senatu, ponieważ nie mają orderów.

Następnie rozpoczęły się przemó­
wienia przedstawicieli władz.

Wojewoda dr. Kwaśniewski życzył 
zjazdowi pomyślnych obrad i wyraził 
nadzieję, że inwalidzi obowiązek swój 
spełnią. Następny mówca, ławnik ma­
gistratu m. Poznania z B. B.; dr. March­
wicki, który zjawił się na zjeździe jako 
zastępca tymczasowego prezydenta 
miasta p. Więckowskiego, zdaje się, 
zapomniawszy o charakterze, w jakim 
przybył na zjazd, apelował, aby inwa­
lidzi brali jak największy udział w wy­
borach po stronie obozu marsz. Piłsud­
skiego i przełamali bojkot wyborów, 
ogłoszony przez opozycję. Przedstawi­
ciel Federacji płk. Chłapowski prze­
mawiał w podobny sposób, podczas gdy 
kpt. Głowacki usiłował znów przeko­
nać zebranych, co za dobrodziejstwa 
przyniosła społeczeństwu obecna kon­
stytucja.

Następnie radny miejski p. Małecki 
(B. B.) z Poznania wygłosił długi i nud­

OWADY 
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ny referat o samorządzie i jego zna­
czeniu, skoro jednak spostrzegł, że jego 
tasiemcowych wywodów nikt nie słu­
cha, przeszedł do spraw wyborczych 
i zakończył swą niewdzięczną misję 
apelem do zebranych, aby głosowali 
na B. B.

Po zakończeniu oficjalnej części ze­
brania przedstawiciele władz opuścili 
salę, a szkoda, bo z dyskusji dowiedzie­
liby się, co myśli o tych wszystkich 
sprawach niezależna część społeczeń­
stwa.

Rozpoczęła się dyskusja. Pierwsi 
do głosu zapisali się pp. Misiaczyk z 
Leśzna, Jankowski, Bem i inni. Wszy­
scy oni w sposób stanowczy oświad­
czyli, że w wyborach udziału nie we­
zmą. Podkreślali również, że zawsze 
w okresie przedwyborczym czy to do 
Sejmu czy do samorządów na zebra­
niach pojawiają się agitatorzy „sana­
cyjni“, którzy dla kaptowania głosów 
obiecują zebranym złote góry, po wy­
borach zaś nietylko nie spełnia się 
obietnicą, ale odbiera się ludziom na­
wet i to, co mieli dotychczas, W ten 
właśnie sposób postąpiono z inwali­
dami, którym renty częściowo obni­
żono, a częściowo nawet odebrano. Na 
obietnice więc dzisiaj nikogo się już 
nie złapie.

Inni znów mówcy zwrócili uwagę,' 
że według statutu Związek inwalidów 
jest organizacją apolityczną, wobec 
czego Zarząd wojewódzki nie powinien 
mieszać się do wyborów, a członkom 
należy pozostawić wolną rękę.

Przewodniczący p. Stachecki, zoba­
czywszy, że inwalidzi wertują statut, 
zaczął pośpiesznie wycofywać się z do­
tychczasowego stanowiska i zapewniał 
zebranych, że zwołano ich nie jako 
przedstawicieli poszczególnych kół or­
ganizacji, lecz jako osoby prywatne, 
jako działaczy społecznych 1 radnych. 
„Wyjaśnienia“ te poparł obecny na ze­
braniu kandydat na posła inwalidzkie­
go p. Korytowski z Czarnkowa. Obaj 
zapomnieli jednak, że Związek wypła­
cał przecież przyjezdnym z prowincji 
djety,

Zpośród zebranych na sali za wzię­
ciem udziału w wyborach przemawiali 
tylko członkowie prezydjum. Po głoso­
waniu przewodniczący oświadczył, że 
za wnioskiem prezydjum opowiedziała 
się większość delegatów.

Kobiety — budujcie schrony lub po­
mieszczenia przeciwgazowe. Jeżeli nie 
potraficie, zapiszcie się do LOPP, Ona 

was pouczy.

Zakupy
przy bieżącym przenośniku

Domy, względnie hale targowe do za­
kupów produktów spożywczych, w których 
chodzi się z koszykiem od jednego sto-jo- 
wiska do drugiego, wybierając towary 
według życzenia, aby wkońcu zapłacić przy 
kasie, są w Stanach Zjednoczonych A. P. 
bardzo rozpowszechnione Obecnie domy 
te wprowadzają w Los Angeles nowość, 
mianowicie można wszystkie zakupy za­
łatwić siedząc na fena samem krześle. 
Wszystkie stojowiska, względnie towary 
biegną na okrężnym pasie w ten sposób, 
że wciągu 8 minut przesuwa się przed sie­
dzącą klientką 1500 różnych produktów 
spożywczych. W wewnętrznych, niedo­
stępnych dla publiczności oddziałach, pra­
cownice natychmiast zapełniają luki, po­
wstałe przez wybieranie odnośnych towa-

Zapisy do Kół Kobiecych LOPP. przyj­
muje Ośrodek Propagandy LOPP. 
przy uL 27 Grudnia 19 i Biuro Okręgu 
Wojewódzkiego LOPP. przy ul. Fredry 

nr. 3, m. 4. Rokiety zapisujcie się!

TEATRY
Z Teatru Polskiego

Dziś po raz ostatni odegrana będzie 
pełna humoru farsa muzyczna „To lubią 
kobiety“. Jutro premjera wybornej lek­
kiej komedji głośnego francuskiego pila­
rza F. Labicha pt. „Przyjaciel domu“ w 
reżyserji Z- Noskowskiego i w nowych de­
koracjach Z. Szpingiera. Role główne gra­
ją pp Czarnecka, Zasadzianka. Bogusław­
ski, Kierczyński, Noskowski i Przystaft-

Złote i grosze — wedle możności
na Pomnik Najśw. Serca Pana Jezusa w Poznaniu w ofierze

złożyli do dnia 25 iipca 1935 r. mzt »»
Ze Skarbony przy Pomniku
wybrano:
18. 7. 35. 21.91
i Józef z Pałuk z korna

proc a O blog. podczas
żniw dla swych 1 ’rzyja-
ció! czytelników 2.70

i L. K. z podz. N. S J. za
odzysk, zdr. i z pr. Bogu
Samemu wiad. 2 —

17. 7. 33. 18.42
18. 7. 35. 21 49
19. 7. 35. 5.34
20. 7. 35. 29 48
21. 7. 35. 9.70
22. 7. 35. 9 84
23. 35. 20 08
i M. A. K. N. S. J. z wdz.

za dotychcz. prace as pr. o 
stała prace (nadal) — za 

. godziwem wynagrodź. 5.—
24. 7. 33. 11 18
25. 7. 35. 12.28
Pewien Ksiądz z prowincji

40 mkn. w zlocie
Szerment 10,—
S. P. Inowrocław św. Ant.

i iw. Teresce dziek. za 
wyst. prośby 1 50

Pietrzakowie. Szamotuły za 
odebr. 1. a w szczególn. 
za odzysk, zdr. z pr. o dał. 
blog. 10 mkn. w zlocie

A. Piozkowska. Maty Gle- 
boczek 5.—

Ks. Pikuliński, Nowogródka 9.—

Ii. Janicka, Śrem 5.—
Z. Bobrzyk. Nałęczów 2.—
J. Miedziński. Rawicz 5.—
St. Kondela, Gniezno 2.—
J. Jlrozin. Łódź 1.—
Mawiczowa, Ostrzeszów 2.—
A. Kozikówna. Zlociń 3.—
A. Trybuszew-k:. Nakło 3.—
M.. Lemtner. Sochaczew 2.—
K. Jakubowicz. Iwonicz 3.—
W!. Namysł. Gniezno 2—
Y. A. Pabisiak. Kosobudy 1.— 
M. Łuszczkiewicz Oświęcim 5.— 
Fr. Kuczyński. Kuczyna 5.— 
Fr. K-dzieła, W. Bukowiec 2.—
M. Sidor. Targowiska 1.—
Al. Pelczar. Targowiska 1.—
L. Pelczar. Targowiska —.50
Wl. KaBówna. Targowiska —.50 
W. Schulz. Rawicz 2.—
M. Tuleja. Osielsko z podz.

za; Odebr. laski . 10.—
Fijałkowski, Tzabelin , 3.—
A. Jurkowa. Krośniewice 2.—
K. Spartacz. Żnin zebrane 5.—
L. Ploszyński. Tuczno 3,
M Biematówna, Bochniazebrane 5.—
Tnż. M. Szarek Borysław 1.50 
TI. Radajewski. Poznań 20.— 
H Bukietyrtska. Tomaszów

L. 5-
B. Rochlickl, Pruszków 5.—
B. Gieraltowski, Zaręby

Kościelne 1.—
Konto P K O. nr 207 470. — Sekretariat św. Marcin 69 m 17

a odbywa sie w każdy pierwszy piątek o O. O. Jezuitów 
¡zystkich źyjących i zmarłych ofiarodawców aa Pomni» 

i. Serca Pana Jezusa.
Staraniem Komitetu Budowy Po ranika 
msza św. o godzinie 7 na int enrje w.

Najśw.

ski. W próbach głośna sztuka włoska pt 
„Krzyk".
Z Teatru Letniego — Ogród Zoologiczny

Jeszcze tylko dziś i jutro barwna i me­
lodyjna rewja p. t. „Automat humoru“, 
która cieszy się dużem powodzeniem. —• 
W piątek premjera nowego widowiska re- 
wjowego p. t. „Coraz weselej". Cały ze­
spól z Haliną Lubicz, Marią Leską. Ro­
manem Cichockim, Tadeuszem Piotrow­
skim i Andrzejem Kurylłą na czele dokła­
da starań, aby premjera wypadła jak naj­
lepiej.Początek przedstawień o godz. 20,30. — 
W dni chłodne i deszczowe teatr gra w 
sali. Przedsprzedaż biletów w firmie 
Szrejbrowski, ul. Pierackiego.

RAD JO
Audycja Kawczyńskiego.

W sobotę, dnia 3 sierpnia usłyszymy 
ciąg dalszy cyklu pogadanek krajoznaw­
czo-turystycznych red. Antoniego Kaw- 
czyńskiego. Red. Kawczyński dzieli się 
przez głośnik swemi wrażeniami z podró­
ży do Włoch. Zapewne radjosłuchacze 
mają jeązcze w pamięci niezwykłe cieka­
we impresje red. Kawczyńskiego z „Mia­
sta Umarłych — Pompeji“ Tym razem 
jakby dla kontrastu red. Kawczyński zaj- 
mie się nowem życiem na dawnych nie­
użytkach, omawiając gigantyczne dzieło 
Mussoliniego osuszenia słynnych histo­
rycznych bagien pontyjskich. Feijeton red. 
Kawczyńskiego nosi tytuł: „Nowe życie na 
błotach pontyńskich“.

Za ogłoszenia i reklamy odpo­
wiada administracja w osobie Antoniego 
Leśniewicza w Poznaniu.

M. Wajtczuch, Zamość 2,— 
St. J->drykiewicz, Staracho­

wice 10.—
J. Słowikowska. Iwonie® 10,— 
M. Zachnejówna, Kałusz 2.— 
F. Burdelski, Wągrowiec 10,— 
W. Herwich, Rawicz 1.— 
J. Stoma Strykowo 6,—
Ks. L. Paluch, Lesko 2,—
Ks. Wl. Solecki. Krzywcza 1,—
M. Kafaro ,’ski. Warszawa 2,— 
S. Janiszewski. Wągrowiec 10,— 
W. Olejniczaków» Gniezno 2.— 
F. Marcinkowski, Kościan 3,—
N. N. Kościan z podz. za 

odebr. laski z pr. o nowe 5,—
A. Komnit.z Potulin 5,—
Koleccy. Wąbrzeźno 2.—
L. Moszczyński. Kutno 1.50
J. Solarczyk. Perzyce 1.—
M. Janik, Stary Sącz 1.50
A. Pasternakowa, Astarc®

k/Warsz. 2,~
A. Bródka, Modrzę 1 —
St. Borczak. Łakociny 1 —
N. N. Ostrzeszów w miej­

sce kwiatów Jla Ks. M. 
Konopińskiego N. S. J.. 
spraw aby laska Twa 
wspomagany, coraz wie- 
cej stawaj sie godnym po­
wołania swego, a blog. 
Twoje uświęcało słowa 1 
prace Jego.

Dnia 30 lipca br., dokonał życia, opatrzony św. Sakramentami, nasz 
kochany mąż, ojciec, teść, dziadzio, brat i stryj, ś. p.,

Wiktor Pawlak
Powstaniec Wielkopolski z r. 191819

przeżywszy lat 53. Pogrzeb odbędzie się dnia 2 sierpnia 1935 r. o godz, 17,30 
z kostnicy wojskowej przy Walach Jana III na cmentarz farny przy ul. 
Bukowskiej. O powyższym smutnym obrządku zawiadamiają 

w eiężkiej żałobie pogrążeni
żona, dzieci, zięć, wnuczki i rodzina.

Poznań, ul. Wodna 26 m. 6. dg 3336
Osobnych uwiadomień nie wysyła się.

Zakład pogrzebowy St Jaśkiewicz, Poznań, Klasztorna 14. Teł. 35-86.

W drugą bolesną rocznicę śmierci mej najdroż­
szej, ukochanej, nigdy niezapomnianej żony, ś. p.

Z Ziętków
Haliny Schroederowej

odprawi się za spokój duszy Jej f
Msza św.

w kościele Kolegjaty Farnej (Fara) w piątek, dnia 
2 sierpnia br. o godz. 8,30 rano, o czem zawiadamia
Krewnych i Znajomych ' ___ •
zg 11553

ORYGINALNA PROSZKI
„MIGRENO-

NERVO5IN"
K.M.S.W «*1599 
ZNAK PABfl.

z KOGUTKIEM
SA ¿«OOKICM

KOJĄCYM BÓLEZASTOPOWANIE :

BÓLE GŁOWY

Najtańsze i najlepsze

Farby - Lakiery - Pokosty
n 13 056-7 poleca
Specjalny Skład Farb ul. Piekary 1.
obok fabryki kołder.1 Obsługa ściśle fachowa.

BÓLE ZĘBÓW
GRYPA, PRZEZIĘBIENIA SOLE : AnTBETYCZNE,

! STAWOWE.KOSTNEJ T.P/

! ŻĄDAJCIE ORYGINAŁ hY(H DH0ÚKÓV

Ízezneabr KOGUTEK
¡SPRZEDAJĄ ADTgK
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sierpnia
polecamy w modnych fasonach

Suknie jedwabne po zł 29,00 39,00 49,00 59,Ol 
Suknie wełniane po zł 29,00 39,00 49,00 
Bluzki jedwabne po zł 6,50 7,50 8,50 9,7 
Jumpry wełniane po zł 4,95 6,50 7,50 9,5' 
JPaJta, szlafroki, bieliznę

po bardzo korzystnych cenach
Wybór olbrzymi

i gon .Marché i
I Poznań, pl. Wolności i. J|

eS^***T marka 
*nawc-v

własnej fabrykacji 
z najlepszych surowców wykonane 
w modnych fasonach

PŁASZCZE DAMSKIE i DLA DZIEWCZĄT
Kostjumy — Komplety — Blaski — Spódniczki

oraz
WF" wszelką konfekcją dziecięcą

sprzedaj? po niesłychanie niskich cenach.

Poznać, St. Rynek 58Poranniki
Pa 5084-31.1«

Pa 5090/91-34.31

POZNAN
Stary Rynek 91 10 BIAŁYCH DNIprzeciw Nowe/j Ratusza.

Zakupiliśmy okazyjnie WIELKIE ILOŚCI PŁÓCIEN
które sprzedajemy po zadziwiająco niskich cenach

od dziś do 15 bm.
Płótno 160 cm. szer. .... 1,30 zi 
Silesia 140 „ „ .... 1,80 zł 
Siłesias IGO „ „ .... 2,10 zl 
Aiamazctc ohr. 140 cm. szer. . 1,85 zł 
Adamaszek 160 cm. szer. . . 3,90 zł 
Ro osowe 140 cm. szer, . . , 2,25 zł 
Ręczniki kuchenne . . ... 0,22 zł
Ręczaiki białe..........................0,55 zł
Pościelowe w krat?. . . . . 0,50 zł 
Ręczniki frotte ....... 0,45 zł
Serwetki................................  , 0,45 zł
Ręczniki lniane ....... 0,90 zł

Tylko podczas białych dni polecamy wielkie partie materiałów __ ko—«**« f 
damskich, letnich i zimowych na suknie, płaszcze i kostjumy «<• UClCCll.

Na materjaSy męskie oraz wszelkie inne artykuły tS <dh «/ raka*uj 
udzielamy .■ “ ™ /« _____

Wróciłem 
Marjan Krenc

dentysta

Górna Wilda 36

IT niszczy owadu Ibi a doszczętnie: Płótno 70 cm. szer.... 
Płótno 8 cm. szer. ....
Płótno 80 cm szer.............
Madapolam 80 cm. szer. .
Sslesia 80 cm. szer.............
Nansuk 80 cm. szer. . . . 
Surówka 70 cin. szer. . . . 
Surówka 130 cm. szer. . . 
Wielkopolskie 80 cm. szer.
Wielkopolskie 140, „
Wielkopolskie 160 , „
Płótno 140 „ „d > wody gumowe i par­

ci; ne wyrób tegoroczny, 
poleca najtaniej

Poznań, św, Marcin 65,
der 3114

122 warchlaków
kupuje

DOM ZAWODZIE 
Wrxeaaia — TeL 1C5

nr 13 05«

filami
Poznań, «1. Nowa 5, Pr 308efi-.Sl.27 fi

Tępienie komarów i pluskiew 
zapewnia sen i odpoczynek

Komary i pluskwy przerywa), krzepiący sea 
i odpoczynek. Jest rzeczą bardzo trudną wy­
niszczyć te owady, dlatego teł słabe środki 
owadobójcze nie są skuteczne. Jedynie FLIT 
radykalnie niszczy wszelkie owady i ich za­
rodki i stanowi najlepszą ochroną przed do- 
kuczliwoicią i niebezpieczeństwem ze strony 
roznoseących zarazki owadów. Rozpylony 
FLIT nie plami. Należy wystrzegać sią oa- 
śtadownictw i żądać jedynie FLITU w żal* 
tych blaszankach z czarną opaską i żołnie­
rzykiem. Hermetyczne zamkniącie blaszanek 
uniemożliwia napełnianie ich falsyfikatami.

dostarcza we wszystkich odcieniach i grubościach

po cenach konkurencyjnych poleca nowootwarty
SKŁAD FABRYCZNY. 

SPECJALNOŚĆ. Kuchnie ag ¡sów Prospekty i warunki poda
Wytwórnia Trykotów, Łódź, ul. Wólczańska 52.

_____  nowoczesne — Sypialnie
malowane — Urządzenia przedookojowe
oraz wszelkie meble białe pojedynczo.

JÓZEF mflTUSZEUSKI
— mieszanki, dropsy i śmietankowe
groszowe to towar pożądany i wyróż­

niany przez klienta
Fabryka Cukrów St. Jarecki, Poznań

ne 12 55«

Fabryka Mebli — Śmigiel
Skład Fabryczny Poznań — Pólwiejsha 22

okienne, ogrodowe i inne

Biuro i skład 
przeniesione na

<pri» Starym Ryuku)
do składu bławatów (m. 20 tys. niieszk.) potrzeb­
ny od 1. 9. rb. Tylko dobry dekorator, biegły 
w nowoczesnem piśmie płakatowem i dobry 
sprzedawca. Zgłoszenia z świadectwami i wyma­
ganiami, z fotografją, referencjami do admin. 

Kuriera Poznańskiego pod ng 13 054.

ORYGINALNY

śtwciJ11 h IX’ 35 przenoszą az 
n9 do własnego domu przy

Teł. SS-33’6 11552
Najlepny i najtańszy materjał do kryc!a dachów.
Od 40-stn lat we wszystkich krajach najlepiej zapro­

wadzony. Odporny na działania atmosferyczne — bez­
wodny. Przy upale nie Ścieka. Rynny dachowe są za wsze 
czyste. Zużyć go można do każdego dachu, bez różnicy 
pochyłości. Dobry Srodnk izolacyjny na ciepło i mróz 
„Knberold“ przez szereg lar nie wymaga konserwacji —’ 
Zniżka premji asekuracyjnych, gdyż. „Ruberoid" należy 
do gatunku twardego dachu. ng 13053

iMPREGNACJA“ S ’°-° F‘bB™o£c?d“
Każda rolka oryginalnego Ruberoldu jest zaopatrzona 

wewnątrz stemplem „RUBEROID“.

Wróciłem
Stahrowski Mieczysław

ńpecjaltsta chorób dziecięcych
POZNAŃ, św. Józefa 5, tel. 30-48 dentysta

POZNAŃ, Marsz. Focha 68, teł. 68-80,griTląć od ł

Chcąc wijnisrcryckaraluchy.prusald 
oraz inne pchające owady^î^^inne fruwające owady

RozsyPuic,cFLIT-PROSZEK
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A MT® A iO WfcTfc HF1T8 A HF Okazia korzystnego zakupu: DYWANY ŻYWIECKIE

TANIA SPRZED AZ Bracia Góreccy
Z POWODU PRZEPROWADZKI! stów - chodników. Poznań, ulica Nowa 2 — telefon 18-40

pj««.»» WF Mimo zniżonych cen WYSOKI RABAT! “WS

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło­
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tem 

5 nagłówkowych.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty naprzykład: n 3695, z 21 025, d 1811
i t. d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia w dni powszednie przyjmuje 
się do godz. 11,10, w soboty i dni przedświą­

teczne przyjmuje się do godz. 11,00.

Oferty wy da je my tylko
za przedłożeniem dowodu

Zdarzają się liczne wypadki, że inserenci 
zgłaszają się do administracji naszej po odbiór 
ofert bez dowodu, otrzymanego przy nadaniu 
ogłoszenia. Oświadczamy wobec tego, że w inte­
resie samych inserentów oraz zgodnie z zasadą 
szyfrowanych ogłoszeń wydafemy oferty oraz 
udzielamy o ofertach informacyj tylko za 
przedłożeniem odnośnego dowodu.

Przestrzegamy przed zagubieniem tego 
dowodu, gdyż rekiamacyj nie uwzględniamy.

Administracja

Lekarza
lat 38—45 poznam celem zamąź- 
pójścia. Oferty pod „Sierota“ 
kierować: Ekspozytura Kurjera 
Poznańskiego. Gdynia.

ng 12 938 
Szatyn

lat 26 średniego wzrostu pragnie 
zapoznać pannę, cośkolwiek go­
tówka- celu matrymonialnym. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 26 066

Kawaler
lat 35, agronom, pozna pannę 
przystojna do lat 30 celem ożen­
ku. Posag dla wspólnego dobra 
pożądany. Łaskawe zgłoszenia do 
Kurjera Poyn. pod zdg 26 038

Który
kulturalny, nieulekniony bojow­
nik po 40 ch ci a łby . zostać towa­
rzyszom życia kobiety idealnej, 
subtelnej, przystojnej? Łaskawe 
oferty Kurjer Pozn. 7 eter 26 036

1. DOMY-PARCELE

Kupię
dom o paru mieszkaniach 3—4
Sokojowych w Poznaniu. Oferty 

Lurjer Poznański zdg 25 159
Willę

piętrowa z ogrodem, przy Focha, 
Górczynie sprzedam. Gotówki ¿0 
do 25 000. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 25 810
Dom

przy wpłacie 15 — 20 000 jkupie. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 25 898

Marki
złote sprzedam. Oferty 
Poznański zdg 26 231

Kurjer

Największy wybór
posażnych pań oraz panów zaj­
mujących poważne stanowiska 
poleca jedynie Echo, Poznań, św. 
Marcin 68. Telefon 50-30. Dyskre­
cja gwarantowana. zdg 26130 

5552SSSS5W

Sypialka Urządzenie składowe
dębowa, bufet, szafy, stoły, krze- towarów krótkich tanio, 
sła, rozmaitości najtaniej Domie
Komisowym Słowackiego 39. 

zdg 25 891
Motocykl

Wanderet 2 cyl., wirówkę sprze­
dam. Oferty Kurjer Poznański

zdg 25 872
Kolon j alkę

spirzedam. Ze Gro-bla 2, 
zdg25S83

m. 4.

Meble
sprzedam tanie spowodu likwida­
cji mieszkania. Matejki 4, m. 10. 
oglądać 4—8.________ zdg 25 906

Sprzedam
skład spożywczy śródmieście, do­
brze prosperujący, klientela go 
tówkowa. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 25 907 
Ford

osobowy, zarejestrowany, 
moncie. tanio sprzedam. 
Kurjer Pozn. zdg 25 986

po re- 
Adres

K3. LETNISKA 
i UZDROWISKA

E7, SPRZEDAŻE

Kiekrz
Pensjonat Dom Zdrowia od 1-go 
sierpnia wolne pokoje z utrzy­
maniem 4 zl. zdg 25 808

pokoje
czak.

Puszczykowo
Poznańska 69 Mikołaj- 

zdg 26 022

Ogródek
działkowy 214 Chociszewskiego, 
tanio. Focha 74. skład, zdg 25 461

Dla gorzelni
Parnik „Henze“ 5720 Itr. Zacier- 
nia z chłodnia miedziana, gnio­
townik do słodu, gruntownie 
wyremontowane. S. Samulski i 
S-ka. Pleszew. dg 3287

Kupię
nowy dom w Poznaniu, 
ka. Agenci wykluczeni. 
Kurjer Pozn. zdg 25 823

■otów-
erty

got
Ob

Dom
nowy willa, 5 mieszkań, skład, 
sołiana buclowa. dochód 2 806.— 
sprzedam 36 000, . wpłaty 20 006, 
reszta amortyzacja. Kossmann. 
Fredry 6. zdg 25 843

Majętność Dobczyn
powiat Śrem, stacja kolejowa 
Wieszczyczyn autobusem śrem- 
Książ, w paiacu pokoje z calem 
wykwintnem utrzymaniem, elek­
tryka, wodociągi, łazienki, park, 
radjo, korty tennisowe, stawy, 
lasy. Dziennie 3,50 bez dopłaty. 
Dzieci szkolne specjalne zniżki, 
opieka. Wszelkie informacje u- 
dziela ul. Pocztowa 31 I piętro 
m. 3. Tel. 24-96. dg 3 371

Dom Sztuki
plac świętokrzyski 4 poleca
Antyczne meble, obrazy,
dzieła sztuki. ng 12 032

Rury
kanalizacyjne, wodociągowe naj­
taniej. Koska, Dominikańska 5. 

nr 12 766

Dem
2 mieszk. blisko dworca, jeziora, 
lasu w Steszewie sprzedam. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 25 84o

0S03ISTE

Kupię
solidna kamienice, wpłacę 30 000 
eáotych. Oferty Kurjer Po<zn.

zdg 25 862
Willę

niewykończona z otgrodem na Bu- 
kowskiej spirzedam. Kraszewskie­
go 9 a. m. 6 ________ zdg 25 882

Krem „Orlidal“
jest najidealniejszym środkiem 
kosmetycznym przeciw

piegom
plamom,

pryszczom
słoik 2,50 i 1,30. sprzedają wszyst­
kie drogerje. Firma „Orlidal", 
Kantaka 8/9. Telefon 53-56.

dg 3222

Piece
wanny kąpielowe najtaniej. 
Koska. Dominikańska 5.

nr 12767
Powózkę

półkryta w dobrym stanie tanio. 
Muller,. Stawna 6. zdg.26 209

Rowery
najtaniej

złotych 105,—
Traugutta 23. mieszkanie 8. 

zdg 25 981

Sypialnia jasnodębowa
jak nowa tylko 225.—

Garnitur klubowy
gobelinie solidny 200.—

Salonik mahoniowy
lekki gięty holu poczekalni jak 
nowy okazyjnie.

Eleganckie siodło 
damskie

bardzo dobre wykonaie 200,—
Maszyna krawiecka

Neumanna pierścieniowa tylko 
75,—
Transparent elektryczny
dobrym stanie okazyjnie.
Sypialnia stylowa biała
bardzo dobre wykonanie okazyj­
nie.

Szafa ¿aluzyjna
do akt jak nowa tanio.
Salonik Ludwika Filipa
mahoniowy dobrze utrzymany 
okazyjnie Poznański Dom Komi­
sowy, Dominikańska 3.

Pg 5 083-31,18

Do
wynajęcia 2 pokoje, kuchnia od 
gospodarza, czynsz zgóry. Zgio- 
szenia u stróżki. Grobla 20.

zdg 24 212
Mieszkania

Matejki, drugie, trzecie pietra 
pieciopokojowe, czwarte cztero, 
pokojowe od gospodarza zaraz. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 25 848

Dwupokojowe
kuchnia śródmieście oddam za 
zwrotem kosztów. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 25 S66

Siedmiopokojowe
mieszkanie, komfortowe, słonecz­
ne, ogrzewanie wodne, wolne 
pierwszego września. Tamże do 
nabycia pokój męski, ciężki, fla­
mandzkie filary. Matejki 48, m. g 

zdg 25 982
Próżny

klatki taikże na biuro. Garncar­
ska 9 — 6 zdg 25 912

Tapczany 
fotele, leżanki

najkorzystniej z pracowni od fa­
chowca. Wrocławska 13.

zdg 25 973 ______ .
Apteka

w wietoszom mieście powiatowęm 
woj. poznańskiego od sprzedania 
Zgłoszenia „Pa-“, pod nr 

Pg 5085-55.360
55,360

Motorowy
gaz ssany Dentza 15 oraz 22 koni 
Ursus ropny 16 koni. Agrarja, 
Ostrów. zdg 25 911

Najtańsze parcele 
budowlane przy Osiedlu

Warszawskiem
bardzo korzystnie położone, świa­
tło, wodociągi- Małecki. Droga 
Dębińska 11. Telefon 11-90.

Pg 4 564-28.9
Dom

na 2 rodziny ogrodem Starołeka. 
Debiec kupie gotówka. Agenci 
wykluczeni. Oferty cena Kurjer 
Poznański zdg 25 818/9

Dom
Poznaniu okolicy

parcelę
,____ kupie, wpłacę

tys. Oferty Kurjer Pozn.
zdg 25 852/3

Willa
nowa, dwumieszkamiowa, 10 po­
koi sprzeda (Ostroroga). Rybniki 
20 a. mieszkanie 8. zdg 26 062

Parcelę
Aleja Szelagowska. sprzedam. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 26 095

Willę
kupie za 20 000 żl, wpłacę 10 000 zl 
reszta amortyzacja. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 26 244

Kupię
kamienice dochodowa. handlo­
wym punkcie w Poznanie, wpła­
ta 60 000. śp;eszne zgłoszenia: 
Gawlakowa, Gniezno. Mieczysła­
wa. 1. zdg 26 241

Najlepsza lokata 
kapitała

przez kupno parcel budowlanych, 
które już od 50 groszy za 1 metr 
kwadratowy sprzedaje Biuro Par- 
celacyjne majętności Kobylepoie, 
Poznań, plac Nowomiejski nr. 5, 
m. 18 (dom ogrodowy). dg 3 362

Nad Wartę
10 min. od Puszczykówka dom 
6 pokojowy w 2 morgowym ogro­
dzie od zaraz. Halina Rozmiar- 
kowa, Niwka, Mosina, zdg 25 846

11. KUPNA

Willę
dwu- lub trzymiesakaniową wzgl. 
dom willowy w elekanckiej dziel­
nicy miasto przy wpłacie 50 tys. 
złotych kupie natychmiast. Ofer­
ty do Kurjera Poznańskiego

zdg 25 361
Schody

krecone, żelazne 3 m kupie. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 25 336Tapczany 

materace, leżanki
ÄTlSkiyikll1Ä[6 ^odny„turbmowy;3_do,_6_tonn Vn-

Młyn

Meble
najtaniej poleca

Baranowski
Poznań Podgórna 13 Pg 3227^8

Oferty Kurjer Poznański 
zdg 25 824

Najsolidr.irjs?c biuro
mieszkań „Jur1*

Piekary 26
Trzypokojowe

58.—
Dwupokojowe

30.— Jeżyce.
Trzypokojowe

70.— Ratajczaka. zdg 25 !
Trzypokojowe

ul. Szamarzewskiego, pierwsze 
piętro, słoneczne, czynsz 60 zł, 
zwrot 100 zł lokatorowi, gospo­
darz. te’ 72-88. zdg 26 004

Dwupokojowe
Male Garbaty 3. zdg 26 248

Pięciopokojowe
czterypokojowe, trzypokojowe, 
dwupokojowe. centrum wskaże 
Male Garbary 10 — 5.

zdg 26182

Kupię
wodomierz. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 25 876 

Trwałą
ondulację

farbowanie wło­
sów. manicure 
peruczki i t. d. 
wykonuje facho­
wo — Salon de 
Coiffure“. — 
Muszyńskiego, 

27 Grudnia 4 — 
3 Maja 3. Pro 
sze zważać na 
firmę.ng 12 046

Skład
kolonialny towarem, magiel, mie­
szkanie spowodu choroby sprze­
dam. Adres Kurjer Poznański

zdg 26 14l_
Jadalnia

elegancka tanio. Stolarnia, Bu­
kowska 9 zdg 26 229

Zadługi męża Szczepana Wichniar- 
ika nie odpowiadam i ostrzegam
grzęd kupnem kolonj aliki. r a- 

ryczna 3. Marja Wichtniarkowa
zd g 25 903 

Weksle
akcept, Tadeusz Laekowski wy­
dane z firmy W-i. Pomykaj płat­
ne 5. VIII., 5. IX., 5. X. i 5. XI. 
1935 r. wstrzymuje do_ czasu od­
wołania. T. Laekowski, ul. Niska 
2. zdg 2o 909

Sprzedam
wille Poznaniu 16 ubikacyj. 8 
mórg. ziemi, 140 drzew owoco­
wych. cena 37 000. wpłaty 13 000. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 28 216

Bl.lWSIlUłWIWW.BMltWIIMB
PIENIĄDZ

Wysokie
wynagrodzeń i za wskazanie sta­
łej posady biurowej. Oferty Ku­
rjer Poznański zdg 25 575_______

Wspólnika
z współpracą i wkładem do 10 000 
przyjmie Wytwórnia materjałów 
„Cementol“. Oborniki.

zdg 23 569

spacerowy.
ma.

Wózek
Żydowska 31, fryzjer- 

zdg 26 227
Kryształy

belgijskie likwidacji mieszkania 
okazyjnie. „Lamus". Strzelecka 1. 

zd g 26 233
Osiemnastoosobowy

sztuciec srebrny, dwunastoosobo­
wy „Fraget“ tanio. „Lamus“, 
Strzelecka 7. ¿dg 26 232

W komis przyjmuje 
meble wszelkiego 

rodzaju!
kompletne pokoje, oddzielne sztu­
ki, dogodnych warunkach. Za­
łatwia. szybko, tanio, sumiennie, 
zamienia mebie używane na no­
we. Przyjmuje asygnaty „Kre­
dyt“. Poznańsk' Dom Komisowy 
Dominikański? 3. Tel. 24-42.

Pg 4569-36.10

Trwałą
ondulację wodna z myciein.5 
Plac Wolności 13. zdg 26 2o0

OŻENKI

Inteligentna sierota
w bardzo ciężkich warunkach 
błaga litościwe serca o jakiekol 
wiek zajęcie. Mam lat 22, znam 
prace biurowe, doskonale umiem 
prowadzić cale gospodarstwo, do­
mowe, nadaję sie. równez jako 
towarzyszka do dzieci. Ze swo­
ich czynności potrafię wywiązy 
wać sie nadzwyczaj obowiązko­
wo. świadectwa posiadam jak 
najlepsze. Łaskawe zgłoszenia 
upraszam do Kurjera Poznan 
skiego zdg 25 825 _____

Kawaler
lat 29, gotówki 13 000 poszukuje 
panny lat 20—30 gospodarstwem, 
nteresem celem ożenku. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 25 834_______

Szukam
pożyczki 5 000 zł na I hipotekę 
na dom wartości 40 000. „Zgłosze­
nia Kurjer Pozn. zdg 25 809

5 — 15 tysięcy
gotówki. Solidne propozycje Ku­
rjer Poznański zdg 25 850

Na cały świat
wysyłam swoje 
pianina, fortepia­
ny. Największa, 
najlepsza fabryka 
w Polsce B. Som­
merfeld, Poznań, 
ul. 27 Grudnia 15.

ng 13 048

Ubranie
granatowe, meskie brązowe. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 25 952

Dom
Poznaniu wpłacę 7 090.— Oferty 
Kurjer Poznański zdg 24 267

Trzypokojowe
■kuchnia, elektryczność, Debiec, 
Południowa 57, I piętro, zaraz, 
miesięcznie 55. gospodarz.

zdg 26 006
Zaraz

5 pokojowe z wygodami słonecz­
ne w śródmieściu. Wiadomość 
tel. 60-24. zdg 26146

Słoje do zapraw
szkło stołowe — porcelanę pole- 
ca najkorzystniej

Hurtownia Szkła
27 Grudnia 4. zdg 26 017

Kolon j alkę
mieszkaniem śródmieściu korzy 
stnie sprzedam. Adres Kurjer 
Poznański zdg 26 078 ____ .

Kanapę
biurko, szyfonierkę, szafę, umy­
walkę, jadalke tamo. Górna Wil­
da 45 m. 12. zdg 26 083

Wilk
tresowany, ostry, św. Marcin 62. 
Farbiarma. zdg 26 0o3

Pianina Bettinga
cieszą sie nalepszą opinją. Przed 
stawiciel: Kwiatkowski, Pierac- 
kiego 15. dg 3306

Pianina
nowe i używane z gwarancja na 
dogodnych warunkach. B. Som­
merfeld. Pozrań. ul. 27 Grudnia 
15. ng 13 009

Cytryny, Pomarańcze, 
Kakao

zawsze najtańsze Baltyk-Owoc, 
Gdynia. Starowiejska 34. Telefon 
31-06. ng 13 098

Dom Jarocinie
masywny. dobrem położeniu, 
składem kolonjalnym, towarem, 
urządzeniem, ogrodem 15 000. =— 
Agentura Kurjera Poznańskiego 
Jarocin. ng 13 002

Panna
lat 30, biedna lecz o 

„ogatem serduszku szuka z braku 
znajomości męża. Zgłoszenia Ku­
rjer Poznański zdg 25 865______

przystojna, 
bo

Doktór medycyny
posiadający własną praktykę 
raz stałe stanowisko _ w szpitalu

Kupię
w Poznaniu ładny dochodowy 
dom. Oferty z ceną i czynszem, 
kierować do biura ogłoszeń „Pro­
mień". Łódź, Andrzeja 2, sub. 
„G. F.“ ng 13 055

Składu
towarów krótkich, ewtl. próżnego 
poszukuję. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 26 157
Samochody

tanio kupuje. Oferty Kurjer Po­
znański zdg 26 194.

Kupię
tapczan, łóżko — szafę (cena). — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 26 192.

2 pokoje
komfortowe Wilda wolne za 
zwrotem kosztów. Adres Kurjer 
Poznański zdg 26 128 _____

Dwa
pokoje kiuchni8 zaraz wyna>ime,a- 
rzędn-ikowi. Informacje WotogJ 
3, restauracja. zdg26CT

13. SZUKA MIESZK

3 pokoi ,,.
komfortowych Libelta — Mi™ 
wieża wyższy urzędnik. Ulen» 
Kurjer Pozn. zdg 25 851 _

4 pokojowe
mieszkanie wynajmie gospoda™ 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 25 813 —.

Praga
piikolo Ford 30 rocznik limuzyna, 
Ford, podwozie i- ciężarówka. — 
Dąbrowski ego 88._____ zdg 26 lg4

Wielka wyprzedaż
mebli używanych, kilka szaf z 
lustrami, tapczany, leżanki, ka­
napy, maszyny damskie,, kra­
wieckie, piec westfalski i sza­
motowy, kraty rozuswane 4X3. 

Wielka 25
Tani Skiau Komisowy.

zdg 26 198 

Motocykl
tanio sprzedam. Aleja Piłsud­
skiego 24 m. 4 podwórze.

zdg 26 199

Podwozie
sam-»chodowe. przerobione na 
mleczarkę tanio. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 26195. ______

Wózki
wybór, tarie Trąbczyńska. Pie- 
rackiegr» 11 podwórze zdg 16 964

Pianina
nowe i używane bardzo korzyst­
nie. Sktad Instrumentów Mu­
zycznych „Lira“, Podgórna 14. 

zdg 23 723
Fabryczny 

skład fornierów
Poznań. Czartorja 3. telef. 57-91 
poleca w . wielkim wyborze for- 
niery. krajowe _ i. zagraniczne popoślubi stosowna zdecydowaną __

Posag mile widziany. Bezanoni-i mery krajów -------
mowę spieszne oferty Kurier Po-[cenach ściśle fabrycznych, 
anańskj zdg 261« zdg 25 842

kolonialny.
Zgłoszenia
22 — 4.

Wagę osobową
pokojowa, używana, ale prawi­
dłowo funkcjonująca kupie, — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 26123.

3—4
pokoje z wygodami y.,ceI,£S0, poszukuje pewny płatnik. "ś 
szenia Kurjer Pozn. zdg¿$.e?t-

Kupię
sztuciec srebrny. Zgłoszenia Ku­
rier Poznański dg 3366.

Psa
terjera rasowego do roku kupie. 
Oferty podaniem dfeny Kurjer 
Pozn. zdg 26 106

Mieszkania
5 pokojowego śródmieściu poszu 
kuje lekarz. , Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 25 833 —-»

Em. urzędnik
2—4 pokojowego centrume 
ro,k zgóry. Oferty Kurjer Po

zdg 25 870
CentrumKażda ilość

Estragonu - _ „_____ .(ziół) kupie zaraz. Zgłoszenia. fa-ragóry, remont. Oferty
bryka octu „Octoius“, ul. Gór- Poznański zdg 2a 992

-------- ,¿£»8, —K™,ort„Wet|<» , -
Platformy dwu lub trzypokojowego w

nowe lub używane, konie, szory 1 spodarza możliwie cen —od­
kupię zaraz. Zgłoszenia fabryka szukuje zaraz lub pózmej {ef.■■ - - - nik na dobrem stanowisku. -

i — 2 pokojowego pewny 
, Oferty

octu
27.

„Octolux‘‘,

Skład
centrum, obrót — 
Poznań. Wrocławska! 

________  zdg 26 iąt

ul. jGórczyńska 
........................... I dg 3 367

Kupię
wiertarkę elektryczną denty­
styczną używaną. — Warsztat 

' ‘ zdg 26133

ty Kurjer Poznański zdi?
2—3

Meble
używane sprzedaje kupuje. „Ko­
mis“, Górna Wilda 13.

zdg 26 179 ______

150 Gancarska
Jabłka, śliwki

kupuje każdej ilości. Fabryka cu­
krów, marTnelady. Śledziiński, Po­
znań, Wronieeka 17. zdg26 219'20

pobojow’ego kuchnia 
od gospodarza zaraz

poszukuj*
dobrzU.. . x iivyen*'stosunkowany emerjt ¿71 

Oferty Kurjer Pozn. zdgj- —

do 7 1-go 
II piętra pew 
szenia Kurjer Pozn

do
listopada c.®’[trtII%g!o- 
pewny 08-łzd?

motorowy.
Młyn

nowoczesny. przemiał
250 metrów w Płockiem s-przeda- 
je sie z licytacji. Wiadomość: 
Firma „Silnik Spalinowe“. War- 
s z a w a, M a zo w i ecka 7. ng 13

2 i 4
obszerne, Matejk. 5. II ptr. od 
Grunwaldzkiej) natychmiast. — 
Wskaże mieszk. 14. Gwarancja 
wymaganą. zdg 25 780

7-pokoioweą® 
mieszkania 8.

najchętniej z wtasnem os’ ,inein 
niem względnie swaranttw^e 
centralnem wodnem, P“ f)ferii 
punktualny płatnik ia,n9P'-<s7. 
Kurjer Poznański zdg__¿»_£—

Aparat fotograficzny
9X12 światło 4,50.mało używany

Mieszkanie
„,x„ ________ , 2 pokoje kuchnia ogródkiem Ra-
oka.zyjmie. Dro-gerja Warszawska tąje, 38 zł zaraz do wynajęcia. —Gru(jniai ,.,„9,, TT------

Pokój
kuchnia, stała pC5,Af 
Wilda lub Lazara. Oferty

: 26 1221 Oferty Kurjer Pozn. adg 26 2Í4 Pozn. zdg 26 093
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Poszukuję
j — 4 pokoi kuchnia od gospo-’29 
darza. Pośrednicy wykluczeni. — 
Wskaże Kurjer Pozn. zdg 26 293

żydowska
zdg 25 868

15. POKOJE PBIEBL.

Frontowy
światło elektryczne. Kopernika 4. 
ni. 10. ____ zd 24 001

Solidnemu
pano. Grobla 6, m 23. zdg 25 880

9. m. 8.
Jasna

« - s Śniadeckich
Niekrępnjęcy

klatki, elektrs cznoćć Marcina 61. 
m. 24. zdg 25 879

Pokoje
Mlelżyńsk'eg. 3. m 9 i 10. 
___________ zd g 25 908

zdg 25 995

Pokoje
czyste. Fredry 4. II. zdg 25 500

Pokój
®lac Działowy 10. mieszkanie 8. 

dg 2 980

Duży
Różana 28—5, zdg 25 910

Kochanowskiego
s — 1_____ zdg 25 868'

Pokój
S meblowany (elektryka, łazienka)

•i w j najęcia od 1 sierpnia. Aleje
Marcinkowskiego 1. m. 8 Hem 
narożnikowy). zdg 25 364

Pólwiejska
— ___________ zdg 25 964

, Panienkę
na wspólny. MieSżyńskiego 22 — 
m. 9. zdg £5 913

Pocztowa i
21 — 4 duży — mniejszy (gabinet) > 
tdefon. sdg 26 172,1

Zaraz
plac Bernardyński la III. 

zdg 25 994
Słowackiego

33 — 17 dwa. zdg 26160

Dwuosobowy
l Piekary 5—6. zdg 25 991

Utrzymaniem
iub bez. Trze" c -n ua ,6a — 17

zdg 25 996

Panie
na wspólny pokój. — Piekary 19, 
«• 8. sdg 26 611

Pokój
frontowy, I piętro. Dzialyftskich
9 — 8. zdg 28 010

Pokój
frontowy, elektryka. Rom. Szy­
mańskiego 8. pnrtor prawo, 

zdg 25 006

Słoneczny
małżeństwu lub panom. StasMca 
« — 22. zdg 26 009

Pokój
ładnie umeblowany ul. Składowa 1 wejście 2 m. 14. zdg 28 025

Niekrępnjęcy
wszelkie wygody. Wyspiańskiego 
19 - 4. zdg 26 024

Matejki
— 8- zdg 26 004

Tani
elektryczność. Pierackiego 17—21 

zdg 2« 001

Pokój
Pierackiego 8 — 12, zdg 26 050Wierzbięcice

32 m. 8. zdg 26 021

Balkonowy
jedno- dwuosobowy. Strome ?0 
m. 11. sdg 26 016

Niekrępnjęcy
Piekary 25, m. 11. zdg 28 049

Patrona,
Jackows&iego 9, m. 4. zdg 26 048

Inteligentnemu
czysty. Pól wiejska 2 — 5. 

zdg 28 046

Pokój
słoneczny urzędnikowi godz. 17. 
Asnyka 3 m. 9. zdg 26 013

Pokój
Patr„ Jackow^k^^o tg m. 

zdg 20 014
Wierzbięcice

1< m- 14. sd« 28 045

Aleja
Marszałka Pi sudskiego 29 — fi 
(Zwierzyniecka). zdg 26 013

Pokój
duży. Szamarzewskiego 21. m. 8, 
od 4 — 7. Tdg 26 044

Pokój
Dąbrowskiego 36 m. 20, 

zdg 26 072
Oddzielny

Watki schodowej, czysty. Grottge­
ra 3. m. 10. ¡sdg 26 042

Jedno*
dwuosobowy. Wały KoSeiusTM f 
m. 5. zdg 26 074

Pólwiejska
2 — 6 (utrzymaniem) także dni. 

zd g 26 108
Pokój

panu Trzeciego ''’-te g a. 8. 
zdg 2G 077

Grudnia
5. m. 8. zdg 26109

Klatki
utrzymaniem bez. Plac 'Bernar­
dyński 1 — 5. zdg 26 080

Niekrępnjący
’-omfortowy. Szymańskiego 4 m. 
5. zdg 28 081

Frontowy
Focha 74 m. 3. zdg 26 082

Dwuosobowy
Szewska 1S — 10. zdg 26110

Małżeństwu
paniom pracudacvm, elektrycz­
ność. ga». Grobla 6 — 31. 

zdg 26 111

Miły
jeden, dwuosobowy, wyroki par­
ter. lowarowa 21 a — 17.

Inteligentnym 1 Lokal
urnom frontowy dwuosobowy,'20. 28 ewtl. 40 pokoi na szkołę, 
laikonowy Ooża)Ł dobrym domu,urząd, biuim. słoneczne, front

'sta-
m. 12. zdg 26 1261

Pokój
9 — 8.

Starszę
Siny. Kram 
_zdg26 186 _

Pokoik
o 48 - -4.

zdg 26 135

Pokój
wsklego 36_— 7. zdg

Dąbrowskiego

zdg 26141

18. DZIERŻAWY

Drogerję
ng j

Skład
kolonialny, towarów krótkich w 
mieście wydzierżawię. Objecie 2 
tysiące. 2 pokoje kuchnia. Obrót 
miesięczny 3 tysiące. Sowiński, 
Garncarska 2. zdg 26 114

22 Í.GPBY

Niekrępnjęcy
elektryczność, łazienka. — 

Wielka 16. m 5. zdg 25 863 Niekrępnjęcy walecznych. Zvrócie wynagrodze­
niem. Ks. Skr-upk’ 8 m. 4. 

zdg 25 313Mielżyńsklego
~'oköj wygi 

zdg 25 411

Kręta

*2,1. m. 7. Pokój wygodami, 
zdg 25 411

Nowomiejski
8 a — 25, ma-'y e'ektryczność. 

___ wiz 25 962

¡2 - 10. sdg 25 433

Kulturalnym
jednoosobowy, twtmsobuwy. Dą­
browskiego 4L m 9 »dg 25 585

Wielka
18 — 12 a łazienka.__ zdg 25 518

Mickiewicza
1—4. zdg 25 526

śródmieścia
czysty, elegancki, światło elek­
tryczne, niekrepujący, łazienka 
Tocztowa ?S m. 6. zdg 25 544

Jasna
8 - 9. zdg 25 51.2

Piekary
18. m. 9.______________ zdg 25 602

Niekrępnjęcy
wygodami intelie. Grobla 8 — 9. 

zdg 25 6S1.

Frontowy
II. piętro, elektryczność. Małec­
kiego 13 m. 5. zdg 25 489

utrzymaniem Ogrodowa 2 
. zdg 25 058

8.

Niekrępnjący
Wały Jana III n _ 9 adg 25 959

Klatki
słoneczny Przerv'-r^s 37 — 11. 
____  zdg 2o 95«

Jednoosobowy
Plac Działów; fi. rr 8 zdg 25 860

Komfortowy
utrzymaniem be», ''farcin 2_fi

zdg 25 957

Fckoik
Składowa 12 29 zdg 25 955

Centrum
słoneczny, frontowy czysty, wy­
godny, tan>o. św. Marcin 57. m. 9 
__________  zdg 25 954 _________

Strzelecka
8. dwuosobowy zdg 25 Ö5328a

Szwajcarska
21 — 12. zdg 25 951

Elegancki
uokój lub dwa. Pierackiego tfi. — 
a- 8._____________ adg 25 947

Skromny
pokój, śnia d-pfi m. 15. 

zdg 26 020

8.

Jedno-
dwuosobowy. Kozia 23 

zdg 25 623

Dwuosobowy
Szkolna 9. tn 8. zdg 23 915

jsdg 26 208
Pokój '

m. Wały .1; 
zdg 26 205

Próżny

23 ROZMAITE
-13.

zdg 28 204

Pokój
a. Dąbrowskiego 23 

zdg 26 145

Pierackiego
1T. m. 8. zdg 26 246

Słoneczny
Pat?, Jackom 13 as. 5.

»dg 26 249

Józefa
6, m. 10. utrzvrrar :pu3 lub bez. 

2>d.sr 26 2S9

Pokój
Strseîecka 28 b. ! otr. prawo. 

Ddsr 2$ 238

Długa
zdg 26 237

Młyńska
12 a — 10. zdg 26 236

Niemowlę
(çh’opiec) oddam na własne. 
Żg.oszenia Kurier Poznański

zdg 25 884

Niekrępnjęcy
elektryczność. łazienka. Maipck’p 
go 35. m 1. zdg 26 230

Pokój
Ogrodowa 2 m. 1.1. zdg 25 922

Pokój
Pługa 9—3.________ zdg 25 921

Niekrępnjęcy
Zielona. 8 — 8.

Wspólny
Wrocławska 19. tr 15 »dg 23 943

Pokój
Skarbowa 8 - 16. »daimsika. 

adg 25 944

Słoneczny

5 sloneczp”. niekrepujący. 
____  zdg 28 085

Dworcu
dwuosobowy nokój pokoik. Fn- 
cha 27 m. 8 TI front, zdg 26 086

Mielżyńskiego
1. m. 12, 2 ładne g'orteezne. 

zdg 25 903

Pokój
umeblowany. Wielkie Garbarr 1. 

3- __zdg 26113

Pokój
Szymańskiego 8. I. 9. zdg 28 089

Ogrodowa
4. m. 3. zdg 26 001

Frontowy
Łazarz. Spokojna 27. m 

zd g 26 228

Ładne
frontowe pokoje umeblowane 1—2 
osób. Strusia )0, m 8, przy parku 
Wilsona zdg 26 226

Pokót
g siatki. Górna Wilda 42 m. 0. 

zdg 25 916

zdg 25 020 f^ntowv. nickrgpsuj^y ÿV'.nnA. 
-----  skiogo 8, m. 7. zdg 25 042

Duży
Ieżęćcio-wo umeblowany. gra, eMc- 
trj-canoić, łaz!enka P-ni, bez­
dzietnym. Wr"c’"ł»Łł 38 — 33. 
___________ zdg 25 940 _______

Scłacz
■petkój. Maaowiecka 53. zdg 26 060

Ogrodowa
29 — 2. zdg 26 092

Pracownia
Gorsetów
„Wanda"

Gorsety gotowe. —« 
Gorsety na miar«. 
Pasy do ciąży. — 
Paseczki sportowe. 
Biustonosze wszel­
kiego rodzaju. Re­
paracje gorsetów, 
Ratajczaka nr. 27, 
parter, zdg 26 007

Prośba!
Sierota biedna wstępująca do za­
konu prosi o łaskawa pomoc. —• 
Oferty Kurjet Pckn zdg 25 917

Znana
wróżbiarka Adarelli przepowiada 
z cyfr. kart. reki. Przyjmuje 10 
rano do 9 wieczorem. Podgórna 
13 mieszkanie 10 front, zdg 26 059

Futra
przerabiam na 8/<-k’ kurtki mo­
dernizacja, reparacja, lisy, pele­
rynki Pracownia Kuśnierska, 
Pietrzak. Piekary 22i3. zdg 28 058

Praktykę dentystyczną
dobrze zaprowadzona, ewtl. r 
urządzeniem, odstąpię natych­
miast z powodu choroby. Infor­
macje: aptekarz Garstecki — Sie­
raków Wlk.p. Pg 5081-31.16

Inteligentnym
próżny, umebk .vary. Grunwaldz­
ka 23 — 4. adg 28 224

24. NAUKA

Duży
evreYvtuaînîe dwudobowy. Marci■ ____
na MV17. naiesifoun*p 9. adg 28 222 3 września.

Kursy Handlowe
Sawickiego, Poznań, pi. Wolno­
ści 2. kura księgowości rolniczej 

’ ■ zdg 25 136/7

„ Pokój
Marcin 24 m. 7.

Nowomiejski I Mielżyńskiego
Plac Ga — 23 frontowy Irnłłny.ł- ' 28• Pierwsze p-swo. rdg 235 938
521____________zdg 25 886 Pokój

2 D.ziaiyńskfeh fi m 10 zdg 25 937
Bmebiowane łączne lub

^nio. Wielkie Gar-
“g 29 w- 8._____ zdg 25 »17
w. ~ Pokój
Bicitbiecice ia m. g. zdg 25

wygody
Niekrępnjący
. Gw nia 10 — 2. 

zdg 2« 063

Miły
czysty. Wieik'e Gr-bary 36 

zdg 26 094
17

Komfortowy
utrzymaniem, łazienką Strzelec­
ka 3 a, m. 6 zdg 26 2

Niekrępnjęcy
Pólwiejska 1 - 9 »dg 26 067

21
Pocztowa

Centrum
czysty. Dr. Szubertów«. Kreta 
5 — zdg 28 097

Szwajcarska
- ~ »■________________ zdg 25 899
52222_a_mP14kÔÎ zdg 25 901

Fokój
zdg 25 887 '’-y’nek’. ez-sty. elektr^can'“*■ 

Woźna 13 a. tu. 1 zdg 25 932
- Pokój

Półwiedfka 20 — 10. zdg 25 860

13 - #.
Długa

zdg 25 905

. Tani
•sgancki. Dąbrowskiego 

zdg 25 722
— 8.

Frontowy
przy świętokrzyskim. Strzelecka 
80 — 5. -dg 25 984

Mickiewicza
13 — 9. zaraz. zdg 25 9®

-------------- zdg 25 814 _______
Elegancki

dwuosobowy, wygody, pierwszo­
rzędne utrzymanie. Pierackiego 9. 
m. 5. zdg 25 979

T ». 9. Łękowa

- Klatka
Blfaine. Masztalarska ?a 

zdg 25 822

zdg 25 821

Pokój
Seweryna Mielżzńsk:ego 22. tn. 21 

zdg 25 97«

Centrum
panu, panom. Szkolna 13 —- 8. 

zdg 25 974

Frontowy Niekrępnjęcy
teńhSz' ftlektryczność, intełi- «zrwlT- klatki schodowej, zaraz. 
<e";ncmu panu. WierzbWee,19 Tackowskie-o 11 — 8. zdg 25 971 

' zdg 25 828 “ ‘ ’

słone,

2 paniom
3 Maja 8, m. 12. zdg 25 970

Elegancki
balkonowy, dwuosobowy pokój, 

adg 25 835 ' Ogrodowa t®. mieszkanie 7.
»dg 25 909

Pânnï spólny Woźna 18 m. 18. 
•-------- -----zdg 25 837

czyat %k»mjęcy
“Won.
------ -------- wig 25 838

Pokoje
czysta, síoroeezne tanio. Patrona 
Jackowskiego 40, m. 8. zdg 25 968

Pocztowa
27. ». 10. podwónzu. zdg 25 988

®£n '¿Äw°abrv\T wynaj’

•----- zdg 25 854

Elektryczność
Zielona 3, m. 27. zdg 25 927

i - 5 , pkatbowa
l£ntnymMen dwuosobowy, intełl- 

---- -------------- zdg 25 855
LiïïWka nOkOÎk , „a„ 

-• 3 _ »dg 25 857

Pokój
Piekary 3 - ». zdg 23 928

Dwuosobowy
Szkolna 13 — 5. zdg 25 926

«n^îl el“ktrycznol<5.
Graivczna 1) 

zdg 25 85!
Mnu^Mostowa 5 a. 

~~—~a~~ — - ^g 25 861
w»- j, Lesława

aägSSW

Utrzymaniem,
be«. Strzelecka 5 m. 5 

wir 25 925
Komfortowy

telefon, łazienka. Wyspiańskiego 
12. ni 5 »dg 25 414

Ratajczaka» ». m. 97. zdg 25 923

Ładny
tíoaíCW. Straelecke 6 

säg 2591S
IS, H.

____________ zdg 26 057

Pokoik
Pó?wiejska 37-4. adg26056

Cieszkowskiego
6 — 7. inteligent. »dg 26 055

2 pokoje
niekręipujact. Wielka 23 — 12. 

zdg 26 032

Jeden
dwuosobowy. Śniadeckich 32a - 
____  zdg 23 053

Niegolewskich
M — 3- zdg 26 099

Pokój
Pocztowa 22. m. 9. zdg 26 100

Frontowy
inteligentnemu Kręta 22 

ad g £6 031

Pokój
komfortowy. Gajów a 4. tn. 9. 

zdg 23 158

Pokój
frontowy, czy* ty. nielmeonjacy. 
tnteli«. Piotra Wawrzyniaka S — 
m. 3. zdg 36 153

Łękowa
19 — 4. »dg 26 202

Jedno-
i dwuosobowy Wierzbięcice 58 — 
tn. 17 zdg 26 197

Klatki
Dolna Wilda 8. m £ zdg26 21S

Pocztowa
narożnik Kramarskiej 19/20 — 8. 

zdg 26 247

14
Łękowa

22. »dt? 28 200

Komfortowy
oficerowi, urzędnikowi. Grottgera
14_____ ' Zdg_

Odnowiony
n'ekrepujqcy, pianino, św. Mar­
cin S3 — 7. zdg 2619«

Wyspiańskiego
19 — 6. wlg 28 193

Pokój
frontowy, niekrepujący. Piotra 
Wawrzyniaka 41—33.

zdg 20 191

Niekrępnjęcy
Śniadeckich 80 m. 9.

zdg 26 IM

Panu
Długa 8 — 13. zdg 26190

Frontowy
blisko dworca. Kocu a 29 tu. 7, 

zdg 26 177

Mickiewicza
34 tn. 12 tylko pani. zdg 26176

Niekrępnjęcy
elektrycznością, łazienka. Kar- 
.wowkiego 22 ■— 4, adg 26175

Przecznica
2. ni. 4. telefon, utrzymaniem, 

»dg 26 102’

Panu
Saamaraewsidogo li? ns — 28. 

»dg S3 103

Elegancki
fortepian, rdekrępujący. S-pie- 
zyńsfa 5 — 6.__________»dg 26 115

Rybaki
28 — Î- adg 26 121

Pokój
osobne wejście. Mostowa 3 — 9. 
Samoiińgka. j¡dg 26118

Pokój
frontowy dla jednej osoby utrzy­
maniem. be«. Kocha 35 — 17. Te- 
lefon 71-86. zdg 26 118

25
Piekary

zdg 2« 117

Pokój
dwuosobowy bez pościeli, elek­
tryczność. św. Oert.awa 12—7 

zdg 26 116

Centrum
elegancka, niekrępnjęcy, je4no- 
dwuosobowy Utrzymaniem bez. 
Św. Marcin 5$ — 6. zd.? 218

Ładny
pokój do wynajęcia. Kamtaka 4. 
m. 6. »dg 26 215

yfflWWHMJSSWIMWMBKRi'Ä' y»W* '
ta. SZUKA POKOJU

Dwóch
dobrze umebu wmycn pokoi z ła­
zienka. niedaleko centrum, w ład­
nej okolicy poszukuje małżeń­
stwo. Szczegó'owe oferty z poda­
niem ceny de Kurjera Poznań­
skiego zdg 25 933

Pokoiku
poszukuje małżeństwo do 20 zł. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 26 069

Pokolu

Przy rynku
w Czarnkowie

mieście powiatowem na granicy 
niemieckiej

obszerny 
lokal handlowy

nadajacy sie na każde przedsię­
biorstwo. ewtl. z mieszkaniem S 
lub 4-nokojowen zaraz do wyna­
jęcia. Zgłoszenia Kurjer Poznań­
ski ziig 28 list».

Korepetytora
z wolnem ut-zymaniem i wynac 
grodzeniem na prowincję poszu­
kuje od zaraz, na sierpień, dla 
ucznia ósmej klasy. Specjalność 
francuskie i matematyka. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 26 061

Pianina
transportuję zl 8,— Drygas. Pod­
górna lOa. zdg 25 393

Fortepiany
naprawiam, stroje fachowo, ta­
nio. Drygas, Podgórna 10a.

zdg 25 394

Lekeyj
gry na fortepianie udziela .dy­
plomowana nauczycielka. Alej« 
Marcinkowskiego 1. m. 8 (dom 
narożnikowy). zdg 25 363

Ogłoszenia do 30 słów dia Doszu­
kujących posady w tej rubrvc« 
»biiczsmy po jednej trzeciej cenia 

drobnych.

Oficer
emerytowany, lat 35, znający j» 
zyk polski, niemiecki i franci» 

i w mowie i piśmie przyjmis 
jakakolwiek po0ude za ma',era 
wynagrodzeniem ewtl. za kaucja.
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 24 354

Książkowa-
maszynistka

« pięcioletnia praktyka z włajRtą 
maszyna Underwood, dobrcmt 
świadectwam' poszukuje posady 
od zaraz. Łaskawe zg’osnenia Kr,. 
rjer Poznańsid zog 25 867

WARSZAWA
Czwartek, dnia 1 sierpnia.

6.3# and. poranna: 12.00 dzien­
nik poi.: 12.15 J. Brahms: symfon­
ia c-inoll: 13.00 chwilka dla kobiet 
13.65 tnala orkiestra P. R.: 15.30 
koncert ork. salonowej: 16.00 ..Sa­
moloty dla dzieci": 16,15 koncert 
solistów: 16.50 „Pani Nowakowa" 
— H. Boguszewskiej: 17.00 kon­
cert.dia naszych letnisk: 18.60 — 
..Książką i wiedza": 18.10 m.nula 
poezji: 18.15 ..Cala Polska śpie­
wa : 18.30 „Dokąd jechać w

13-45 muzyka salonowa: 
19-Sfl utwory skrzypcowe: 19.50 
pogadanka aktualna: 20.00 ..No­
winy leśne“: 29.10 koncert ork, 
repr. 36 p. p.: 20.45 dziennik wie­
czorny: 20.55 „Obrazki z życia 
dawnej i wspö’cz. Polski": 21.00 
ręc. śpiew. M. Szaleekiego: 21-30 
słuchowisko p. t. „Kraulein Dok- 
*or": 22.00 wiad. sportowe: 22.10 
mała orkiestra P, R. pod dyj. z, 
Górzyńskiego,

Czwartek, dnia 1 sierpnia. 
Poznań — 6.30 audycje poranne

z Warszawy: 8.20 program: 11.57 
z Warszawy i Krakowa: 13.30 we­
soła muzyka przy obiedzie z płyt; 
15.15 gieida; 15.25 z Warszawy i 
Wilna: 18.30 „Dokąd jechać w 
święto?" wygi. Jan Kilarski: — 
18.40 życie kult. art. i spoicczne 
Poznania: 18.45 Benjamino Gigli 
z piyt: 19.05 program na dzień 
następny: 19.15 płyty: 10.30 reci­
tal wiolonczelowy w wyk. Tadeu­
sza Tuiasiewicza: 19.50 z War­
szawy: 20.00 skrzynka muzyczna:
29.10 z Warszawy i Lwowa: 22.06 
wiadomości sportowe Poznania:
22.10 z Warszawy.

Czwartek, dnia 1 slarpnła. 
Radio Parts — 19.10 tr. z Wie­

dnia (opera): 22,50 koncert: Ko©-

mgswusterhausen — 12.00 ko
cert: 14.00 rozmaitości muzyczn 
16.00 koncert ogrodowy: 18.00 r< 
fortep. jedn-orekicKo pianisty: 
19.00 muzyka ludowa: 20.10 m 
zvka operetkowa: 23.00 końce 
Londyn — 21.59 koncert. Bud 
pe zt — 19.50 „Diamileh" op. 1 
zeta i „Numer 66“ opt. Óffc 
bacha; 22.20 muzyka cygańs.k 
23.08 piyty. Sztutgart — 29, 
».uchowisko muzyczne: 22.30 ui 
zyka taneczna- 23.00 koncert: 
23.45 „Trayiata" op. Verdiego. 
Wiedeń — 19.10 „Don Giovanr 
op. Mozarta Salzburga: 22 
koncert z piyt. Pra a — 12 
koncert: 15.00 konćer-- 19.25 ir 
zyka popularna: 20.25 konci 
kwartetu: 21.10 tr. koncertu 
Szwajcarji: 22.30 muzyka tanc

5a dwóch fortepianach. Rr’ 
29.49 „Franciszka i Rymini" d: 
mat muzyczny. Mediolan — 29 
koncert: 22.15 muzyka lancezi 
Wrocław -- 12.00 koncert: 17 
muzyka lekka: 19.69 koncert pot 
o»r««y:i 2S-1° tntiyki taneczi 
¿3.00 koncert.
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Tapety
Linoleum
Ceraty
Chodniki
Dywany
Dywaniki

w wielkim wyborze
poleca

Posługi
u państwa z Królestwa lab Ma­
łopolski najchętniej . Jeżyce po­
szukuje. Oferty Kur jer Póan.

zdg 25 856
Szofer

mechanik kawaler poszukuje po­
sady. Oferty Knrjer Poznański

zdg 25 .869
Dziewczyna

z prowincji ćo lekkich prac po 
szu'kuje posady. Oferty. Kur jer 
Poznański zdg 25 869

Dziewczę
lat 16 poszukuje posady do po­
mocy pani domu. Oferty Kurier 
Poznański zdg 25 871

Posługi
całodziennej ooszuKuje- Oferty 
Knrjer Pozn ański żd.? 25 875

Służąca
z gotowaniem, długoletnie świa­
dectwa, szuka posady zaraz. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 28 107

ul. Pocztowa 31
telefon 12-20

Przyjmuję asygnaty 
Tow Kredyt

Książkową
zna Ubeap. Spoi, szuka pracy za­
stępczo lub godzinowo. Oferty 
Kurjer P o zt ? ń s-ki zd g 25 93 5

Uczciwa
pracowita i zdolna poszukuje pra­
cy ekspedientki lob pomocnicy do 
lepszego handlu dla wyręczenia. 
Ochrona Kobiet. Marsz. Kocha 21 
telef. 63-12. zda 25 143

Gospodyni
poszukuje posady na probostwo 
lub na majątek do samotnej oso­
by, okolica obojętna. Oferty Ku­
rjer Pozn. zdg 25 990

Służąca
sa.modziełnem gotowaniean. pra­
niem. pracowaniem, kochajaca 
dzieci. ftZUika posady. Oferty Ku­
rjer Pozn. rdg 25 989

Inteligentna
panna lat 30 dobrego domu, ucz­
ciwa, pracowita dobrem! świad. 
poszukuje pracy, gospodyni-za- 
rządozyni do kasyna oficerskiego, 
urzędniczego; pensjonatów, do 
prywatnego domu, wyjazd, wyre- 
czyCielka. Ochroną Kobiet. Mar­
szalka Kocha 21 telefon 63-12.

zdg 25 144

Kucharka
z dobremi Świadectwami poszu­
kuje posady. Oferty Kurjer Po­
znański zdg 25 811

Mistrz młynarski
monter, średniego wieku, samot­
ny. wszechstronnie doświadczony 
poszukuje posady. Oferty Ku­
rjer Poznański zdg 25 873/4

Rządca
kawaler, energiczny organizator 
szuka posady zaraz. Oferty Ku­
rjer Poznański zdg 24 518

Służąca
z gotowaniem do wszystkiego 
szuka posady zaraz łub 15. Ofer­
ty Kurjer Poznański zdg 26 023

Osoba
na. wskroś uczciwa z dobrem po­
lecaniem szuka posługi. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 25 817

Kucharka
z bardzo dobrem gotowaniem 
szuka posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 28 104

Gospodyni
samodzielna bardzo dobre świa­
dectwa poszukuje posady. Ofer- 
ty Knrjer Poznański zdg 25 893

Poszukuję
posady magazyniera, woźnego, 
inkasenta, dam pożyczkę. Oferty 
Kurjer Poznańs k i zdg 25 894

Robotnik
lub woźnica z kaucja szuk-' ora--”. 
Zgłoszenia do Kurjera Poznań­
skiego zdg 25 815

Posługaczka
poszukuje posługi na cały dzień 
łub na popołudnie. Oferty Ku­
rjer Poznański zdg 26 073

Pokojowa
do hotelu lub pensjonatu, siła 
pierwszorzędna, dobre polecenia 
szuka posady. Łaskawe oferty 
Kurier Pozn. zdg 26 075

Panna
do bufetu cukierni lub gardero­
by za kaucja szuka posady. — 
Oferty upraszam do Kurjera Po­
znańskiego zdg 26 076

Ślusarz
samotny, mogący Wykazać się 
dobrem! referencjami i świadec­
twami, Obeznany -na wszelkich 
maszynach rolniczych, ostatnio 
były urzędnik pańśtwoyry poszu­
kuje pracy, również portiera, 
woźnego. stróża. za skromnem 
wynagrodzeniem. Klemens Górz- 
ny, poczta Kraszewo powiat 
Czarnków. zdg 25 .836

Dziewczyna
z gotowaniem szuka posady lub 
później. Oferty Kurjer Poznań­
ski zdg 25 839

Sierota
szuka, posad? do bufetu bib .ob- 
s’ngi gości", wymaganie sk-romne 
Oferty Kurjer Pozn;\z-dg 26 054

Służąca
UCŻCiwa z gotowaniem długolet­
nie świadectwa. poszukuje posa­
dy. Oferty Knrjer Poznański

zdg 28 152

Mistrz kowalski
maśzynlsita, .podkuwacz koni, woj­
skowy. szofer-mechanik zna sic 
na wszelkich maszynach paro­
wych poszukuje »osady zaraz lub 
później. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 25 853

Pomocnik
branży ko-Ionjałno - delikate« owej 
.szuika posady. Oferty Agencja 
Kurjera Puszaiań^kiego. Krsywiń 

ng 13 951

Młynarz
obeznany z motorami, może zło­
żyć 'kaucje, {poszukuje posady od 
z ar a-z tub później. — Zgłoszeń i-a 
Agentura Kuriera Poznańskiego. 
Lubasz k ¿Czarnkowa. ng 13 952

TEATRY
Poznań, środa. 31. 7.

TEATR POLSKI — Dziś 
.,To lubią kobiety“. 
Czwartek, 1. 8. „Przyja­
ciel, domu“, prerajera.

TEA1R LETNI w Zoologu: 
Dziś, o godz. 8.30: „Auto­
mat humoru“.

Nauczycielka
(matura gimnazjalna) z praktyka 
w szkolnictwie powszechnem i 
prywatna. znajdująca sie w trud­
nych warunkach materialnych, 
•pwwuteuje posady nauczycielki do- 
mowęj za ski-omnem wynagrodze­
niom. -Łaskawe oferty proszę skie­
rować do Kurjera Poznańskiego 
pod zdg 26 949

Chłopak
dobrem! świadectwami, uczciwy, 
sumienny, nadajacy sie do pomó; 
cy szoferskiej lat 20 lub innej 
pracy szuka posady. Oferty Ku­
rjer Poznański zdg 26 210 __

KINA
Poznań, środa, .31. 7.

APOLLO: „Scampolo“. 
CORSO: „Zabójstwo o świ- 

■ cie".
GONG: „Pojedynek kobiet“. 
GWIAZDA: „Wesoła Zuzan­

na".
METROPOLIS: „Szczęście 

na ulicy".
OŚWIATOWE T. C. I,.: — 

Nieczynny.
REN ALSS ANCE • „Pojedy - 

nek ze śmiercią“ i „Pie­
śniarz Warszawy“.

SFINKS: „W wiedeńskiej 
kawiarence''.

SŁONCE:, Prawda o miłości 
SV.lT: „Fortancórka“. 
TĘCZA — ŁAZARZ: „Don

Juan".
WILSONA: „Wielki Gracz“.

Urzędnik gospodarczy
ka waler, lat 30. ukończoną sakolą 
rolniczą. 9-letpią praktyka, ener­
giczny onganirator pracy, poszu­
kuje posady zaraz lub od 1. 10. 
1935., Łaskawe zgłoszenia do Ku­
rjera Poznańskiego zdg 26 242

Kucharka
restauracyjna, młotissza. znająca 
bufet zimny, gorący, wszelkie da­
nia, szuka posady. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 26 225

Z dohremi ,
Świadectwami poszukuje posług.. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 26 096

Gospodyni
wiek średni,' szkoła gospodarcza, 
dobre gotowanie, chów drobiu, 
szuka posady. Zgl, Kurjer Pozn. 

zdg 24 910
Elew

wzgi. pisarz gosp. poszukuje za­
raz posady. Dwa lata praktyki. 
Szkoła Rolnicza, dobre referen­
cje. Łaskawe zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 2o 346

Poszukuję
posady woźnego, portjera lub 
stróża. Złożę kaucję do 1 090 zl. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 25 357

Nauczycielka
wychowawczyni długoletnie Świa­
dectwa. referencje, muzykę szu- 
ka posady od 1 9. Zgłoszenia do 
Kurjera Pozn. zdg 25 400

Inteligentna
poszukuje posady, udzieli pomocy 
w lekcjach, wyręczy. panią domu. 
Zgłoszenia Kurje'- Poznański 

zdg 25 368

Nauczyciel
szuka posady na wsi. Oferty Ku­
rjer Poznań« ki zdg 25 389

Dziewczyna
z prowincji, początkującą, poszu­
kuje posady do dzieci łub do 
wszystkiego. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 25 423
Praczka

dobrze polecona Szuka prania. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 25 566

Szukam
posady z gotowaniem do wszyst­
kiego zaraz.. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 25 405

Posady
z gotowaniem bez spania poszu­
kuję. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 25 562

Gospodyni
kucharka pierwszorzędna siła,
młodsza, dobre świadectwa, szuka 
posady. Oferty Kurier Poznański 

zdg 25 436

Magistra
z 4-letnią praktyką poszukuje za­
stępstwa na sierpień w aptece. — 
Zgłaszać Kurjer Pozn. zdg 25 530

Panienka
jako pomocnica do krawcowej lub 
za e-kispedjentke do składu zaraz 
lub później. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 25 44S

Panna
lat 25. sierota, poszukuje jakiego­
kolwiek zajęcia. Oferty Kurier 
Pozn. z.lg 25 433

Dziewczyna
uczciwa z gotv wcn cin do wszyst­
kiego pószuk.bję posä/ly. Oferty 
Kurjef Poznański zdg 25 642

Posługi
poszukuje. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 2o 543

Gospodyni
kucharka, samodzielna, zastani 
pania domu, zna kuchnie wszech­
stronnie, zaprawy, szycie, praso­
wanie. bardzo dobre świadectwa, 
poszukuje stałej posady, także na 
prowincję probostwo lub starszej 
samotnej osoby. Łaskawe oferty 
Kurjer Pozn. zdg 25 503

Uczciwa
czysta poszukuje posługi 2—3 ty­
godniowo. Oferty Knrjer Pozn.

zdg 25 769

Dziewczyna
16 letnia poszukuje posady do 
prac domowych. Oferty Kurjer 
Pozn. zdg 25 590

Służąca
uczciwa, pracowita, dobrem goto­
waniem. szuka posady, miejsco­
wość obojętna. Oferty Kurjer Po­
znański zdg 25 586

Młodzieniec
dobrej rodziny z kaucja poszuku­
je posady służącego lepszym do­
mu. restauracji, lub woźnego. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 25 679

Praczka
znająca prasowanie sztywnej bie­
lizny szuka posady. Oferty Ku­
rjer Poznański zdg 25 741

Złożę kaucję
wysokość obojętna na stanowisko 
kierownika, podróżującego na sa­
mochód. magazyniera, inkasenta, 
posiadam prawo jazdy samocho­
dem, najchętniej w fabrykach — 
specjalista w paleniu kaw praw­
dziwych i słodowych z własną 
glazurą. Oferty Kurjer Pozn.

, zdg 24 302

Uczciwa
dziewczyna poszukuje posługi 
lub prania w domu lub poza do; 
mera. Oferty Kurjer Poznański
 zdg 26 *38
Nauczycielka

wy chowa, w czyni. młoda, bardzo 
dobre świadectwa, francuski, mu­
zyka. szuka posady. Oferty Ku­
rier Pozn. zdg 26 04M

zyci<
wychowawczyni I kl. pozw. ucze­
nia, dobry jeżyk niemiecki pocz. 
francuskiego i muzyki obejmie 

' oa 1. 9. 35 do młodszych 
ek. Łaskawe oferty Ku-

W ychowawczyni
w średnim wieku, długotugoletnle

Posługi
poszukuje zaraz. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 25 081

Posługaczka
poszukuje posiugi od 1. 8. Oferty 
KurjeT Poznański zdg 25 080

Przedstawicielstwo
tylko powairej firmie prayjmę. 
Gwarancja gotówce. Oferty Ku­
rjer Poznański zdg 25 165

Dziewczyna
uczciwa z gotowaniem do wszyst­
kiego poszukuje posady. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 25 172

Szofer
z kaucją poszukuje posady. 5 lat 
praktyki i polecenia poważnych 
firm. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 24 303
Kucharka

starsza na wskroś uczciwa z wy­
kwintna kuchnia. zaprawianie, 
konserw, oszczędna gospodarna 
czysta, świadectwa klubowe, szu­
ka posady od zaraz. Oferty Ku­
rjer Poz-n ans k i zd g 25 204

Sierota
>os2ukuje pracy do samotnej oso- 
>y. Oferty Kurjer Poznański

zdg 25 396
Cukiernictwa

lub pieką rstwa wyuczy się uczci­
wy i energicznj- chłopiec. Zgło­
szenia Kurjer Poznański 

zdg 25 254
Młoda

inteligentna szuka posady do sa­
motnej osoby. Oferty Kurjer Po­
znański zdg 25 253

Dziewczyna
do wszystkiego przyjmie posadę 
od zaraz lub od piętnastego. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 25 242

Praktykantka
biurowa, pisząca dobrze na ma­
szynie Miejska Szkota Handlo­
wa szuka pracy. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 25 282

Praczka
zawodowa, rzetelna, czysto pierze. 
Oferty Kurjer Po-zn. zdg 24 600

Posługaczka
poszukuje posługi. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 24 992

Dziewczyna
wiejska dobrem gotowaniem — 
świadectwami szuka posady do 
starszych państwa. Oferty Ku­
rjer Poznański zdg 25 322

Dziewczyna
uczciwa, czysta, dlugoletniemi 
świadectwami poszukuje posady 
gotowaniem do wszystkiego. Ofer- 
ty Kurjer Pozn. zdg 25 099____

Dziewczyna
starsza wiejska samodzielna po­
lecona szuka posady zaraz, Ofer- 
ty Knrjer Poznański zdg 25 158

Kucharka
samodzielna wiejska starsza szu­
ka posady zaraz. Piekary 3 m. 6.
 zdg 25 156

Panna
sześcioMasistka gimnazjalna, 3- 
letnia praktyka- biurowa, sauka 
jakiejkolwiek posady, wynagro­
dzenie minimalne. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 25 733

Księgowy-bilansista
korespondent polsko-niemiecki, pi­
sanie na maszynie poszukuje po­
mady. Łaskawi oferty Kurjer Po 
znański zdg 24 780

UŁATWIA ••*•••• 
RÓWNOMIERNE i BEZBOLEIHE 

• •••••• OPALANIE
ng 12 542

Technik dentysta
dobry fachowiec także operatyw­
nie szuka posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 25 739

Ekspedientka
szuka posady branży kolonialnej 
pomocą w domu. Oferty Kurjer 

zdg 25 191
Służąca

czysta, uczciwa, z gotowaniem, 
dobre świadectwa, pośzukje posa­
dy. Oferty Kurjer Poznański

zdg 25 249
Dziewczyna

dobrze polecona poszukujeposa­
dy z gotowaniem Oferty Kurjer 
Poznański zdg 25 225

27.WOLNE MIEJSCA

Do 1. 10. poszukuje
pomocnicy farmaceut.

z egzaminem wojewódzkim. Dr. 
Pr. Müller, Skórcz — Pomorze, 

dg 3 355
Od

1. 10. br. potrzebny mgr. z jed­
noroczną praktyką lub

asystent
z wojew. egzaminem do

Apteki pod Lwem, 
Czersk (Pom.)

Referencje i wysokość wynagro­
dzenia podać. dg 3244

Służąca
z prowincji potrzebna. - 
Sapieżyński 2 (kuchnia).

zdg 25 807
Plac

Pomocnik
fryzjerski od zaraz. Dąbrowski», 
go 4. ________ zdg 25 9g;

Dziewczyna
czysta, uczciwa, potrzebna. Sry. 
perska Ł Skład kolonialny.

zdg 25 977
Ucznia

z ukończona szkoła handło-wa do. 
«zakuje przedsiębiorstwo zbożo- 
we. Zgłoszenia do Kurjera Pozj,

zdg 25 967

Elewka
do majątku zaraz. Oferty Ku­
rjer Poznański zdg 25 849

Dziewczę
do dzieci potrzebne zaraz. Adres 
wskaże Kurjer Pozn. zdg 25 890

Gospodynie
dziewczyny z gotowaniem. Le­
wandowska. Aleje Marcinkow­
skiego; 16.__ zdg 25 145

Młodsza
dziewczyna uczciwa, dlugienti 
świadectwami, dobrem gotowa- 
niem od 1. Zgłoszenia 4—6. Woź- 
.na 18, m. 6. zdg 25962

Pomocnik ogrodniczy
potrzebny od zaraz. Zgłoszenia 
Górzyński. Ogrodnictwo Poznań. 
Rataje. zdg 28 155

Fryzjerka
dobra. Zgtasz. 7.30 wieczorem. — 
Wodna 21 zdg 26155

Fryzjerka
potrzebna. Fredry 6. zdg 259

Dziewczyna
do pracy domowej i składu oj 
zaraz. Zgłoszenia ul. Strzelecka 
3 b. m. 5. zdg 26 012

Posługa
codzień przed południem, praniem 
potrzebna. Żupańskiego 13a, m. 14

zdg 26 043
Książkowy

bila-nsi-sta do młyna na prowincje 
potrzebny zaraz, najchętniej i 
praktyka na młynie wzgi. zbożo­
wa. Odpisy świadectw z Doda­
niem warunków. Zgłoszenia Ku­
rjer Pozn. zdg 26 037

Młodszego
czeladnika młynarskiego potrze­
buje od zaraz na młyn wodny. 
Zgłoszenia Przybyłowicz. Owiń- 
ka. zdg 25 895

Inteligentna
panienka do lekkich prac domo­
wych z cokolwiek szyciem po­
szukiwana od zaraz. Zgłoszenia 
do Kurjera Pozn. zdg 25 820

Poszukuję
podmistrza ciesielsko - murarskie­
go, kierownika i dobrego organi­
zatora przy budownictwie osad. 
Specjalność budykni drewniane. 
Objęcie posady natychmiast. — 
Oferty z podaniem wysokości 
płacy skierować: Rejewski. tar­
tak Budzyń. zdg 25 827

Dziewczynę
z gotowaniem do wszystkiego od 
zaraz. Wielkie Garbary 53, m. 1. 

zdg 25 8S1
Chłopak

z rowerem. Miejskie Ła.zienki 
Rzeczne. zdg 25 919

Potrzebny
szofer sfoiżacy samotny majątek. 
Lewandowska, Aleje Marcinkow­
skiego 16. zdg 25 956

Formiarze
na żeliwo i uczniowie potrzebni. 
Malicki — Kołodziejczyk. War­
szawska 39. zd>j?2&088

Poszukuję
służącej. — 3 Maja !■ szkian» 
hala 7. -/dg26»

Fryzjerka
zaraz na pensje. Długa 3.

zds 26 101
Służąca

samodzielne gotowanie potrzefen» 
Pólwiejska 2. m. 1 zdg 2612i

Robotnicą
specjalistka mycia butelek, et? 
kietowania potrzebna. Fabryn 
octu Octolux. ul. Górczyńska «<« 

dg 3 369 ___ _
Służąca

zefa 5 m. 7. zdg 26133
gotowaniem potrzebna św. J?:

Młodszy magister
lub magistra farm.

bez praktyki
może sie zgłosić od 1. 9. 19*>,£ 
Katowice, ni. Marsz. Pi sudsUe- 
go 4 -- Apteka pod Orłem.

zdg 26 212

Dziewczyna
do wszystkiego poszukuje posady 
od 1 sierpnia. Oferty Kurjer Po­
znański zd g 25 131

Była nauczycielka
obecnie krawcowa, zna haft, go­
spodarstwo domowe, lubi dzieci, 
szuka jakiejkolwiek posady jako 
przychodnia. Oferty Kurjer Po­
znański zdg 25 229

Posady
do wszystkiego z gotowaniem po­
szukuje. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 25 216
Dziewczyna

inteligentna, poszukuje posady z 
gotowaniem do jednej lub dwóch 
osób do lepszego domu od pierw­
szego. Oferty Kurjer Poznań.».'-: 

zdg 25 676
Uczciwa

dziewczyna szuka posady, dobre 
świadectwa. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 25 674
Starsza

inteligentna panna, dobremi świa­
dectwami. dłuższa praktyka, ję­
zykiem niemieckim, szuka posady 
wychowawczyni. wyręczycielki. 
Zna szycie, gotowanie, zaprawy. 
Oferty Kurjer Pc u. zdg 25 775.

Posługaczka
gotowaniem potrzebna zaraz. 
Wilda, Łanowa 33. m, 1.

zdg 25 950

Kucharka
restauracyjna od zaraz. 
Focha 23 m. 6.

Wychowawczyni wieá

Panienkę
młodszą do składu masła. Żydow­
ska 31. zdg 25 946

Służąca
potrzebna zaraz. Zgłoszenia 5 — S 
Szewska 9, restauracja.

zdg 25 936
Woźnica

potrzebny kaucja 509 z!. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 25 929

do dziecka poszukuje 17
Zgłoszenia 3—4. Grunwińdj'^^

Dzierżawca
folwanku. wysoka ł-dtuia.

ogrodnik .
wielkie ogrodnictjwo, edpewi 
gotówką potrzebni. Oferty 
rjer Poznański zdg 26

Fryzjerską
uczennice przyjme '
rjer Poznański zdg 26 - Li—

Humor zagraniczny

Panienka
z prowincji z półtoraccczną prak­
tyka szuka posady dc dzieci, zna 
szyeie, prasowanie. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 25 734

Dziewczyna
poszukuje ,po=?dy lub posługi! - 
Oferty Kurje- Pozn. zdg 24 711

illa— Dlaczego mnie ignorujesz, Halinko, czy jestem 
ciebie powietrzem? . -j.

— Tak — a poza tern, lekarz przepisał mi zmia”> 
wietrzą. i - r'

(Travasco - Rzym).

Co futro — to Edmund Rychter — copaito — to Edmund Rychter — co ubranie — to Edmund Rychter Poznań, ostrów wieiw

oszeniaOgłPrzedpłata
- -- n<miu w tramamu h 3,<u, » firnowego milimetra. O£fos

wyżki. Ogłoszenia do wydania porannego przyjmujemy do ¿ódz. Í8.3Í. v nagłych wt[Pa!V^j'il7 
do godz. 22 u stróża, do wydania głównego (wieczornego) „drobne” do g. ¡1 10. w dn: «'ó'i
teczne do godz. 11,00, większe dłużej według możności. Drobne ogłoszenia najwi -ci ¿dzy 
w tem 5 naglówk.): słowo naglówk. (tłuste) 25 gr, każde dalsze słowo 15 gr. Za i” m«! m.;„,¡a 
zestawem s wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek matryc., wydawnictwo n:e- odpow- ■ . 

W wydaniach wlalkeświątacraych I uroczystościowych popnseiea normalną eeddenną cześć numeru z reklamami i ogłoszeniami materiał poświęcony danej |irc,cz\Lti,Viii 
telefony do Redakcji 1 Administracji: 14-76, 53-07, 35-24, 35-25, 40-72, w niedzielę, święta i nocą tylko 14-76, 35-24 i 40-72. p. K. O, Poznań nr. -ó,i'

na miesiąc »wsrpdert 1935 roku wydania razem w Poananni
w ek»i>edycji »1 3,20, w agencjach w mielcie ał 3,50, z (KlTMKęzeniesm dc 
domu w Poznaniu zł 3,70, z odnoszeniem przez pocztę poza Poemajniem 

miesięczni« zł 4.14, kwartalnie zł 12,40, pod opaeka miesięcznie w Polsce sł 7,00, w innych 
krajach zł 9,50. W razie wypadków, spowodowanych sKa wyżsZa, przeszkód w zakładzie, 
strajków i C <p. wydawnictwo nie odpowiada za doatairczenie pisma, a abonenci nie maja
prawa domag^iia «ta aiedeetarcaonycki numerów lub odszkodowania.
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